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Zwalanie sesji nadzwyczajnej 
Senatu i Sejmu

Warszawa, 30. 5. PAT. Pan Prezydent Rze
czypospolitej zarządzeniem z dnia 30 bm. otwo
rzy! z dniem 30 maja br. sesje nadzwyczajne 
Senatu i Sejmu.

O godz. 12.45 dyrektor biura prawnego pre- 
zydjum Rady ministrów p, Władysław Paczo- 
aki przybył do gmachu Sejmu, gdzie doręczył 
panu marszałkowi Carowii zarządzenie pana 
Prezydenta R, P. o otwarciu sesji nadzwyczaj
nej Sejmu.

Następnie pod nieobecność pana marszałka 
Senatu Prystora p. dyr. Paczoski doręczył za
rządzenie pana Prezydenta R. P. o otwarciu 
sesji nadzwyczajnej Senatu dyrektorowi biura 
Senatu p. Piaseckiemu.

Zarządzenie p. Prezydenta o otwarciu sesji 
nadzwyczajnej Sejmu brzmi;

„Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konsty
tucyjnej otwieram z dniem dzisiejszym sesję 
nadzwyczajną Sejmu dla załatwienia następują
cych projektów ustaw: 

w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. o 
granicach państwa, ,

w 6prawie ratyfikacji podpisanego w Bruk- 
łeli dnia 2-go marca 1936 r. układu dodatko
wego do traktatu handlowego pomiędzy Rze
czypospolitą Polską a Unją ekonomiczną bel 
gijeko • luksemburską z dnia 30-go grudnia 
1922 r.,

w sprawie ratyfikacji porozumienia celnego 
między Rzecząpospolitą Polską a Związkiem 
Socjalistycznych Republik Rad w formie not, 
wymienionych w Warszawie dnia 3 marca 1936 
reku,

w sprawie ratyfikacji podpisanego w Warsza
wie dnia 13—go marca 1936 r. protokółu do
datkowego do układu dodatkowego z dnia 3-go 
lutego 1934 r. do konwencji handlowej polsko, 
szwajcarskiej z dnia 26 czerwca 1922 r., 

w sprawie ratyfikacji protokółu taryfowego 
pokko - norweskiego, podpisanego w Warsza
wie duia 14-go marca 1936 r..

Kostiumy kąpielowe
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w sprawie ratyfikacji protokółu taryfowego 
polsko • estońskiego, podpisanego w Warszawie, 
dnia 23 marca 1936 r., 

w sprawie ratyfikacji konwencji taryfowej 
pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a królestwem 
Holandji, podpisanej w Hadze, dnia 9-go kwie
tnia 1936 r., 

o dodatkowych kredytach na rok 1936137, 
o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej 

do wydawania dekretów, 
o paszportach,
o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy

Warszawa, 30' 5. (Sin.). Do Sejmu został dziś 
wniesiony projekt ustawy o pełnomocnictwach, 
które upoważniają Prezydenta K. P. do wyda
wania dekretów z mocą ustawy do dnia otwar
cia najbliższej sesji sejmowej w sprawach finan
sowych, gospodarczych i obrony państwa, z wy
jątkiem zmiany ustaw o stabilizacji złotego 

i o nakładaniu nowych obciążeń, o ile nie idzie 
o formy podatkóiw, upraszczających sposób ścią 
gania tych podatków, wreszcie z wyjątkiem 

tych projektów ustaw, które wniesione zostały 
w ciągu sesji zwyczajnej i dotąd nie zostały za
łatwione,

Ponadto projekt ustawy upoważnia Prezyden
ta R. P. do ustalenia w drodze dekretu stosun
ku państwa do kościoła ewangelicko-augsbur
skiego.

Jak  widać już z treści projektu ustawy o peł
nomocnictwach, niema tu  mowy o jakichś pla
nach, związanych ze sprawami walutowemi.

Zapowiedź ekspose 
wicepremjera

Warszawa, 30. 5. (Sin). Pierwsze posiedzenie 
Sejmu odbędzie się we czwartek o godz. 12-tej. 
Na posiedzeniu tem p. wicepremjer Kwiatkow
ski 7Jłbi.r7e prawdonodobnie rło . liła.ad-

pospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie bu 
dowlanew i zabudowaniu osiedli, 

o monopolu loteryjnym, 
w dziedzinie równowagi budżetu.

o zmianie ustawy z dnia 22 czerwca 1925 r. 
o wyścigach konnych,

o zalesieniu niektórych nieużytków, 
w sprawie zmiany rozporządzenia Prezyden

ta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 
r. o przejmowaniu na własność państwa grun
tów za niektóre należności pieniężna 

Warszawa, dnia 30 maja 1936 r.
Prezydent Rzeczypospolite] 

(—) I. Mościcki. 
Prezes Rady ministrów 
(—) Sławoj-Składkowski.
Zarządzenie p. Prezydenta R. P. o otwarciu 

sesji nadzwyczajnej Senatu ma brzmienie ana
logiczne.

nienia pełnomocnictw oraz dla dania krótkie
go przeglądu prac, dokonanych w dziedzinie go
spodarczej, przyczem podkreśli m. in. zasługi 

o Trybunale Stanu,

Reorganizacja biura prezydium 
Rady m nistrćw

Warszawa, 30- 5. PAT. Jak się dowiadujemy, 
w biurach prezydjum Rady ministrów nastąpi
ła reorganizacja. Utworzono biuro zadań spe
cjalnych, którego dyrektorem został mjr. M. Li. 
Lepccki, dotychczasowy dyrektor biura prezy. 
djalnegu prezesa Rady ministrów.

Na stanowisko dyrektora biura prezydjaluego 
prezesa Rady ministrów został powołany p. Je
rzy Brzozowski, dotychczasowy szef sekretarja* 
■tu ministra spraw wewnętrznych.

CZEPKI i PASKI KĄPIELOWE
kuferki na plażę, poduszki podróżne, miednice 
gumowe składane, peleryny gumowe i t. p. 

Sprzedaż ty lk o  hurtow a.

Fabryka „ATLAS*1 KATOWICE
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P ro f. WENCKEBACtlA pierwszy asystent Prof. Winterberg wydał w swoim czasie
we Wiedniu o r z e c z e n i e :

Kto chce uchronić sie przed SKLEROZA pali orginalne zwijki Olszańskie
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Projekt ustawy o pełnomocnictwach
dla rządu
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Komunikat w sprawie wynetzek morskich
Podajemy do wiauomosci, ie  w  myil poro tumie 

nia z Ministerstwem Skarbu i Komisji, Dewizową 
wobec wprowadzenia ograniczeń dewizowych, bę
dą organizowane u t pasmportaiml zbiorowemi je
dynie popularne wycieczki morskie statkami „Pił 
sudski‘‘ „Batory’1 i „Kości<usziko“.

Kwoty walut obcych, które Pasażerowie będą 
rr ich prawo nabyć na poszczególne wycieczki, zo 
slaly ściśle ustalone z Komisją Dewizową. Przy
dział walut obcych wyniesie około zł. 25 — dla 
Pasażera na każdy port zagraniczny i służyć mi 
wyłącznic na osobiste orobne wydatki Pasaże
rów na lądzie. O dokładnej kwocie walut na po
szczególne wycieczki poinformują Pasażerów Biu 
ra Gdynia Ameryka Linje Żeglugowe S. A. oraz 
Biura Podróży. Waluty obce podług ustalonych 
i.orm będą sprzedawane bądź w kanlorze wymia
ny na statkach podczas dłuższych wycieczek bądź 
w kantorach wymiany na Dworcu Morskim w Gdy 
ni w dniu odjazdu statku.

Wobec istniejącego zakazu zabierania na siatek 
Jak również i wywozu poza granice Państwa, zło 
la, walut obcych i złotych polskich, Gdynia Ame-

. ryka Linje żeglugowe S. A. będzie w  Centrali i 
w Oddziałach w Gdyni, Krakowie i Lwowie przyj 
mować w iormie depozytu złote w dowolnej wy
sokości, wynająć wzamian oapowieume kwity. 
Kwitami temi Pasażerowie będą mogli regulować 
na statku wszelkie należności, jak opłacanie wy
datków osobistych w jadalniach, barach i tp. na
bywanie w kantorze wymiany walut obcych w us 
tulonej wysokości, oraz opłacanie programowych 
wycieczek lądowych. .Niewykorzystane kwoty z 
kwitów depozytowych będą wypłacane w kasie 
Gdynia Ameryka Linje Żeglugowa S. A. niezwło
cznie po powrocie statku z wycieczki

Na specjalne podkreślenie zasługuje okoliczność 
że czynniki miarodajne uznały za wskazane dal
sze popieranie naszej rodzimej turystyki morskiej 
i dzięki temu najszersze warstwy społeczeństwa 
będą miały sposoLność spędzenia miłych chwil na 
polskich siatkach i zwiedzenia interesujących miej 
scowości zagranicą.

Prospekty wycieczek i wszelkie informacje w 
Biurach Gdynia Ameryka Linje żeglugowa S A. 
i Biurach Podróży.

Gdynia Ameryka Linie Żeglugowe S. A.
Centrala; W arszawa, Plac Małachowskiego 4.

Oddziały w kraju: Gdynia, Dworzec Morski, Kra ków, Lubicz 3, Lwów, Kopernika 3. 928Skr

Straszak komunistyczny
Kraków, 31 maja.

Fala strajków przybiera na sile. Wszystko 
zdaje się wskazywać na to, że rok 1936 bę
dzie rekordowym pod względem ilości straj
ków w całej historji Polski. Akcja strajków 
okupacyjnych obejmuje wszystkie dziedziny 
pracy. Strajkują robotnicy w przedsiębioist 
wach prywatnych i publicznych, strajkują i 
zatrudnieni na robotach publicznych, mimo, 
że niejednokrotnie głównym celem urucho
mienia tych robót finanyewanych p] zez Fuu 
dusz Pracy — było danie bezrobotnym pra
cownikom pracy i ćhleba. Na obu brzegach 
Wisły, w okolicy mostu dębnickiego w Kia- 
kowie widać takie dwa charakterystyczne o- 
bozowiska strajkujących przy robotach pub 
licznych. Nieukończona droga, a przy niej 
kilka ław z plakatem propagandowym i czer
woną chorągwią sporządzoną naprędce z 
płótna. Od czasu do czasu przybywa do straj 
kujących jakiś działacz robotniczy i wygła
sza przemówienie, zachęcające do wytrwa
nia w akcji strajkowej. Nie brak i momen
tów humorystycznych, świadczących o pew- 
nem poczuciu humoru stiajkujących, choć w 
takich wypadkach zwykle nastrój jest raczej 
dramatyczny, umysły są zaprzątane „godzi
ną, która wybija na zegarze dziejowym”, 
lub „narodzinami nowego świata”. I  jakkol
wiek trudno przyjąć, aby podłożem ruchu 
strajkowego były wyłącznie momenty gos
podarcze, to jednak również trudno jeet do
patrzeć się w całym ruchu strajkowym jakie 
goś przygotowania rewolucji społecznej Ko 
luuniści mają niewątpliwie pewien udział w 
akcji, ale nie mają w niej przewagi, nie dyry 
gują strajkami.

Gdyly komuniści rzeczywiście odgrywali 
tak d' es dującą rolę w ruchu strajkowym w 
Polsce, gdyby wszelkie decyzje robotników 
oyly istoime tylko skutkami inspiracyj „ar 
gentów Komin ternu” — sytuacja byłaby po
ważna. Jest rzeczą zdumiewającą z jaką łat
wością i jak beztrosko spycha się u nas 
wszystko na „robotę komunistów”, nie zda
jąc sooie sprawy z tego, że to ustawiczne pod 
kreślanie wielkich wpływów komunistycz
nych na życie społeczne Polski jest fałszo
waniem rzeczywistości, a równocześnie szko 
dzeniem naszemu państwu. Taktyka, stoso
wana obecnie przez szereg dzienników i or- 
ganizacyj politycznych, a przypisująca cały 
ruch strajkowy i wszystkie ważniejsze wys
tąpienia organizacyj robotniczych inspirac
jom Komintemu wypływa napewno z najlep 
szych intencyj państwowotwórczych, ale rai 
mo to jest dla Polski szkodliwa. Taką sa
mą taktykę wobec Polski stosowały swego 
czasu Niemcy, które pragnęły świat utwier
dzić w przekonaniu, że Polska jest krajjir

niezdolnym do samodzielnego życia i że wcze 
śniej czy później ruch komunistyczny opanu 
je cały kraj. Dzienniki niemiecKie stosowały 
wobec wypadków polsluch Taktykę albo kom 
pletnego przemilczania, albo też rejestrowa
nia tylko wypadków niekorzystnych dla Pol 
ski. Tak więc każdy proces komunistyczny, 
każdy zamach komunistów, każdy ruch, zor 
garażowany przez komunistów w Polsce był 
umiejętnie rozdmuchiwany przez prasę nie
miecką. Świat, który był o Polsce informo
wany za pośrednictwem prasy niemieckiej u- 
tw+erdzał Się w przekonaniu,'że imch komu
nistyczny jest największą potęgą polityczną 
w Polsce i że ząiam już w najbliższej przysz
łości „Polska będzie jedynie jeszcze jedną so raz etykietę sowiecką, a z drugiej strony

Wiemy, kto ponosi w y ł ą o z n ą  odpowie* 
dzł»lność za krwawe wypadki krakowskie. W] 
dzień po wypadkach wiedziała o trm cała! 
Folrka, wiedział rząd i wiedział sprawca. — 
Kząu czekał, aż sprawca wyciągnie z tego ja 
dynie możliwe Kon sekwencje. Ale ten wolał 
przerzucić winę na komunistów. I przez kraj 
rozeszła się wieść, że komuniści byli w  sta
nie rozpętać wielkie wypadki, że potrafili wy 
prowadzić na ulicę tyle tysięcy ludzi.

Takie same wieści rozpuszczali po wypad
kach także... komuniści, którzy najlepiej wie 
dzieli, że to przecenianie i wyolbrzymianie ru 
chu komunistycznego najlepiej służy... komu 
nizmowi, bo napawa obywatela przekona
niem, że zwycięstwo komunizmu jest może 
bliskie O ile mniej zaszkodziłoby państwu 
powiedzenie prawdy, stwierdzenie, że władza 
zawiniła,, a nie, komuniści zwyciężyli. Poału- 
giwanie się przez władze straszakiem komu
nistycznym, gdy często winę w wywołaniu 
jakiegoś zajścia ponosi ślamazamość urzęd
nika choćby nawet wysokiego dygnitarza — 
nastraja obywatela pesymistycznie do wia
ry w omnipotencję państwa Obywatel mimo 
woli gotów jeszcze wyciągnąć wniosek, że 
państwo boi się komun.zmu, bo mimo o- 
strych represyj przeciw komunistom ci u s 
tawicznie podnoszą głowy i są zdolni do wy- 
woływania zajść na wielką skalę. Wiara oby 
watela w państwo, w jego siłę i wieczność i- 
stnienia nie może być zachwiana. Nie wolno 
dopuszczać do wytwc rżenia się u obywateli 
świadomo&cL że wszystko co w s t  -ząsa k ra
jem, wszystko, co potrafi ludzi pennąć do ma 
sowych wystąpień — jest —  komunistycz
ne. Nie wolno dopuszczać do takiej świado
mości dlatego, ponieważ byłaby ona oparta 
na fałszywych założeniach i doprowadziłaby 
do całkowicie niezasłużonego zwycięstwa ko 
munizjnu.

Być może, że we Francji istotnie komuni
ści kierują każdym ruchem strajkowym, —- 
choć nie jesteśmy tego pewni. W k ażdyiu rtt 
zie straszaka, komunistycznego chętnie wie
trzy we Francji prasa hitlerowska, która z  
jednej śtroiny chce Francji przylepić już te-

cjilistyczną republiką radziecką” w łonie So 
wietów. Równocześnie dzienniki niemieckie 
prowadziły nieustającą w środkach kam- 
pauję rewizjonistyczną za odebraniem Pol
sce Pomorza i Śląska. Cała ta kłamliwa i per 
fidna kampanja miała na celu usprawiedli 
wienie przygotowywanego .uwolnienia mniej 
szóści niemieckiej w Polsce’ przez wojska nie 
mieckie a może i „oczyszczenia Polski z ele
mentów komunistycznych, mogących w przy 
szłości zagrażać i Niemcom”. Przy tej sposo 
bności osiągnięto cel uboczny, a mianowicie 
zdołano odciąć Polskę od wszelkich kredy
tów zagranicznych. Ustawiczne wmawianie 
światu, że Polska jest krajem niespokojnym 
podminowanym przez komunizm i o grani
cach „płynnych i krwawych” zdołało, nieste 
ty, w dość dużej mierze powstrzymać nap
ływ kapitałów do Polski.

Teraz, my sami uprawiamy taką samą pro 
pagannę, mimo że prasa zagraniczna jeszcze 
ciągle chętniej rejestruje momenty ujemne 
dJa Polski, niż momenty dodatnie.

Nie chcemy być ile  rozumiani. Pisząc o 
szkodliwości przeceniania niebezpieczeństwa 
komunizmu w Polsce nie mamy zamiaru prze 
oczać istnienia dość Łiiacznych wpływów ko 
muiustycznych w naszym kraju. Chodzi i w i  
jedynie o to, aby z istniejącego w każdym 
kraju wpływa czynnika komunistycznego nie 
robiono w Polsce jakiegoś straszaka, na któ 
ry zwala się winy za wszystkie niepowodze
nia, a prz^dewszystkiem, który ma tak de
cydującą moc, że potrafi napędzać strachu 
wszystkim naszym organom państwowym.

chętnie popisuje się przed czytelnikami nie
mieckimi, że wszędzie poza Niemcami są nia 
zadowoleni, a zatem są i komuniści, nato
miast w Niemczech wszyscy są szczęśliwa i 
dlatego komunistów w Niemczech niema. —i 
Nie ulega wątpliwości, że gdyby dziś powtó
rzył się strajk angiel»ki z 1926 r. przypisano 
by jego wybuch także ruchowi komuuistycz 
nemu. W latach 1933/34 rozlała się w całych 
Stanach Zjednoczonych olbrzymia, na praw
dziwie amerykańsK i skalę zakrojona akt ja 
strajkowa, której przebieg był niezwykle o- 
stry, bardzo często krwawy. (San Francis
co). Dlaczego wówczas nie przylepiono tym  
strajkom łatki komunistycznej?

Strajki w Polsce mają charakter czę»cio- 
wo gospodarczy, a częściowo polityczny. Mo 
tywy polityczne są może nawet pierwszopla 
nowe. Strajki s? zorganizowane i prowadzo
ne przez socjalistów, którzy temi ruchami 
masowemi chcą zapewne zwrócić na siebie 
uwagę społeczeństwa, podobnie, jak Stronni 
ctwo Narodowe zdołało już zwrócić na siebie 
uwagę wywołaniem szeregu awantur antyży 
dowBkich. W Polsce toczy się bój między so 
cjahstami a endekami. Obydwie grupy poli
tyczne stoją na giuncie państwowości pols
kiej. Próby przerzucania odpowiedzialności 
za te ruchy masowe, do których socjaliści 
się przyznają i które kontrolują —  na czyn
nik antypaństwowy, jakim jest komunizm 
— są próbami defe^zm u i niewiary w intelj 
gencję i patrjotyzm przygniatającej więk< 
szóści obywateli w  Polsce.

J. D.

te itY ll
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TELEG RAM Y
Premier na Zamku

Warszawa, 30- 5- PAT. Pan Prezydent R. P. 
Przyjął dziś w południe prezesa Rady ministrów 
gen, dr. Felicjana Sławoja-Składikowekiego.

Mowy wiceminister oświaty
Warszawa, 30. 5- PAT Pan Prezydent Rze

czypospolitej polskiej mianował profesora U’ 
niwereytetu Józefa Piłsudskiego dr. Józefa U- 
jejskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie 
W.R. i O.P.

Umowa koncesyjna na wyrób 
samochodów

Warszawa, 30. 5. PAT. Jak się dowiadujemy, 
na ostatniem posiedzeniu komitetu ekonomicz
nego ministrów omawiane były sprawy moto
ryzacyjne.

Po przeprowadzeniu pertraktacyj z różnemi 
fumami, wysunęła się jako najbardziej realna 
i konkretna sprawa umowy koncesyjnej na mon
taż i wyrób samochodów dla fabryki Lilpop, 
Rau i Loewenstein, która miałaby zapewnioną 
współpracę firmy amerykańskiej General Mo
tors,

Walka z degeneracją 
fizyczną i m oralną

Warszawa, 30. 5. PAT. W związku z koniecz
nością jaknajskuteczniejszej walki z degenara- 
cją moralną i fizyczną narodu, p m inister spraw 
wewnętrznych wydal okólnik do wszystkich 
wojewodów, w którym w sposób kategoryczny 
poleca jaknajenergiczni ej. przeciwdziałać wszel
kim przejawom, które degeneracją tą powodu
ją. W okólniku tym położony jest nacisk na ko
nieczność uważnego i bezwzględnego nadzoru 
pod tym względem nad wszelkiego rodzaju pi
smami, drukami i wizerunkami.

Gibraltar, 30. 5. PAT. Haile Selassie przyglą
dał się dziś rano przez lornetkę z okna swych 
apartamentów manewrom floty oraz ćwiczc- 
uiom lotnictwa wojskowego

W rozmowie z korespondentem Reutera Hal
le Selassie oświadczył, że nie powziął jeszcze 
żadnych projektów w akcji polityrzuej, jaką nn  
przedsięwziąć.

Ostatnie dni
Wielkiego konkursu

WARTOŚCI
PONAD
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Nocne niepokoje w Palestynie
Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Wedle komunikatu 

oficjalnego, który ukazał się w dniu dzisiej
szym, noc z piątku na sobotę należała do naj
gorszych od czasu wybuchu rozruchów.

Na robotników, wracających z prac przy 
koncesji Potas Comp. nad Morzem Martwem 
dokonali Arabowie napadu w pobliżu Jerycho. 
Jeden Żyd został ranuy oraz jeden Arab.

Arabowie zaatakowali też kolonję Szonier 
Hajardcn. Atak został odparty, przyczem jeden 
Arab zęslal zabity.

Tcroryści arabscy zaatakowali brytyjskie au
to paucerue na drodze Jerycho—Hebron. Woj
sko odpowiedziało salwami.

Urządzenie telefoniczne w Degel zostało dziś 
przez teroryslów arabskich zerwane.

W Rauileh rzucono bombę na dom urzędnika 
okręgowego oraz na baraki policyjuc.

Teruryści arabscy zaatakowali kolonję w 
Meit Alaba, przyczem podpalili zboże na znacz- 
*iy ni obszarze w pobliżu Hajfy. Oprócz tego za 
notowano wypadki podpalenia w okolicy Mig
dal i Kfar Hasidim.

W Hederze i Balfourji Arabowie zniszczyli 
pewną liczbę drzew.

W Safedzie i innych miejscowościach rzuco
no bomby, przyczem doszło też do strzelaniny.

Zasztyletowali policjanta 
żydowskiego

Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Według urzędowego 
komunikatu, który ukazał się w piątek późną 
nocą, teroryści arabscy zasztyletowali w dolinie 
Saronu policjainta żydowskiego, zaangażowa

nego w miejsce zwolnionych policjantów arab
skich. do których rząd me ma zauf ania. Nazwi-

zka ani okoliczności zasztyletowania komuni
kat uic podaje- 

Jerozolima, 30. 5. ŻAT- Dziś raniony został w 
Bar Szewah policjant brytyjski. Rannego prze

wieziono do szpitala w Jerozolimie 
• •  •

Jerozolima. 30- 5. ŻAT. Właściciele kin w Je
rozolimie zwrócili się do rządu z prośbą o prze
sunięcie godzin policyjnych z godziny 7 na 8, 
Rząd prośbie tej nie uczynił zadość motywując 
to obecną sytuacją.

Groźna eksplozja na dworcu w Bielsku
Katowice, 30. 5- (K). Z Bielska donoszą: Mie

szkańcy Bielska i Białej zostali ubiegłej nocy 
zbudzeni ze snu niezwykle silną detonacją.

N IE
[u n i k a j m y ; 

.s k o ń c a L

KREM CAZIMI
M E T A M O R P H O S A

ZM A RSZ CZK I I I N N E  W A D Y  C E R Y

Strach ogarnął ludzi, kltórzy nie wiedząc, co sip 
stało, na odgłos razporaz powtarzających się 
tksplozyj, przypominających żywo głośny tu r
kot karabinów maszynowych, zrywali się na 
równe nogi, przyczem wielu wybiegło na ulicę 
w bieliźnie.

Jak się okazało, przyczyną tych detonacyj 
były wybuchy butli z tlenem o sile 250 atmosfer, 
magazynowanych w podręcznym magazynie ko
lejowym w Bielsku, tuż przy najruchliwszej

ulicy 3-go Maja. Eksplozje spowodował pożar, 
powstały w pobliskim zakładzie stolarskim, 
prawdopodobnie wskutek porzuconego niedo
pałka papierosa przez jednego z robotników. 
Wybuchy zaś spo,wodowały zapalenie się spło
nek przy butlach z tlenem. Zaalarmowano na
tychmiast okoliczne straże ogniowre, które z na
rażeniem życia pracowały przy zlokalizowaniu 
ognia. Grozę potęgował fakt bliskiego sąsiedz- 
twa gazowni miejskiej oraz magazynu towarów 
łatwopalnych. Po upływie jednej godziny po
żar zdołano ugasić.

Dopiero dziś rano można było stwierdzić, jak 
ogromne straty wyrządziły eksplozje. W do
mach od Nr. 27—31 na ulicy 3-go Maja ani jed
na szyba nie została cała. Pozatem wiąksza cząść 
szyb wyleciała m> około 50 domach. Stwierdzo
no również wy rwanie zaluzyj oraz całych fra
mug okiennych. Silą detonacyj ludzie zostali 
również wyrzuceni z łóżek. Ulice 3-go Maja oraz 
na Sixta były dzisiaj pokryte grubą warstwą 
stłuczonego szklą. Dzisiaj bawiła na miejscu ka
tastrofy specjalna komisja z burmistrzem Przy
byłą na czele.

Wobec zapowiedzianej na jutro uroczysto 
ści otwarcia lotniska w Bielsku i przyjazdu 
wojewodów krakowskiego, kieleckiego i ślą
skiego, oraz tłumnego zjazdu gości podjęto 
energiczne starania około natychm iastow ej 
naprawy szkód spowodowanych eksplozją.
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Zadns ataki nie zdołała zachwiali naszą decyzja 
odbudowania Siedziby Narodowej!

Lift dra Weizmenna, poprzedzający sprawozdanie Aoencti Żydowskie! 
dia Komisji Hanaatowei Ligi Narodów

Sjyawozdauic Agencji Żydowskiej dla Komi
sji Maudatowej Ligi Narodów o rozwoju Pale
s t y n y  w ostatnim roku poprzedzone jest — jak 
ŻATua już donosiła — listem prezydenta dr. 
Chaima Weizmanna do Wysokiego Komisarza 
Palestyn}, sir Artura Wauchopc‘a. Poniżej przy 
taczamy obszerniejsze streszczenie tego Lstu.

PRZEGLĄD OGÓLNY,
Sprawozdanie obejmuje okres znacznego po

stępu gospodarczego. Imigracja żydowska do 
Palestyny przekroczyła w  . .  1935 cyfrą 60,000. 
Rozkwit przemysłu i rolnictwa nasikutek imi
gracji żydowskiej pociągnął za sobą wzrost 
wpływów rządu. W ostatnim kwartale 1935 r- 
reperkusje zatargu włosko • abisyńskiego spo
wodowały pewne przeszkody w ogólnej sytua
cji gospodarczej. Skutkiem powstałych trudno
ści zaznaczył się pewien bi ak kredytów oraz 
nieznaczue bezrobocie. Od początku 1936 r. sy
tuacja jest całkiem zadawalająca i coraz bar
dziej się poprawia. Bezrobocie żydowskie wy
nosi nie więcej niż 5 proc. ogółu żydowskich 
sił roboczych, co w rzeczywistości stanowi tyl
ko normalny rezerwę rąk roboczych. Biorąc je
dnak pod uwagę imigrację żydowską zs mi- 
niouy okies, stwierdzić należy, że bezrobocie 
nawet sią stosunkowo zmniejszyło. Weizmaun 
wyraża nadzieję, że w przyszłości rząd palestyń
ski udzielać będzie kwot certyfikatów odpowia
dających rosnącym wciąż potrzebom na rynku  
pracy.

PRZECIWKO OGRANICZENIOM 
EMIGRACYJNYM,

Niektóre posunięcia rządu w okresie sprawo 
zdawczym świadczyły o tendencjach rządu do 
ograniczenia imigracji żydowskiej do minimum. 
Stale była rozpiętość między udziełanet.ii kwo
tami certyfikatów  a ocenami Agencji Żydow
skiej co do zdolności absorpcyjnej kraju. Po- 
zatem zaslosowauo kroki w kierunku znaczne
go zmniejszenia migracji krewnych obywateli 
palestyńskich, wreszcie zaś sugerowano ze slro 
ny rządu podwyższenie minimum wymaganego 
od imigrauta-kapitalisty od 100U do 2000 /. szt.

Co do tego ostatniego posunięcia,, to minister 
kolonij oświadczył juz w Izbie Gmin, że nie 
będzie ono poczynione. Pozostaje zatem ogra
niczenie imigracji krewnych, które spowoduje 
uietylko okrojenie ogólnej imigracji, ale nad
to jeszcze wyrządzi poważne krzywdy licznym 
rodzinom żydowskim tak w Palestynie jak i po
za jej granicami. Wiek dzieci uprawnionych do 
inugrowania na certyfikaty rodziców zreduko
wano do lat 15, snś imigrację dalszych krew
nych prawic że całkowiciewstrzymano. W obec
nych warunkach Żydzi palestyńscy zmuszeni są 
posyłać zapomogi pieniężne swym krewnym 
zagranicą, co niewątpliwie powoduje uszczerbek 
krajowi. Jest zatem pożądane, aby przywrócono 
stan dawny i zaniechano slusowunin tych ogra
niczeń imigracyjnych.

ZDOLNOŚĆ ABSORBCYJNA PALESTYNY.
W ogóle sprzeciwiać się należy wszelkiej pon- 

tycc ograniczenia imigracji żydowskiej na pod
stawie twierdzenia, jakoby imigracja w którym 
kolwiek z lat ubiegłych była zbyt duża. Raz je
szcze uależy podkreślić, żc głównym czynni
kiem powodującym rozszerzenie się zdulności 
absorbcyjnej Palestyny jest właśnie imigracja 
żydowska. Walka o elementarne warunki bytu, 
jaką Żydzi w różnych krajach djaspory zmusze
ni są staczać w czasach obecnych, oraz central
na rola, którą w rozwiązań u tego zagadnienia 
odgrywa Palestyna — oto czynniki, które znie
walają Agencję Żydowską do żądania, abv wy
zyskano do maksymalnych granic resursy goepo 
darcze tworzone przez pracę żydowską w Pa
lestynie celem umożliwienia jaknajwiększej i- 
migracji. Dodać należy, że w istniejących warun 
kacli nie wystarcza samo tylko zezwalanie aa 
imigrację, ale rząd ze swe] strony przyczynić 
się nadto powinien do tespierama tej imigra- 
cii < umożliwienia rozszerzenia iei zakresu.

IMIGRANCI NIELEGALNI.
W zakresie imigracji ii tnie je iuno jeszcze za- 

gaduitnie wymagające rychłego rozwiązania. A- 
gencja Żydowska wielokrotnie już ponowiła żą
danie uregulowania stanu prawnego tych im i
grantów', którzy aczkolwiek zostali całkowicie 
zaabsorbowani przez życie gospodarcze, tern 
niemaiej wciąż jeszcze uważa się ich za miesz
kańców nielegalnych. Większość ich stanowią 
uchodźcy z krajów Europy Wschodniej i Za
chodniej oraz krajów Lewantu, gdzie warunki 
bytu mas żydowsKich są n„der opłakane. Życie 
tych imigrantów w Palestynie jest bardzo cięż
kie, a sytuacja ich jest nienormalna. Przede- 
wszystikiem są oai skazani ai> separację od ro
dzin przebywających poza Palestyną. Biorąc za

tem pod uwagę, że nielegalna imigracja prawie 
że całkowicie ustala, Ajifenći. Żydowska doma
ga się, aby zarejestrowano jako stałych miesz
kańców kraju tych imigrantów, którzy zagos
podarowali się w Palestynie. Weizmann zazna
cza, że z ostatnich pięciu szedulów rząd pale
styński odliczył łącznie 8000 certyfikatów na 
poczet legalizacji .migrantów omawianej kate- 
gorji, lecz faktyczna liczba zalegalizowanych w 
odnośnym okresie jest znu.Ci.nie mniejsza. OLcC. 
ny »t*n rzeczy jaa' metylko krzywdzący z punk
tu widzenia społeczeństwa żydowekiogo, ale nad 
to wyrządza kłopoty samej administiacji.

RADA UTAW OuAttCZA.
W dniu 24 grudnia 1935 r. rząd palestyński 

poinformował 'Agencję Żydowską o projekcie 
powołania do życia Rady b  stawoaawczej. Agen 
cja Żydowska powtórzyła oświadczenie, jakie 
już złożyła dawniej, mianowicie, że nie ma moż
ności współpracy w takiej instytucji. Postano
wienia zawarte w planie R. U. nie wystarcza
ją, aby Agencja Żydowska uważała za możliwe 
zmienić poprzednie swe stanowisko. Kongres 
Sjo.nistyczny i sesja Rady Agencji Żydowskiej 
w Lucernie powzięły w tej sprawie rezolucję 
precyzującą stanowisko Agencji. Rezolucja td 
została zakomunikowana rządów . (Następuje 
treść rezolucji.) Żydzi na całym świecie podzie
lają stanowisko Agencji Żydowsk-e\. Ma ono 
za sobą także sympatje rozległych kół nie-ży- 
dowskich. Byłoby dla Żydów ogromnem rozcza
rowaniem, gdyby rząd zdecydował się na prze
prowadzenie tego plauu i zdegradowanie Źydó v

w Palestynie do poziomu stałej mniejszości w 
stosunku do reszty ludności. Weizmann powta
rza zatem, iż Agencja Żydowska me w idu moż
ności współpracy przy realizacji projektu Rady 
Ustawodawczej w Palestynie.
OGRANICZENIA ROLNE.

W dniu 29 stycznia rząd zapowiedział swój 
zamiar wydania ustawy, ograniczającej tranzak- 
cje rolne. Agencja Żydowska dawniej juz zdecy
dowanie wypowiedziała się przeciwko wszelkim 
posunięciom tego rodzaju, które zachwiać mo
gą jedną z podstaw Żydowskiej Siedziby Naro
dowej. Ograniczenie swobody nabywania ziemi 
jest sprzeczne z mandatem i listem Mac Donal
da z dnia 13 lutego [931. Agencja Żydów ska jest 
przekonana, że żadnej korzyści Arabowie z ta
kiego posunięcia ustawowego mieć nie mogą. 
Rolnicy arabscy wszystkich klas ciągnę duże 
korzyści z żydowskich zakupów roli. Gdyby 
rząd wprowadził ,projektów anc ograniczenia, 
zamknąłby tem samem drogę do ds Iszego roz
woju rolnictwa w Palestynie. Śledztwo Simp- 
s ona (1931-32) dowiodło, że naskutek żydows
kich zakupów roli tylko bardzo mała liczba

Arabów pozbawiona została roli, : z tej malej 
liczby tylko znikoma mniejszość chciała korzy-, 
stać z możliwości danych jej przez rząd w za
kresie ponownego osadnictwa rolnego. Agen
cji Żydowskiej nie jest wiadome, aby jakiekol
wiek późniejsze badanie miało stw lerdzić zmia
nę w tym zakresie, wohee czego nie widzi ona 
usprawiedliwiającej przyczyny dla projektowa
nego ograniczenia. Agencja Żydowska żywi za
tem nadzieję, że rząd zaniecha tego projektu.

WNIOSKI AGENCJI ŻYDOWSKIEJ.
Wobec tych wyłącznie ujemnych posunięć A- 

gencja Żydowska wysuwa plan pracy konstruk
tywnej ala poparcia rolnictwa. Nastąpić to mo
że na drodze oddania w dzierżawą rolnictwu

żydowskiemu obszarów koronnych. Weizmann 
omawia koncesją Hul“ i  y y r iia  nadzieję, że 
koncesja ta była tyłku pierwszą z «erji dalszych 
planów rozwojowych Pozatem Weizmann wy
suwa żądanie ostatecznego uregulowania spraiwy 
sporów rolnych, które itanowiij pole dla wszel
kiego rodzaju wystąpień kolidujących z pra
wem.
ROZWÓJ PRZEMYSŁU.

Wćjgmainn wyraża zadowolenie, że rząd oka
zuje ostatnio większe zainteresowanie przemy
słem pulestyń skim. W końcu 1934 przemysł miał 
roczną produkcję 6,3 miljouu f. »zt, Inwestycje 
przemysłu wyrażały się cyfrą 7 milju. f. sst. 
Zatrudnia ou obecnie 25,000 robotników. Aby 
jednak zapewnić dalszj rozwój pi*eanysłu, ko
nieczne jest wprowadzenie dalszych ceł ochron
nych i umożliwić przemysłowi pulestynskiemn 
skuteczną walkę z dumpingiem obcych tanich 
towarów. Nadia konń c m e jest, aby rząd utwo
rzył specjalny departam eut dla handlu i prze
mysłu.
„OPEN DOORS“.

Z kolei Weizmann omawia skutki art. Ig man
datu palestyńskiego. Jest ro czynnik, który nie
zmiernie utrudnia rozwój gospodarczy Pale

styny. Jest niemożliwe, aby autorzy mandatu 
inieli na myśli taki właśnie stan rzeczy, w k tó 
rym Palestyna jest w takim stopniu upośledzo
na iv stosunku do innych krajów. Tej sytuacji 
musi się zaradzić. Palestyna musi otrzymać 
pewną swobodę zawierania układów handlo
wych na podstawie wzajemności u Arg gospo-

darczych. Weizmann wysuwa dwa alternatyw
ne wnioski i prosi, aby powołane instantj* Ligi 
Narodów wydały nową interpretację wspomnia
nego artykułu mandatu palestyńskiego, który 
pozostawia wszystkim członkom ligi „wolne 
drzwi** do Palestyny bez żadnego obowiązku 
rekompensaty.
SZKOLNICTWO I ZDROWOTNOŚĆ.

Agencja Żydowska w zupełności podziela zda
nie Waad-Haleumi o niedostatecznym udziale 
rządu w subwencjonowaniu żydowskich insty
tucyj szkolnych i zdrowotnych. Nieraz rząd od
mawia popierania instytucyj zdrowotnych ży
dowskich tylko dlatego, że Lrak równoległych 
instytucyj arabskmh, któreby rząd jednocześnie 
mógł finansować. Dzieje się w tym wypadku 
krzywda ludności żydowskiej, które musi pod
wójnie ponosić ciężary: raz płacąc rządowi po
datki, drugi zaś raz przy utrzymywaniu swych 
instytucyj epołecznych,
ŻYDZI W ADMINISTRACJI.

Niezmiernie krzywdzący Żydów iest sum r ą 
czy w dziedzinie pracy w instytucjach rządo
wych Dotyczy to z i  równo robót publicznych
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PKO
PEWNOŚĆ -ZAUFANIE

ILOŚĆ KLIJENTÓW:

2.212.775
WKŁADY ZŁ.:

861.000.000
LOKATY WŁASNE ZŁ.:

730.000.000
GOTÓWKA W KASACH ZŁ.:

132.000.000
NA  WAJWIĘKSZA INSTYTUCJA O- 
SZCZĘDN OŚCIOWA W POLSCE I JE
DNA Z NAJWIĘKSZYCH W EUROPIE

B a B a a B n B s a B B B a B s s s B B a a b - i A M B i
P. HULKA-LASKOWSKI

Kłamstwo ochronne
iak i wszelkich służb rządowych. Lksb* Żydów 
Zatrudniony eh na kolejach stanowi zaledwi« 8 
Proc. kolejarzy. W. portach wogóle niema Ży
dów (o ile chodzi o instytucje rządowe). Tym
czasem udział Żydów w dochodach skarbu rzą
du wynosił w 1932 (wg. danych urzędowych) 37 
Proc., obecnie zaś na pewno przekroczył 50 proc. 
Weizmann wysuwa żądanie, aby oonajmniej je 
dną trzecią wszystkich urzędników rządowych 
stanowili Żydzi. Leży to  tak  w interesie tame- 
So rządni, jak i w interesie Żydowskiej Siedzi
by  Narodowej,
0  UNIEZALEŻNIENIE TEL-AWIWU.

Nie może też dłużej trwać obecny slau rze
czy w. Teł Awiwie. Miasto to, które jest prawie 
że trzy razy (pod względem ludności), większe 
od Jaffy, jest jednak od Jaffy zależne tv zakresie 
administracyjnym. Wszystkie urzędy administra 
cyjne mają awą siedzibę w Jaffie, żaden zaś w. 
Tal Awiwie. Jest też niemożliwe, aby gospodar
ka żydowska była zawsze zależna od portu  w 
Jaffie, Weizanaun uzasadnia odpowiednio żą
dania,
WNIOSKI KOŃCOWE

W’ ostatnim ustępie Weizmaun omawia wy
padki palestyńskie (do dnia 30 kwietnia). Wy
wodzi on po opisaniu przebiegu wypadków:

„Już nie po raz pierwszy podjęto próbą, aby 
stosując akty gwałtu zmusić rząd do zaniecha
nia polityki Żydowskiej Siedziby Narodowej, 
zaś Żydów odstraszyć od dzielą kolonizacyjne- 
Ho w Palestynie. Przy podobnych sposobnoś
ciach w przeszłości naród żydowski jasno za
dokumentował, że żadne ataki tego rodzaju nie 
zdołają zachwiać jego zdecydowaniem kontynu
owania odbudowy sicej Siedziby Narodowej w  
Palestynie. Agencja Żydowska żywi nadzieją, że  
także tdadza mandatowa nie da się zastraszyć
1 pod presją strajków, gróźb i aktów gwałtu nie 
odstąpi od w ytkniętej polityki wykonania po
stanowień i zobowiązań mandatowych. Agencja 
apeluje do rządu,, aby zastosował polityką ak
tywnego i systematycznego popierania żydows* 
kiego dzieła odbudotoy, tak aby Palestyna w  
czasie najkrótszym stała ń ę  całkowicie odporną 
na tego rodzaju ataki. Taka polityka jest szcze
gólnie pilna ze wzglądu na smutne warunki by
tu narodu żydowskiego w  niektórych krajach, Z 
drugie i zaś strony polityka taka jest uzasadnia-

Ludzie łakną prawdy, ale każe się ‘wn kłamać. 
To jest fakt odwieczny. Człowiek bywał zawsze 
okrutny i surowo mścił się za przestępstwa prze 
dw ko własności i życiu, ale najokrutniejszy by
wał .wobeo tych, którzy głosili nowe .wielkie 
prawdy. Takich kamieniowano, palono na wol
nym ogniu, Takim obcinano ręce, wyrywano ję
zyki, Zbrodnia prawdomówności jest wciąż je
szcze zbrodnią największą.

Oskar Wilde rzucił kiedyś słowo o upadku 
sztuki kłamania. Słowo jego zostało przyjęte 
jako paradoks, jako dobry żart, .Tymczasem 
sztuka kłamania jeat równie wspaniale rozwi
nięta jak wszystkie inne sztuki, W każdym zaś 
razie nieskończenie przewyższa sztukę mówie
nia prawdy. Niektóre prawdy, aby móc znaleźć 
wyraz dla siebie, musiały przybierać postać jed
nego i  kłamstw konwencjonalnych.

Gdyby dzisiaj zmartwychwstał jeden z naj
szlachetniejszych fanatyków prawdy i prawdo
mówności, Max Nordaiu, pisarz, który ta k  nie
ubłaganie pmygważdżał k łam stw a ko n w en c jo 
n a ln e , o ile* bogatszy znalazłby obecn ie  ma- 
tesrjał dl* twoich dywagacyj, nóż w  .wieku ze 
szłym i N iem a rzeczy ta k  św ię te j i  w zniosłej, 
ab y  je j  cz łow iek  dzisiejszy n ie  używ ał za osłonę 
dl* upraw  jo*  a ie ty lk o  lu d zk ich  w  arcyludz- 
kich, a le  poproetu sza tań sk ich ,

Przez cały św ia t powiało zgrozą, gdy maho- 
metańscy Turey 'dopuścili się przed laty best- 
jalskiej rzezi n a  Ormianach. Mówiono i pisano

na znamiennym rozwojem Palestyny *e ostat
nich latach dzięki zwiększonym wysiłkom ży
dowskim.

o konieczności interwencji a a  rzecz nieszczę
śliwych Ormian, pisma wszystkich krajów wzy
wały do okiełzania barbarzyńskiej Turcji. Ale 
ta dzika rzeź miała przynajmniej jakieś pozory 
wałki, Turcy tłumaczyli się, że mordując Or. 
mian, bronią granio własnego państwa,

Dzisiaj widzimy rzeczy nieskończenie gorsze, 
bardziej ponure i niewymiernie barbarzyńskie. 
Państwo, które ruszyło na podbój Afryki w i- 
mię niby to interesów cywilizacji, raptem sta
je po stronie półdzikich Arabów palestyńskich 
przeciwko żydowskim pionierom cywilizacji i 
organizatorom pracy w Palestynie. I  co najważ
niejsze: państwo to nie ma nic przeciwko Ży
dom, ale przeciwnie, w szeregach swoich wy
bitnych działaczy i generałów ma wysoce zasłu
żonych Żydów. Pańslwo to nie ma żadnych 
specjalnych sympatyj dla Arabów, których szczu 
je przeciwko Żydom.

O cóż więc chodzi? Państwo to nie lubi An- 
glji, pragnie sprawiać jej trudności gdzie 6ię 
tylko d a  i dlatego bez skrupułu szczuje dzikich 
beduinów przeciw żydowskim organizatorom 
pracy w  Palestynie, Rzecz p ro s ta , że w  walkach, 
k tóre ono organizuje, m a m ą b y ć  zabici, ż e  mu
szą p rz e p a d a ć  pisy  tej sposobnośc i ow oce wie
loletniej p ra c y  ludzi spokojnych, godnych  sza
cunku i miłości.

Wygląda to tak', jakby jeden naród walcząo 
z innym narodem, posługiwał się słabszemi na
rodami niby maczugą. Podobno dzicy baszybu- 
zucy tureccy podczas dzikich rzezi chwytali ma
łe dzieciątka za nogi i ich główki rozbijali o 
głowy rodziców. Teraz to samo robi naród cy
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wilizowany, ale robi to oprytnie, posługując odę 
dzikim głupim najmitą 

Kraj tego „cywilizowanego41 narodu, który 
dla dokuczenia Anglji każe dzikim Arabom 
mordować Żydów, usiany jeat kościołami, w któ 
rych dzień w dzień rozlegają się słowa o miło
ści i miłosierdziu, stając się, oczywiście tra- 
gicznem kłamstwem, przypieozętowanem krwią 
niewinnych ludzi. Domaga się tego wola mocy 
i stąd ten straszliwy brygantyzm kulturalny, 
który grozi zagładą całej cywilizacji europej
skiej.

Takie jest kłamstwo zdobywcze tego rinaldi- 
nizmu politycznego. Dzień w dzień czytamy w 
gazetach, że Arabowie niszczą plantacje żydów- 
łkie, że mordują Żydów, że uniemożliwiają im 
pracę, i zawsze z bolesnem uczuciem musimy 
myśleć przy tej sposobności, że wcale nie o Ży
dów tu chodzi i nie o Arabów, ale o spór wlos- 
ko-angielski. Leje się krew, płoną siedziby lu
dzkie, przepada owoc pracy. Kto ma choćby 
małe wyobrażenie o brzemieniu wysiłku, jaki 
tniode żydostwo wziąć na siebie musiało w pa
lestyńskiej spiekocie, aby dokonać tego, co ni- 
izozą obecnie Arabowie, ten zrozumie tragedję 
tej części ludzkości, która tam tak strasznie cierpi 

Zdawałoby się, że prasa całego świata powin
na uietylko notować te straszliwe wydarzenia, 
których widownią jest Palestyna, ale że powin
na zająć wobec nich stanowisko zdecydowane 
i nieubłagane. I zdawałoby się, że wślad za p ra
są cała ludzkość powstanie przeciwko niesły
chanemu barbarzyństwu, aby domagać się już 
nie przywileju jakiegoś, ale prostej i najzwy
klejszej ochrony dla pracy ludzkiej i dla ludz
kiego życia,

Niestety, kłamstwo tak dalece opanowało 
świat, że obok postaci kłamstwa zdobywczego 
maimy także kłamstwo ochronne. Ludzie nie są 
źli i zawsze współczują prześladowanym, rozu
miejąc, że gdy rozpanoszy się chamstwo po 
świeeie, to nigdy nie będzie wiadomo, kto z 
brzega, kto będzie ofiarą następną. Ale panuje 
brutalna siła, która każe milczeć. Kain nie lu
bi, aby go wołano po imieniu.

Jeśli rozgwar walk morderczych jest tragicz- 
uy, to jeszcze tragiczniejsze jest milczenie ludz
kości. To milczenie jest kłamstwem, a to kłam
stwo jest kłamstwem ochronnem, czyli wyrazem 
tchórzostwa nakazanego wielkim masom. Ale 
historja wie, że Neronowie padają, i że ci, co 
musieli milczeć z ich nakazu, mogli wreszcie 
przemówić i powiedzieć prawdę. Mógł Nerou 
oskarżać o spalenie Rzymu niemiłych mu chrze
ścijan, prawda wyszła najaw. I tak będzie zaw
sze. Kłamstwo minie, prawda zapanuje nanowo.

> H IP E S U H E<
Dr. S. Hochman-fflahlerowa

ordynuje jak zwykle
RflBKfl •—  willa „Malopolanka11

O K U L IS T A

Dr Michał SCHELL
p rz e p ro w a d z ił  s ię  

na o l. SŁAWKOWSKA 2 3 , te l. 160-26

Upraw, technik dentystyczny

JOZEF BLEIWEIS
przyjmuje od 9 — 12 i 3 — 6 

K R A K Ó W ,  Ul. G R O D Z K A  5 8

Amalja Eisenberg Salomon Singer
Stary Sącz Przemyśl

zaręczeni w maju 1936 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Komisja Dewizowa w uznaniu pracy Światowej 
Organizacji Podróży Wagons - Lits // Cook przyz 
nała uchwałą Nr. 2216/AJ/JK z dinia 26 maja 1933 
r. specjalne uprawnienia:

Komisja Dewizowa uprawnia Wagons - Lits// 
Cook do sprzedaży przekazów na usługi turysty
czne na terenie zagranicy (hotele, restauracje, wa 
gony sypialne, wagony restauracyjne, zwiedzania 
i t. p.) osobom legitymującym się indywidualny
mi paszportami zagranicznymi do Wysokości zł. 
500. — na jeden paszport plus 50 zł. dodatkowo.

Komisja Dewizowa uprawnia Wagons - Lits // 
Cook do sprzedaży czeków podróżniczych do wy
sokości 500 zł. na osobę plus zł. 50 — dodatkowo.

Kurs czeków na waluty rejestrowane jest w nie 
których wypadkach niższy około 40 proc. od no
towań giełdowych za dewizy i kupno czeków da
je ogromne korzyści podróżnym, jadącym zagra
nicę.

Podróżni obcokrajowcy lub osoby posiadające

waluty obce mogą sprzedać w każdym biurze Sw ii 
towej Organizacji Podróży Wagons - Lits // Cook 
W W arszawie, Gdyni, Katowicach, Krakowie, Lwo 
wie, Lodzi Poznaniu Stolpcach oraz opłacić za 
posiłek lub miejsce sypialne w każdym wagonie 
sypialnym lub restauracyjnym.

Sprzedaż biletów kolejowych nie ulega żadnym 
ograniczeniom i podróżni we własnym interesie 
powinni się zwracać do biur Światowej Organi
zacji Podróży Wagons - Lils // Cook, której sa
ma nazwa wskazuje, że W tym kierunku ma naj
większe możliwości.

Podróżni wykupujący bilety kolejowe na całą 
drogę a nawet na podróż powrotną nic uszczup
lają sumy dozwolonej na wywóz.

Światowa Organizacja Wagons - Lils//Cook; 
sluży pozatem radą i wskazówkami przy wyra
bianiu paszportów zagranicznych ulgowych.

9272kr
• •

LOUIS FISCHER: Wędrówka pc Europie
,,„A kiedyż ona usdejdzie, — ta najbliższa 

wojna?'* — oto pytanie, któro mi często lu
dzie zadają, a na które mam pro6tą i jedno 
brzmiącą odpowiedź. Podczas pierwszej wojny 
światowej — tak zazwyczaj zaczynam — miał 
Joffre szofera. Kiedy wojna zaczynała się zbyt
nio dłużyć, wtedy zmęczeni wojną koledzy szo
fera wciąż tylko 6tawiali mu to jedno pytanie: 
„Co mówi Joffre? Jak długo potrwa jeszcze 
wojnar'"' Szofer jednak me mógł udzielić od
powiedzi. ,,0  tern nie mówi wogóle1’ —  odpo
wiadał stale. „A więc zapytaj go!44 — nalegali 
towarzysze, ale nie mial na tyle odwagi. W ten

t U S T R O  N I E  K Ł A M I E
nigdy t odpowie et w keidoj ehwltl: oers 
♦woja I*st (wiola, |alc u oitomnoitołołnlo| 
dziewczyny, zmarszczek ani (ładu, plagi 
t pryszcze znikły, twarz promienieje urokiem 
zdrowia i młodości — lecz tylko włedy, gdy 
słosu|esz slale I niezmiennie krem I puder 
BENIGNINA d-ra Słenzla, któro,ahoć tg 
dostępne dla kaido| kieszeni, posiadają naj
wyższe zalety kosmetyczne

B E Ń ltiN IN A
sposób przy każdem spotkaniu wciąż na uowo 
temsaniem go dręczyli, wszyscy bowiem z utęsk
nieniem wyczekiwali końca wojny, a oto tu było 
źródło, po któretn spodziewali się wyjaśnienia
i ulgk

„Czy mówił o tem ?4 — „Nic".
W reszcie  pew nego  dnia —  wojna wkraczała  

już w trzeci rok trwania  —  6Zołer powitał przy
jaciół z obiecującym  uśm iechem .

„Dzisiaj nareszcie przemówił!" — obwieścił 
im. „Dzis popołudniu, kiedy siedzę przy kie
rownicy, nagle poklepał mnie po ramieniu, mó
wiąc: „No cóż, Jaąues, jak myślisz, jak długo 
jeszcze potrwa wojna?

Kiedy nadejdzie wojna? Tego nie wiem. Ale 
ubiegłej zimy przez trzy miesiące objeżdżałem 
stolice europejskie, teraz zaś mam za sobą po
nowny dziewięciotygodniowy objazd po Euro
pie, i oto mogę to tyliko powiedzieć: W czasie 
podróży jedna rzecz stała się dla mnie jasna, 
a mianowicie, że opory, przeciwdziałające jesz
cze wojnie, zmniejszają się. i są coraz słabsze. 
Państwo, które życzy sobie rozpętania wojny, 
może dziś dowolnie zadecydować, kiedy i gdzie 
ma być puszczony w ruch masowa rzeź. Skorzy 
do wojny autokraci mają w ręku wszystkie atu- 
ty, a i inicjatywa na nich także przeszła. Wola

przeszkodzenia wybuchowi wojny znalazła się w 
matni ciężkiego kryzysu.

Lęk przed rosnącą potęgą militarną Niemiec 
wywołał rozdźwięki w kaucelarjach rządowych 
Europy. Nie mogąc znaleźć oparcia trwałego 
w zachwianym prestiżu wielkich mocarstw, 
mniejsze państwa zmuszone są do poskramiania 
swych antypatyj przeciw regi)me4owi narodo. 
wych socjalistów, ba nawet muszą z nimi pak
tować. A im bardziej wzrastają szeregi państw 
neutralnych, tem groźniej wyłania się upiór 
przyszłej wojny.

Przed rokiem istniała jeszcze w Europie wia
ra w Ligę Narodów. Ale pakt Ligi nie został 
zastosowany wobec Włoch, toteż ten i ów skłon
ny jest uważać pakt Ligi za rzecz całkowicie 
bezwartościową. Liga Narodów jest nietylko pe
wną instytucją realną, lecz przedstawia też sym
bol — symbol zbiorowego bezpieczeństwa. I o*, 
tóż nie zwycięstwo Italji zachwiało zaufaniem 
do Ligi Narodów i idei zbiorowego bezpieczeń
stwa, ale brak siły decyzji, który zwydęotwo to 
umożliwił. Zbiorowe bezpieczeństwo, to rodzaj 
aparatury, przy pomocy której grupa słabszych 
państw przeciwstawić się może grupie silniej
szych Jeśli aparatura ta ulega rozbiciu, wówczas 
małym państwom nie pozostaje nic innego, jak 
założyć ręce i drżącym głosem zapytać: kiedy? 
Obraz len charakteryzuje już dziś sytuację 
państw środkowo — europejskich i bałkańskich

Europa mogłaby dziś w dwojaki sposób za
bezpieczyć sobie pokój. Po pierwsze: państwa 
które pragną pokoju, mogłyby go kupić, skła
niając autokratów przyczajonych do wojny na
pastniczej, drogą pewnych ko-ncesyj, do zrezy
gnowania z wojny. Ale w ten sposób wojna u- 
ległaby tylko odroczeniu. Po drugie: ci auto
kraci, przyczajeni do napastniczej wojny, mu
sieliby być gospodarczo tak osłabieni, by już 
nic b\li w stanie więcej wojny rozpętać.

Łiyioby bezcelowem liczyć na to, że w pań
stwach faszystowskich zdrowy rozum ludziki 
weźmie górę. Nieubłagane siły prą tam do woj
ny, państwom zaś niechętnym wojnie nie po
zostaje nic innego do wyboru, jak połączyć się 
w zwarty inur w jednolite przymierze alboteż 
sojusze, bojusze przedwojenne! Jakże nienawi
dziliśmy ich wszyscy, a jednak — one to w ro
ku J 18 zadecydowały o zwycięstwie. A choć 
byśmy niewiadomo jak wzdrygali się przed so
juszami, to jednak przecież większą grozę ani
żeli te sojusze budzi w nas perspektywa, u któ
rej kresu dostrzegamy naszą własną zagładę i 
kres naszej nowoczesnej cywilizacji. Cóż za tra
gika %lkwi w wyobrażeniu ,że sojusze te, same 
od sieWe będą musiały przyjść, gdy burza kie
dyś wybuchnie. Zawarte odpowiednio wcześ
niej, mogłyby odstraszyć potencjalnych napast
ników. Dziś byłoby jeszcze może do pomyśle
nia udaremnienie wojny drogą sojuszu. Jeśli zaś 
sojusze wydają nam się tak dalece godne po
tępienia, że raczej już wolimy w Ligę Narodów 
tchnąć nowe życie —  tożlo byłoby wspaniale! 
Ale musiałaby to być Liga Narodów wyposa
żona w odpowiednią silę. Nie wolno przez znie 
sienie art. 16 pozbawiać ją tej siły i w ten spo
sób degradować do roli klubu dyplomatów.

Cały kontynent żyje w ustawicznej trwodze 
przed zagrażającą katastrofą. Jeśli kto dotąd
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Uczył na lata. to dziś pełen troski liczy mi©- 
wące pokoju, które mamy jeszcze przed sobą. 
Być może, że wkoćru przecież da się  uniknąć 
wojny Ale już sam strach przed wojną rauca 
groźny cień na pracę naljonów mężczyzn ko* 
biet i dzieci. Wędruiąc przez miasta i wsi, od
bywałem z tymi ludźmi częste rcjmowy; wiem 
j s żyją i jak myślą. Świadomość grozy, która 
nieuchronnie spaść ma lada dzień, demoralizu
je cały kontynent. Dlaczego miody człowiek 
miałby 6ię czegoś uczyć, dlaczegóż miałby my
śleć o swej przyszłej karjerze, skoro przecież 
wie, że po upływie roku —  może to potrwać 
i dwa lata, a w każdym razie nie dłużej niż pięć 
— pójdzie do okopów. Jakże można młodym 
ludziom kazać się żenić i dawać życie potom- 
•twu, jeśli w duchu widzą je już jako —  sie- 
sety? „To nieludzkie, dziś wydawać potom
stwo na świat“ —  powiedziała mi niedawno 
pewna Wiedeńka. Pocóż mówić jeszcze o jz tu 
ce, kulturze i przyszłości cywilizacji, skoro prze 
cież każdej chwili olbrzymie samoloty bombar
dujące mogą ostatnio ich ślady w gruzy roztrza
skać? W ten sposób jako naoczaii świadkowie 
przypatrywać się musimy, jak caiy Kontynent 
duchowo staje się zwyrodniały.

Chwilami ogarnia nas pewnego rodzaju współ 
tuucuv dla mężów stanu, w których ręku tpp- 
azyw a ją losy Europy. Jeśli istotnie wybuchnie 
nowa wojna —  cóz wtedy przeżywać bsdą ci 
mężowie, Jak przytłaczać ich będzie ciężar od- 
powiodą,j Loości. Mogli przecież przez zdecydo
waną interwencją uchronić świat przed pożogą, 
a tymczasem wahali się, wygłaszali przemówie
nia, osiągali uium fy parlamentarne. Układali re 
•olucjs i or*<mlwvali komisje. Lecz nietylko 
mężowie etanu. Także i ci, którzy dziś mają 
się przez nich kierować, będą kiedyś obarcze
ni ćzęśąią tej straszni j odpowiedzialności.

Tam, gdzie złoto sie rodzi
Pięćdziesiąt lai moja od chwili, gdy na ka. 

mienistem plaakowzgórzu, na którem  dzisiaj 
wznosi się wielkie miasto Johannesburg, biedny 
emigrant Zinuner znalazł samorodek złota, za 
który otrzyma! pięć funtów. Ten moment za
ważył na losach Transwaalu, Południcy ej Afry
ki, a później i świata całego. W rok później 
wyiosla tu, jak spod ziemi, osada, grupująca 
kilkanaście tysięcy przybyszów ze wszystkich 
części świata — poszukiwaczy przygód i złota. 
W kilkanaście zaś lat potem złotodajne kopal
nie Randu zatrudniały już dziesiątki tysięcy lu
dzi, pracowały w nich olbfzymie naszyny, wier- 
taczki, płuczki parowe, a obok ruslo z roku na 
rok wszerz, wzdłuż i wgórę miasto przyszłości, 
miasto miijonerów, miasto złota, wielkich for
tun i nędzy wielkiej —• Johaiwesburg, stolica 
przemysłowa Unji Południowo • Afrykańskiej o- 
bok atolicy administracyjnej r—, Kap u idu.

Joh.nnesburg jeet dzisiaj, po upływie 50 lat 
od daty jego powstania, wielkiem miastem, li- 
czącem zgórą trzysta tysięcy mieszkańców, mia
stem o pięknych, willowych i pałacowych dziel
nicach, miastem, w którem  przepych i I u k s u s  
roztaczany jest na miarę i skalę może większą 
stosunkowo, niż w Londynie lub w Paryżu. Tu- 
taj, gdzie fortuny wyrastały w ciągu jednej 
doby, gdzie miljouy przelewały się z jędrnych 
rąk do drugich, życie płynie tak szeroko i buj
nie, jak nigdz.e już może w Europie w uprzy
wilejowanych jej miastach i zakątkach. Tu ma
ją jeszcze ludzie i pieniądze i rozmach, i chęć 
użycia i wiarę w jutro, tu kryzys nie nadgryzł 
jeszcze optymizmu życiowego, bo tu jest ojczyz
na złota, którego nigdy świat n.e ma zadużo, 
którego pożądają wszyscy. Tego złota wydoby
to tu w ciągu 50 lat na sumę przeszło półtora 
miljarda fumów, a w roku ubiegłym na s imę 
7ć mil jonów funtów (l'A  miljarda złotych). 
Lała armja czarnych, żółtych i bronzowych z 
głębin Afryki, lndyj, Chin, z Sur lu pracuje 
dzień i noc w kopalniach pod czujną strażą dru
giej armji białych. Dzień i noc pracują wytrwa
le niezmordowanie maszyny miażdżące skaras 
odłamki, płuczkarnie, selektory, dzień i noc 
przepływa przemielona na piasek skała niosąc 
ze sobą ziarenka i grudki złota.

Stolica złota, JoL mnesburg, ceni na dc wszy
stko swoje kopalnie, dzięki którym nie wie ona, 
co to kryzys i zastój, bo złoto jak w złych rak 
i w dobrych czasach jest zawsze chciwie pożą
dane rrzez wszystkie kraje, i wszystkie banki, 
i skarbce śwista.

P I E N I Ą D Z E  -  B O G A C T W O  
SZCZĘŚCIE -  DOBROBYT 

S P O K Ó J  -  Z A D O W O L E N I E  
JUŻ WKRÓTCE

może osiągnąć k a ż u y  
jeśli kupi bezzwłocznie los Loterji Państwowej

tv młynne] ko lek tu rze

BRACIA SAFIER, Kraków, Rynek GL 6.
Główna w ygrana

1,000.000 złotych!
Ponadto w/grane po zł: 1 0 0 * 0 0 0 , 7 5 .0 0 0 ,  5 0 .k U 0 , 2 5 * 0 0 0 , 2 0 .0 0 0

oraz mnóstwo wygranych poniżej 2 0 . 0 0 0  złotych.

Zakup bezzwłocznie Twól szczęśliwy losl
Zamówienia załatwia się odwrotu- pocztą. Konto P. K. O. N r .  4 1 4 .4 0 0 .

S, ICCHAKI

litgsnda M olow a wśród Żydów
sefardyjskich

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika4<)

Saludlki, w maju.
Dłujo jeszc*<u nie bętLńb m oau. skieślić do

kładnego portretu naszego wielkiego Nauczycie 
la i kierownika we wszystkich szczegółach, te
go wielkiego przywódcy, który wśród wschod
nich Skupień żydowskich uchodził wręcz za 
mesjasza legendarnego, aiekoronow anego króla 
żydowskiego.

W dalekich zakątkach Europy, w krajach bał
kańskich, wśród Greków i Serbów, Turków i 
Bułgarów, nad brzegami Morza .Śródziemnego, 
między Żydami spifaidyjskimi, wnukami Jehr- 
dy Halewiego i wiród innych Żydów sefardyj-

PŁACZ DZIECKA
Nledeświudczonq mail r, używa 
niekiedy do kąpieli dziecka tego 
•drr.epo nwdła co dla siebie,
, więc mydła dla dziecku wybił- > CC* 

nią szkodliwego. W  konsekwencji 3 r  * ~ 5 ‘ 
dziecko w kąpieli płacze, a pa kąpieli do»ta|e 
y.yprysnów na ciałku. Lzy-kanie mydła, odpowied
niego dla uziecl, iaealnle przełłuszezonego, woł- 
"ego aa alkal|i — ługów niewigzunych, wymaga 
produkcji jak koszłownei 1 skampliKowanej, że iie 
każde mydła, opatrzone w etykietą z napisem 

„dla dzieci", na nazwę >ą 
zasługuje.Ąnalka chemiczna 
Instytutu Hyaleny wykazała, 
że w M y d l e  dla dzieci 
„ B e b e  5 z o ł m a n a”, 
aoskonale znanem mjtkam 

od Irz ch pokoleń, przetłuszczenie (83,8%) i zwią
zanie ługów jest doprawoaione do naiwyższej 
-ramcy możliwości realnych.
ezultat: przy użyciu Mydła T ™  *)

dla dzieci F ip s Szofmana T rJ  f
dziecka s i e d z i  *  k ą p i e l i  
uśm.echniąte, o skóro jego J
c i o ł k a  s t a j e  s i ę  a k s a m i t n i e  g ł a d k a .

akich, a. których czole wypisane jes* zmamię 
Sabatija Cwi —  w tyoh dalekich zakątkach, 
gdzie żydowskie, albo hebrajskie słowo druko
wane prawie nigdy nie dotarło, gilzie wezvstilue 
radości i nm.tan naszego narodu slabem oday, 
wały się echem, tutaj tylko niejasno zdawano 
sobie eprawn z właściwej roli wielkiego pmy. 
wódcy narodu. Nagida, który był tern dla źy- 
doetwa, cEem nu g iyś był Don Izak Abarbanel 
w Hiszpanii.

A jednak, ilck ć nazwisko przywódcy ode
zwało się echem » Konstantynopolu, albo w Sa
lonikach, budził u one najgłębsze uczucia sza
cunku i miłości. L Żydów sfardyjskich głęboko

„-st zakorzeniony kult osobistości, Lult „N-gi- 
da", ale tylko jedną wielką żydowską osobistość 
po Herzlu otaczali pietyzmem i miłością. Był 
nią INtichiiim Sokoiuw, którego pierwsze artyku
ły w „Hacetiize‘‘ znane były czytelnikom spa- 
niolskim z tłumaczeń, publikowanych w pranie 
spaniulskiej, znajdującej się jeszcze podówczas 
w powijakach. Nazywali go: duchowym IN agi- 
dem narodu żydowskiego.
Sokołów odwiedził Turcję w burzliwych dniach 

rewolucji młodo-tureciuej w roku 1909, w cza
sach, gdy w sferach politycznych s. om: mu są
dzono, że będzie można uzyskać „charter11 za 
cenę pewnych politycznych interwencyj na rzecz 
Turcji u obcych mocarstw... Sokołów przybył 
wówczas do stolicy Turcji, do Konstantynopo
la, wraz z prezydentem Organizacji Sjonistycz- 
nej Dawidem Wolfsohnem. Obaj też rozwinęli 
żyivą akcję propagandową między młodymi ży
dowsko-sefardyjskiemi przyjaciółmi nowego 
rządu tureckiego oraz prowadzili oficjalne ro
kowania z kierującemi osobistościami.

Po dziś dzień znajdują się u niektórych sta r
szych sjoni itów w Konstantynopolu oraz w ar
chiwach tamtejszego rabinatu niezn.ne listy Na- 
chuma Sokołowa, które zapewre wkrótce zo
staną opublikowane.

Z pomiędzy dziesiątek i setek wizyt Sokołowa 
w czasach powojennych chciałbym podać kilka 
zajtoiujących szczegółów o jego historycznej wi
zycie, którą złożył przed ośmioma laty w Jugo- 
slawji.

Podróż czcigodnego prezydenta przez miasta 
i miasteczka królestwa jugosłowiańskiego była 
nietylko pochodem triumfalnym idei sjonistycz- 
nej, lecz puzostała po dcis dzień w pamięci za
równo Żydów jak i nie-Zydów jako jedno z naj
ważniejszych historycznych zdarzeń w życiu 80- 
tysięcznej społeczności żydowskiej w kraju, 
którego władca, król Aleksander, był jednym 
z najszczerszych naszych przyjaciół.

Od pierwszej chwili, gdy Sokołów przybył do 
Jugosławii przyjęła go prasa żydowska i nie- 
żrdowaka jako najw ażniejszego reprezentanta 
całego n . rodm -ydowskiego, jako kierownika 
żydowskiej polityki światowej.

Obecnie już jest wiadomem, że przed wizy
tą prezydenta Sokołowa w Jugcwławji rząd ju 
gosłowiański otrzymał poufne raporty od 
swych ambasadorów w Londynie i w Paryżu 
W których radzono premjerowi i wszystkim p i-
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litykam jugosłowiańskim. aby traktowali pre
zydenta Sokołowa tak, jak premjera większe
go państwa...

Podróż swą rozpoczął Sokołów od stolicy Ju- 
goslawji, Belgradu. Już na dworcu przyjęty zo
stał nietylko przez tysięczne rzesze Żydów, lecz 
także przez oficjalnych reprezentantów rządu 
i domu królewskiego. Wieczorem znalazła się 
już sposobność, aby okazać uczucia sympatji i 
poszanowania dla weterana ruchu jjonistycz-
nego: .

liylo to w piątek wieczorem 9 marca i INa- 
chtim Sokołów udał się do wielkiej synagogi 
belgradzkiej, Bcth Izrael. Łatwo można sobie 
wyobrazić, jaki nastrój panował w synagodze. 
Między gośćmi oficjalnymi znajdowali się mi 
nister oświaty, wiceminister spraw zagranicz
nych, kilku generałów z ramiena domu królew
skiego, prezydent senatu, posłowie, dyplomaci, 
z angielskim ambasadorem na czele.

Sokołów zajął miejsce przy „ścianie wschod
niej-' i wygłosił krótkie przemówienie. Pierwsze 
jego wystąpienie wśród Żydów sefardyjsłaich 
wywarło na nich olbrzymie wrażenie, niektóre 
starsze osoby, które nie zrozumiały przemówie
nia Sokołowa, wygłoszonego w języku francu
skim i hebrajskim, płakały gorzko —  z padnie- 
cen;a, z radości z przybycia Mesjasza... I odra- 
zu zaczęła się snuć legenda Sokołowa wśród 
Żydów spaniolskich...

Nazajutrz, w sobotę rano, został przyjęty Na- 
■■nm Sokołów na audiencji u premjera Jugo- 
sławji p. Wukicevicza, w towarzystwie nadra- 
bina dra Alcalaya oraz sjonistycznego działacza 
dra Albala. Po dłuższej rozmowie wręczył pre- 
mjer jugosłowiański deklarację Sokołowowi, 
mocą której rząd jugosłowiański obni ązuje się 
popierania działalności Organizacji Sjonistycz- 
nej.

Wiadomem jest, że ta deklaracja miała wiel
kie znaczenie praktyczne podczas obrad komi
sji mandatowej przy Lidze Narodów, kiedy ju 
gosłowiański minister spraw zagranicznych p. 
Marinkovic był sprawozdawcą polityki manda
towej w Palestynie.

Po wielu innych audiencjach w żydowski th 
i nieżydowskich instytucjach, po wspaniałym 
wyniku działalności na rzecz Funduszu Narodo
wego, otrzymał Nachum Sokołów zaproszenie 
do pałacu królewskiego na audjencję prywatną. 
Rozmowa ta trwała nie mniej, aniżeli dwie go
dziny, a odbyła się we wtorek, 13 marca o go
dzinie 3 popołudniu. Niejedno aeree żydowskie 
w Belradzie i całym kraju biło goręcej o tei go
dzinie: Wiedziano dobrze, że król jest przeko
nanym sjooistą i że rozmowa jego z prezyden- 
dem Organizacji Sjonistycznej zapewni rucho
wi sjonistycznemu nowe zwycięstwa i zdobycze.

Nachulm Sokołów opuścił apartamcnta kró
lewskie ze znanym swym nśmiechem na ustach. 
Król ukazał się przy1 OKnie pałacu i poważnie, 
ale z wrodzoną serdecznością pożegnał swego 
gościa, któremu oficer gwardji królewskiej o- 
tworzył drzwiczki auta z herbem królewskim... 
U bramy pałacu żołnierze sprezentowali broń. 
Była to wzruszająca chwila. Prezydent Sokolow
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KRÓL ALEKSANDER JUGOSŁOW IAŃSKI,

w ielk i p rzy jac ie l sjoniznui. —  zginał podczas  
zam achu  w  M arsylji

nie zdradził szczegółów swej rozmowy z kró
lem. Ale w kole swych intymnych przyjaciół 
i szczerych współpracowników powiedział:

— Wielkim człowiekiem jest król Aleksander, 
wielkim duchem... Łzy stanęły mu w oczach... 
Zrozumiał nas głęboko.

Żydzi jugosłowiańscy, a zwłaszcza ludność se- 
fardyjska, skłaniająca 6ię bardziej ka  senty- 
mentalizmoi . i liryzmowi, ku wzruszającym fan 
tazjom, odczuła głęboko odznaczenie Nachuma 
Sokołowa. Przypominam sobie, że gdy przed 
dwoma łaty zwiedziłem największe skupienie 
żydowsko-spaniolskie w Jngosławji, — Saraje
wo, —  pamięć odwiedzin Sokołowa była w tern 
mieści bardzo żywa. Niejeden powiedział mi: 

—- Był on u nas wszędzie. W synagogach, na 
starym cmentarzu, był gościem na weselach lu
dowych. Zapisywał sobie nasze stare modlitwy, 
nasze pieśni hiszpańskie, a nawet nasze błogo
sławieństwa i przekleństwa...

W rzędzie był Sokołów — żywą legendą ży
dowską.

SPECJALISTA CHORÓB DZIECI

Dr, M SCHONBERG
ordyu. ja k  corocznie

RABKA- Dom Wiieczka
ul. Poniatowskiego

„La Serra Padrone"
Opera - buffo w 2 aktach G. B. Pergoleziego w re
alizacji Krak. Zespołu Muzycznego pod kierun

kiem L. Goldflussa.
Fantazja, bajka urzeczywistniona przez M ali

szewskiego malarsko na tle cudownej muzyki Per 
goleziego, zamknięta w ramach Kawiarni Plasty
ków. Znacie lekkość perełek poezji Marivaux: zna 
cie te figurynki z porcelany, te lalki przesuwają 
ce się przed wami w komedjach - arcydziełach 
klasycznego stylu Podziwialiśmy razem pod kie
runkiem Bo3’a - Żeleńskiego cyzelcrstwo tych 
sztuczek teatralnych. Myobraźmy je sobie na sce 
nie przemienione w maleńką operę. Esprit czło
wieka - artysty odnosi pełny trium f Jesteśmy o~ 
czarowani, zapatrzeni, zasłuchani. Pokraczne lal
ki w kostiumach „dziadka do orzechów11 Dumasa 
alho drewnianego żołnierza walczącego w papie
rowej łódce ze szczurem, i  dużemi guzikami, w  
pierogach na głowie, z hiszpańskiemi bródkami, 
w okularach, krenolinkach — obrazują syntetycz 
nie teatr 18-slego wieku z jego groteskowościg, 
z jego stylem z jego lekkością i finezją. Dźwięczy 
nam w uszach lekka muzyka tej opery-buffo: Serwi 
na Umberto, Persona Mula — bawią nas niefr&so 
bliwą grą i śpiewem. Nic dziwnego że na dwo
rze Infantki Neapol Hańskiej tak oklaskiwano tę 
małą operę. Dzisiaj podbija nas Ona z miejsca 
lekkością, kulturą swobodą — ale zarazem kla- 
sycznościn. konstrukcji i przeprowadzenia.

esce.

Pomnik dla trzynastoletniego 
chłopca uczestnika wojny 
światowej

M Tulonie odbyło się onęgdaj odsłonięcie pom
nika trzynastoletniego chłopca, Desire Biapco, Któ 
ry jako ochotnik i wbrew zakazowi todiziców wy 
ruszył na wojnę i znalami śmierć 8 maja 1915 ro
ku podczas walk koło Gallłpdi. Kiedy wybuchła 
wojna, był Desire uozniem szkoły powtzeennej, 
ra  jednem z przedmieść w Tulonie. Przyłączył się 
do ó-tego pułku huzarów, który miał koszary o- 
bok szkoły. Kiedy pułk wyruszył na wschód, De
sire chciał się przyłączyć, ale w  diOdze został za
uważony i odesłany do domu.

Trzeci raz udało mu się wślizgnąć na p o k ł^  
okrętu „Franco". Obecność Jego zauważono dopio 
ro na pełnem morzu, żołnierze, którzy byli z mai 
cem zaprzyjaźnieni, zajęli się nim, ubrali w  mun
dur i posługiwali nim na tyłach. Po kilku raiesią 
cach podczas ataku wojsk francuskich Desire mi
mo zakazu komendanta, przekradł się do pierw
szej linji bojowej i brał udział w ataku. Trafiony 
dwiema kulami w czoło, padł martwy z okrzy
kiem: „mamo"’ na ustach. Po walce nie zdołano 
odszukać jego zwłok. j

Fred Alwin

Teoria rudyzmu
czyli: recepta na ogłupianie ludzi
Postanowiłem w ubiegłym tygodniu, że nie 

będę więcej czytał antysemickiej literatury, jed
nak pewne okoliczności wpłynęły na zmianę 
mojego stanowiska. Pan Krasnowski powiedział
by zapewne urągliwie: żydowskie przyrzecze
nia...

Krasnowski? A to kto? Pozwalam sobie za
prezentować: Z. Krasnowski autor dzieła „Świa
towa polityka żydowska'.

Czytałem tę książkę w łóżku, choć należało
by ją czytać zgoła gdzieindziej. Spędziłem bez
senną noc. Zato jestem od dziś przekonanym 
antysemitą. Jeżeli stwierdzę, że choć jeden pro
cent enuncjacji pana K. polega na prawdzie, 
to nazajutrz pójdę bić Żydów, a na koniec sam 
siebie tak spiorę, że bię już nie pomieszczę w 
żadnej trumnie.

Dziwu- kwiatki rosną w owej książce. Dowia
dujemy się, że Żydzi propagują braterstwo i pa
cyfizm, ale z powodów egoistycznych. Tchórz
liwych. Przy innej okazu pisze autor, że Żydzi, 
to naród wojowniczy, zajmujący w wszystkich 
rewoltach pierwsze miejsce. Albo, że Żydzi wca
le nie »p eezą się do Pałestyny, przeciwnie, chcą

zostać w diasporze. Wierzą bowiem żydowino- 
wie, że jako „naród wybrany*' mają spełnić mi
sję opanowania świata. Ale to wszystko jeszcze 
nic: Żydzi popierają prostytucję, niszczenie ro
dziny, skrajny seksualizm, rozpasanie...! — Na
reszcie zrozumiałem. A zawsze podejrzewałem, 
że w każdym z nas drzemie równocześnie Are- 
tiro  i Landru

W tern miejscu nabrałem takiego obrzydze
nia do Żydów, a przedewszystkiem do samego 
siebie, że wstałem z łóżka i zasłoniłem lustro. 
Na wszelki wypadek. Jestem p. Krasnowskiemu 
wdzięczny, że otworzył mi oczy. Przychyliłbym 
mu nieba, gdybym miał ppwność, że tam zosta
nie.

Ta książką bo istna kopalnia. Kopalnia powi
dła. Czegóż tam niema! Magnus, Trumpeldor, 
Trocki, Braun i Cukierman —  jednym tchem. 
Dalej: „...finanserja żydowska popiera męty 
społeczne, łącząc się z proletarjatem ..." Porów
nanie to  powinno zainteresować prasę robotni
czą. Roi sie w tern dziele od „rozkładowej my
śli żydowskiej'*, od „perfidnej walki", „pod
ziemnego podboju". Ns „perfidję" jest u p. K. 
szczególny urodzaj.

Była już późna pora. Oczy kleiły mi się, a jed
nak nie mogłem oderwać się od tej książki. 1 
nagle żal mi się zrobiło p. Krassowskiego. 
Człowiek z tak bujną fantazją marnuje się pisa
niem bzdur, podczas gdy móglbv zrobić karje-

rę Mógłby pisać np. powieści w guście „Blada 
hrabina, czyli tajemnice kaszanej kiszki*'. Albo...

Tcorja rasowa ma uzasadnienie naukowe rów
nież w fakcie, że istnieją choroby typowo ży
dowskie. Np. cukrzyca. Dowody te, zwalczane 
przez niektórycli uczonych wątpliwego poebo- 
dzenia, zostały ukoronowane zdarzeniami z r. 
1966. W styczniu tego roku wybuchła epldemja 
,judaeilis“. która doszczętnie wygubiła wszyst
kich Żydów na terenie Europy i Niemiec. — 
W lurym odbył się w Krakowie zjazd władz 
Frotitu antysemickiego, który powstał niegdyś 
z fuzji Stronnictwa narodowego z kilku pokrew 
nemi organizacjami przy wybitnym udziale 
frontu z Morgue (błędnie zwanego z „Morges"),. 
Zjazd obradował nad smutnym faktem, że wy
ginięcie Żydów wytrąciło stronnictwu jedyne 
hasło w walce o władzę. Przemawiał m. in. p, 
Krasnowski, który wywodził:

„...owa judaeitiiS jest niewątpliwie wynala
zkiem żydowskim. Naród ten jest do tego 
stopnia perfidny, że sam się wyniszczył, 
aby tylko nam wytrącić broń z rę k i '.

Po długich naradach postanowiono znale?/ 
nowe hasło. W kilka dni później Warszawski 
Dz. N. ogłosił następujący manifest:

Obywatele!
Nie wolno zasypiać gruszek w popiele apl 
na wierzbie! Walka jeszcze nie iest skoAu—i*
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Prestiż imperium brytyjskiego
Na lamach „Kurjera Porannego" ukazał się 

artykuł wstępny pióra znanego publicysty lon
dyńskiego, p. Angura, pt. „W Palestynie za
angażowany jest prestiż i.nperjum brytyjskie
go'. Po przedstawieniu perypetyj, związanych 
2 utworzeniem żydowskiej siedziby narodowej 
w Palestynie i stwierdzeniu pięknych rezulta
tów żydowskiego dzieła kolonizucyjnego, autor 
pisze iv dalszym ciągu:

Kraj ten, wyniszczony doszczętnie przez 
witki trwającą Inwazję turecką, był zalud
niony przez ra3ę arabską, żyjącą na tej 
ziemi od tak dawna, że miożnaby ją uważać 
za tubylczą. Ludność ta żyła w warunkach 
przerażającej nędzy, na najniższym pozio
mie kulturalnym. Masy ludowe były eksplo 
atowanc i uciskane przez bogatych obszar
ników - Arabów. Wspólna rasa i religja by 
ła jedyną więzią pomiędzy uciskanymi a 
gnębicielami. Masowy napływ Żydów zanie 
p oko ił dawnych władców. Przybyli koloni
ści z niezwykłą żarliwością zaczęl zamie
niać pustynię na uprawne pola i kwitnące 
gaje. Wraz z nimi napłynął do kraju pie
niądz, poziom życia kolonistów był o całe 
niebo wyższy od nędznej egzystencji bied
nych arabskich chłopów, uprawiających ty
le tylko ziemi, ile trzeba było dla mizerne
go wyżywienia i opłacania obszarnikowi 
wygórowanych opłat za arendę. Przykład 
pracowitych kolonistów wywarł swój 
wpływ na tubylców. Zaczęli więcej zary
biać, znajdując piacę na plantacjach i w 
rozwijającym się przemyśle, co wyzwalało 
ich z zależności od obszarników. Więc też 
ci ostatni znaleźli środek obronny w roz
pętaniu nacjonalistycznego ruchu, skiero
wanego przeciw inwazji obcego rzekomo 
temu krajowi elementu. Dołączył się do te
go antagonizm rei gijny i oto powstała 
walka ras i religji. Każda ze stron walcią- 
cych domaga się, By W. Brytanja wzięła 
ją w obronę i stanęła na straży przysługu
jących jej praw, czy przywilemw.

Zgodnie z brytyjską tradycją, wy*ocy ko
misarze, rezydujący w Jerozolimie, zawsze 
starali się o utrzymywanie równjwagi po- 
m'ędzy Żydami a Arabami. Sądząc z tego, 
co 6ię odbywa w tej chwili w Palestynie, 
starania te nie powiodły się. Jak wiadomo, 
narody Wschodu, nie przestając wzywać 
sprawiedliwości, w gruncie rzeczy chętniej 
podlegają ustrojom o silnej władzy. Stano 
nowisko, zajęte przez kolejnych wysokich 
komisarzy, w rezultacie nie zadowoliło ani 
Żydów, ani Arabów. Żydzi skarży się na 
ograniczenia i opóźnieiba ze atrony władz 
przy wydawaniu pozwoleń na osiedlanie 
się nowych zastępów imigracji, Arabowie 
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Losy I. ki. 36. Loterji Państw.,już są do nabycia
Ciągnienie dnia lS-go czerwca

Zamówienia zamiejscowo załatwiamy odw rotnie.

natomiast protestują przeciwko brytyjskiej 
polityce, zbyt ich zd inńm , liberalnej wzglę 
dem Żydów, a mogącej pizyprawić Arabów 
o wydziedziczenie z posiadanej ziemi...

W zakończeniu artykułu czytamy:
Sytuacja w Palestynie doszła do tego 

stanu, który można określić jako prawdzi
wą wojnę rasową. W Brytanja w żadnym 
razie nie może pozwolić, by ten stan rze
czy przedłużał się. Nie może również co
fnąć swego poparcia, okazywanego Żydom, 
a które dało tak dobre wyniki, o ile cho
dzi o podźwignięcie kraju z nędzy i zaniud 
bania. A więc trzeba sięgnąć do argumen
tów siły. Mały garnizon miejscowy został 
Już wybitnie wzmocniony. Terąz irzebu za
cząć działać. Od roku przeszło prestiż bry
tyjski uległ już dość poważnemu uszczuplę 
niu, by można było pozwolić sobie na sła
bość, bodaj w Palestynie.

ż n t j S E m l t y i m  —  postępem,
filosemityzm - wsieeziUetwem!

Endecki „Dziennik Narodowy '* pragnie w 
akcji terorystycznej A,abów palestyńskich do
szukać się motywów „szlachetnych i idealisty- 
czn y c h P o le m izu ją c  z głosami prasy żydow
skiej na temat wypadków w Palestynie pisze 
urzędówka endecka:

Niemożność pjrzyrtunia przeciwnikowi 
żydoetwa motywów szlachetnych i ideali
stycznych, jest jedną z cech żydowskiej 
duszy. Kto wilczy z Żydami, ten musi być 
dzikim chuliganem, zoologicznym okazem, 
osobnikiem zdeprawowanym i oczywiście 
wstecznikiem. Ten teror filosemickiej de- 
magogji przez długi czas utrudniał samo
obronę narodów przed Żydami. Przed woj

na! Popatrzcie otwartemi oczyma w rze
czywistość, a do- rzeżecie między sobą kro
cie wrogów! Popatrzcie w oczy rudowło
sym ludziom, a dostrzeżecie w nich czyha
nie na waszą zgubę! Z niesłychaną perfidją 
prowadza on podziemną walkę, której ce
lem jest władza nad światem! Naukowo u- 
dowodniono, że rudowłosi spowodowali po
top, wojny pun ckie, żółtą febrę i rdzę na 
żelazkach do prasowania! Faktem jest. że 
każuy wilkołak jest rudyll W  ścislem po
rozumieniu z masonerją i komunizmem, 
wspierani przez palestyńskich żydów...“ itd.

Nazajutrz można już było czytac napisy: „Nie 
kupuj u rudych!44, a pogotowie ratunkowe opa
trzyło kilku ludzi o zardzewiałych włosach. 

W trzy dni później nie było w całej Polsce ru
dego na lekarstwo. Pojawili się podejrzani p la 
tynowi blondyni tudzież bruneci różnych odcie
ni. Nowaczyński posiwiał w ciągu pięciu minut- 
Widząc załamanie się planu, stronnictwo zażą
dało legitymacji do trzeciego ncrkolenio Trzeba 
było udowodnić brak rudych przodków. Pc- 
"  ien dostojnik, którem u zarzucono rudą babkę, 
kazał ją ekshumować. Okazało się, że babka 
była łysa, miała naioniiast wąsy barwy liljoiwej.

Teorja rudyzmu załamała się w ciągu roku. 
Katastrofa była nieunikniona. Stronnictwo

chciało °ię ratować hasłem: „Narodzie! Wro
giem twoim jest każdy człowiek zezowaty41, o* 
kazało się jednak, że zeza można skorygować o- 
peratywnic. W tem beznadziejnem położeniu 
wpadi pewien stary endek na zbawienny po
mysł- Napisał list do znajomego Żyda, który 
przed wielu laty wyemigrował do Palestyny. 
P rzypom nij mu dobre stosunki, które ich nie
gdyś łączyły. Przypomniał niezliczone kolejki, 
które wypili za dobrych czasów antysemityzmu. 
Wkońcu zwrócił się doń z prośbą: przyślijcie 
nam choć kilku Żydów, aby ożywić dawne hasło 
aby zwrócić nam broń, którą żydowska choroba 
wytrąciła nam z dłoni. Czem maimy walczyć, 
s k o r o  n i e m a  k o g o  n i e n a w i d z i ć ?  P o 
ślijcie ich, zróbcie to bodaj z wdzięczności! Bo 
gdyby mu my, antysemici, nie bylibyście dziś 
w Palestynie!
MO*

W braku dostatecznie rozwiniętej ‘antaz.,. 
pozostawiam dalsze opracowanie powyższe J hi- 
storji p. Krasuowsldemu. „Autentycznych4 do* 
kumeatów dostarczą mu epigoni autorów „Pro- 
tokolów. Mędreów Sjonu44 o m  tjary Sajtaler- 
nesa.

ną podkopał go jednak u nas gruntownie 
Dmowski, pracowali w tym kierunku tak ie  
Świętochowski i Niemojewski. Obecnie, 
dzięki polskiemu antysemityzmowi i hitle- 
ryzmowi, teror ten został zupełnie złama
ny. Antysemityzm jest dziś przejawean i 
częścią składową każdego programu postę
powego. Filojen.ityzm jest stanowiskiem 
przezwycięzoncm, jest typowem wstecznie* 
twem.

Ten kaieat ze wstecznictwem udał się „poite* 
pc w emu" „Dziennikowi Narodowemu“ Ziiako< 
micie!

przy bólach głowy i zębów

. . .G R M D l

ambasador włoski w Londynie odbył w mątefi 
dłuższą rozmowę z ministrem Edenem . Z uteagi 
na istniejące naprężenie angielsko-włoskie przy

pisują rozmowie tej duże znaczenie.

Dr. Henryk Schwarz
specjalista w chorobach wewn. i przemień.o matorji

p r z e p r o w a d z i ł  s  ze Lwowa

do Nowego Sacza,ulica S.w£J,ka 9
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Z GIEŁDY

KBAKOYViśKA GIEŁDA a k c y j n a
Kraków, 30. 5, Giełda nieczynna.

GIEŁDA WARSZAWSKA 
.Warszawa. 30. 5, Giełda nieczynna.

GIEŁDA ZUBYCHSKA 
Zurych, 30 maja 1936. Kursy ‘zamknięcia: 

Dewizy: Paryż 20.37, Londyn 15.48, Nowy Jork  
?.09, Berlin 124.53 Wiedeń noty 56.25 Sztok
holm 79.80, Oslo 77.80 Kopenhaga 69.10 Pra* 
ja 12.81 Biilogród 7.—, Ateny 2.90, Konstanty 
nopol 2.45 Bukareszt 2.50 Helsinki 6.79 Japnn 

1 ja 90.— .
i T en d e n c ja  niejednolita.
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Tarnów też pozbanicay żydowskiego 
wieeprezydeofa

Z Tarnowa pisze nam nasz korespondent: 
Podana przez nas wiadomość o zwolnieniu p. 

iDra Silbigera ze stanowiska drugiego wicepre
zydenta miasta sprawdziła się w  zupełności Spo- 
iwodu niezatwierdzenia p. Dra Silbigera przez 
.władze naczelne na stanowisku- powyższem, któ
re  objął tylko na rok próbny — p. Dr. Silbiger 
nie jest więcej wiceprezydentem miasta przyczyn 
równocześnie urząd drugiego wiceprezydenta zu
pełnie zniesiono. Projekt kreowania stanowiska 
di ugiego honorowego wiceprezydenta nie jest na 
razie aktualny. W  ten sposón Żydzi prócz ławni
ka z Bundu nie piają w  Pti^zydjum miasta żadne
go przedstawicielstwa. Jakkolwiek ludność ży
dowska nie jest woale zmartwiona zwolnieniem 
p. Dra Silbigera — to jednak powszechnie przy
pisuje się winę za tego rodzaju niekorzystną sy
tuację — żydowskim radnym miejskim, którzy 
poza podnoszeniem rąk na rozkaz nieiydowskich 
kierowników utworzonego z dawnej sanacji „klu
bu p n e y  gospodarcze^” wogóle nie dali znaku ży • 
lei a o sobie. Co zrobią teraiz radni żydowscy?

Konfiikcfa endeckiego paszkwilu
Na wniosek prokuratury książka Jędrzeja Gie

rtycha, przywódcy młodzieży endeckiej, pt. „Tra
gizm PoJski‘‘ została skonfiskowana.

W drukarni „Pielgrzyma’1 w  Pelplinie (Pomo
rze), gdzie wydana została książka, zjawiła się 
We czwartek policja z nakazem dokonania zajęcia 
nakładu tej książki.

Konfiskaty dokonano na podstawie artykułu 
152 kodeksu karnego, który brzmi; „Kto publicz
nie lży lub wyszydza naród lub państwo polskie, 
podlega karze więzienia do lat 3, lub aresztu do 
lat 3:i.

Polska AgeLcja Telegraficzna dodaje do tej 
wiadomości następującą uwagę;

Książka Giertycha tendencją swą i treścią poni 
ża państw o w opisach zarów no historji la t przecl 
rozbiorowych, jak i lat po odzyskaniu niepodle
głości, pomniejsza i fałszywie przedstawia ofiar
ne wysiłki narodu dla odzyskania bytu państwowe 
go oraz uwłacza pamięci pierwszego Marszalka, 
Polski — twórcy niepodległości.

Odżydzenlt: firmy .P in g n ^ u  Warsowie
W fiiraie „Pingwin", w yrąbującej lody, sprze

dawane na ulicach Yarszawy, było zatrudnionych 
na kilkudziesięciu sprzedawców trzech Żydem 
Widocznie i ten nikły odsetek wydawaj się właś
cicielom firmy dość uuży guyż kierownik wydziału 
sprzedaży, Kiljoński, ustawicznie szykanował 
sprzedawców Żydów. Nakazywał im. np. nie wycho 
dzić poza dzielnicę żydowską, co formułował w

ten sposób; „Nie pckazujcie tych żydowskich 
mor d“.

Nie poprzestając na tetn, gdy nadeszły upały, 
a więc zbyt loaćw był zapewniony, oświadczył 
pewnego dnia dwu sprzedawco.n Żyaom, że „dzi
siaj lodlów do sprzedaży nie dostaną11.

Sprzedawcy,- którzy nie otrzymują pensji, lecz 
procent od zainkasowanych pieniędzy, odpowie
dzieli na to, że nie mogą się zgodzić, by jednego 
dnia pracowali, a drugiego nie, i to właśnie wte
dy, kiedy mogliby zarobić więcej, niż zwykle.

Na to p. K. odparł, że w takim razie wogóle 
nie będą już zatrudnieni w firmie „Pingwin”. 
Trzeci pracownik żyd, sol idu ryzując się z kole
gami, oświaaczył, że porzuca pracę w raz z nimi. 
W ten sposób przeprowadzono „odżydzenic” per
sonelu sprzedawców.

Sąd Najwyższy o obraz* Hitlera
W Sądzie Najwyższym znalazła się spraw a re

daktora odpowiedzialnego „Polonji” katowiakiej, 
skazanego prze-z Sąd Okręgowy i Sąd Apelacyjny 
na miesiąc aresztu za zamieszczenie artykułu, w 
którym napisano, i i  ideologja Hitlera pozwał* mu 
na zabijanie setek ludzi.

Urząd prokuratorski wszczął sprawę, pociąga
jąc redaktora odpowiedzialnego z artykułu, który 
traktuje o karze względem osoby, dopuszczającej 
się znieważenia głowy obcego państwa.

Skarga kasacyjna zostaJa wniesion przez prol. 
Glazera. Obrońca dowodził, że Hitler nie może 
być L aktowany jaku głowa obcego państwa, gdyż 
jest szefem partji politycznej i jako taki piastuje 
swe wysokie stanowisko.

Prokurator domagał się uchylenia kasacji, 
wskazując, że Polska uznaia Hitlera, jako głowę 
Rzeszy niemieckiej

Sąd Najwyższy uznał wyroki uprzednich 1'nstan 
cyi za słuszne i skargę kasacyjną obrouy oddalił.

Podejrzana oferta
Adwokat Zygmunt Iiofmokl Ostrowski otrzy

mał list z Sosnowca. Autor listu wyraża swoje 
przeświadczenie co do niewinności Pawła Grzc- 
szoiskiego i ofiaruje usługi w kierunku p,zepro- 
wadzenia dowodu. Ma to nastąpić w drodze dos
tarczenia adwokatowi materjaiow, stanowiących 
pełny dowód niewinności Grżeszolskiego. Autor 
listu . warunkuje jednak wykonanie tego zadania 
od uzyskania 300 złotych, które mają być złożone 
w  puszce od konserw na określonem miejscu ko
ło przejazdu kolejowego, prowadzącego do kopat-

PODZIfcKOWAfeiE
WPP. DR. SILBERBERGFROWI, K raków , 

S tarow iślna 49, DR. FRISCHEROWI, K raków , 
Zwierzyniecka 15, za tra fn ą  djagnozę wyle
czenie naszej córeczki z ciężkiej choroby oraz 
nadzwyczajną w prost, ojcowską opiekę, sk łada
ją tą drogą serdeczne pudziękowanie 
9278kr KRISCHEROWIE.

ni „Saturn”. Autor listu załącza szczegółowy plai 
sytuacyjny.
Ułyaral się do Ameryki —  aa gapę

Na statku M/S „Piłsudski11 deportowany został 
z Ameryki i osadzony w areszcie gdyńskim bez
robotny marynarz Aleksander Basta. Dostał się 
oji pokryjomu na statek przed jego wyruszaniem 
z Gdyni-i zoslał odnaleziony dopiero na Atlantyku.

Nie chciał rozstać się z więzieniem
W więzieniu koutnowskiem odsiadywał karę 

kilku miesięcy, znany miejscowy awanturnik, Jan 
Majcher. \V dmiu wczorajszym upływał termin od
siadywania kary i zarząd więzienia wykreślił 
Majchra z listy więziennej. Powiadomiony o ziwo! 
nieniu Majcher przyjął decyzję Lez entuzjazmu, a 
nawet zażądał by go pozostawiono w więzieniu 
nadal. Magazynierowi, który wydawał zwolnio
nemu więźniowi jego cywilne ubranie, odmówił 
zwrotu ubrania więziennego. Dopiero po użyciu 
siły udało się strażnikom więzienia wyprowadzić 
Majchra poza rnury aresztu.

Na ulicy Majcher rozpoczął awanturę w wiel
kim stylu. Rozerwawszy na sobie ubranie b. wię
zień położył się przed bramą aresztu, zwołując 
wielkim głosem liczni cn o tej porze przechod
niów... na pomoc.

Wokół awanturnika zebrał się tłum liczący 
przeszło 300 osób, kóry zajął życzliwą poi tawą 
wobec żądań zwolnionego więźnia. Podekscytowa 
ny stanowiskiem tłumu, Majcher wygłosił „pło
mienne” przemówienie do zebranych, lżąc w niem 
zarząd więzienia, strażników i policję, oraz wzy
wając obecnych do czynnego poparcia jego „słu
sznych ’ żądań..

Przybyłych na miejsce 2 policjantów rozżalony 
Majcher j>ubił, przyuzem dzielnio sekundował mu 
w  lem tłum.

Dopiero silnemu oddziałowi policji udało się 
demonstrantów rozpędzić, aresztując Jednocześnie 
k u ra to ra  zajścia M Thrą, oraz pracownika P, K 
P. na stacji Kutno, Szczepana Ćwiklińskiego,' fló - 
ry podburzali rłum ao wystąpień.

Aresztowanego powtórnie Majchra ozeka roz
prawa sądowa i... więzienie, o co mu właśnie cko 
dziło.
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KATARZYNO! ŚWIAT SIE PALI!
Zdała dochodziły jednakowoż też i 

detonacje. A tam za nią łkania Katarzyny. 
Filcu, którego Katarzyna zabrała ze sobą, a 
który dotychczas leżał cicho, zaczął skowy- 
czeć.

Czego się Joanna nagle przelękła? Od
wróciła się gwałtownie, podeszła do dziecka, 
objęła, je i ucałowała.Jasny instynkt Katarzy 
ny szepnął jej w tym momencie; zadała ma
tce ból. A do tego przyłączyło się jeszcze i 
to: nigdy jeszcze z nikim nie mówiła o swej 
miłości, a baidzo jej to było potrzebne. 
Wszystkie zmiany w ludziacn i ich przezna
czeniu zachodzą w przeciągu sekund. Kata
rzyna me tyła już dzieckiem. Naraz stały 
obok siebie dwie kobiety, a  jedna z nich 
chciała mówić. Pączki, owoce, choroby, doj
rzewają powoli.
1 Decyduje , ednjak cząstka momentu: pęka
ją. Cierpieniu, tęsknota, beznadziejność na
świetlały Katarzynę jasnemi i denniem, 
promieniami, przyspieszając proces jej 
dojrzewania. Drobne jej ciało przestało już 
być drobnem ciałem. Fale, które przesyłał 
ku niej Mikołaj ze swego świata nasyconego 
męskością — bez swej woli, ale pod przy
musem żvcia. •— fnle ostatvuch/%vch .tygodni

napełniały ją ciepłem, pod którem pęczniały 
strumienie jej organizmu. Oboje nie rozu
mieli tego głosu aż do tego momentu. Rytm  
natury, zmuszający do ciągłej twórczości, 
utrzymujący nierozerwalne węzły między 
tym, który tworzy, a tern co powstało, mu
siał tu, gdzie ojciec i dziecko nie wiedzieli o 
swej wzajemnej przynależności, wytworzyć 
jakieś tajemnicze pomieszanie. Ale nawet 
jeśli to był btad instynktu, mimoto Kata
rzyna się rozwinęła. I bez tego delikatnego 
pizewrotu fizjologicznego, który Katarzyna 
w tych tygoaniach przeżyła, doznając lek
kiego strachu i lekkiej dumy, nie mówiąc o 
tern z nikim, nawet z Gabrjelą —  i bez tego 
nieuchronnego zjawiska, było rzeczą jasną, 
że okres dzieciństwa się już skończył.

Teraz zaczęła mówić kobieta młodsza do 
starszej. Bardzo cicho. I znowu popłynęły 
łzy, tym razem spokojne, wyzwalające. Ra
miona objęły kobietę starszą, twarz Kata
rzyny przytuliła się do twarzy matki: „To 
spowodu Mikołaja. Tak się o niego boję i 
nie mogę go na tyle dni samego zostawić”.

Było to całkiem jasne, nie można było te
go nie rczumieć. A Katarzyna nie mogła 
wiedzieć,  d laczego mimo wszystko matka

odrazu tego nie zrozumiała. Że to mianowi
cie dla Joanny było tak dalece straszliwe, 
że nie mogła tego pojąc natychmiast...

Joanna, jakgdyby sparaliżowana patrzyła 
w próżnię. Katarzyna odczuła nagle swoje 
osamotnienie. Była tak otwarta, tak szczera 
i tak łagodna w tym momencie, że chyba 
wyrzutów, kazania, moralizatorstwa nie mo
gła się spodziewać. Cóż mogło potem 
przyjść? Popatrzyła ku swej matce, a po
tem schyliła głowę, a jej mały nerwowy pa
lec wskazujący u ręki, która nie straciła je
szcze swej dziecięcości, malował niespokoj
nie, nerwowo i podświadomie w miękkim plu 
szu fotelowym wieczną literę, literę M. Zja
wiło się to M., Joanna je ujrzała, uśmiech
nęła się l pogłaskała swe dziecko.

O tern, by Katarzyna spała w hotelu, już 
więcej mowy nie było.

„Czy pan to wiedział?”
„Przedtem tylko przeczuwałem, obawia

łem się, oczekiwałem, omijałem — a odnie- 
dawna wiem”.

,(C. d. n.)



„NOWY DZIENNIK1* niedz i 31 maja 1936.

WOLANOW STALE WZBOGACA!
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7RZY MILIONY
wypłaciła kolektura z ł o t y c h

J. W O L A N O W
swym Graczom w samei tvlko 35 loterji

Obecne już odbywa s.e 
sprzedaż losów I-ej ki. 36 Loterji

Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą 

Korespondencję prosimy adresować:
WARSZAWA. Marszałkowska 154

ttonto k. u. 1 8 8 1 4W O L A N O W ,

Przegląd gospodarczy

Połażenie gospodarcze w oświetleniu B.O.K.
Silniejszy wzrost produkcji przemysłowej W 

kwietniu spowodowany byl głównie wysokim sta 
nem zatrudnienia przemysłu włókienniczego w o- 
kręgu łódzkim, który wskutek dłuższej przerwy 
strajkowej w pierwszej połowie marca pracował 
intensywnie przy wyrobie towarów na sezon let- 
Łi. Zwyżka zatrudnienia wystąpiła pozalem wy
raźniej w gałęziach przemysłowych, związanych 
z ruchem inwestycyjno - budowlanym. Zwłaszcza 
hutnictwo żelazne osiągnęło wysoki poziom wy
twórczości dzięki większej sprzedaży żelaza w 
kraju, w szczególności zas dzięki otrzymanym w 
marcu poważniejszym zamówieniom kolejowym. 
Produkcja hut cynkowych utrzymała się prawie 
bez zmian, przekraczając znacznie rozmiary wyt
wórczości z kwietnia ub. r. Ożywienie ruchu zaz 
naczyło się pozatem w przemyśle metalowo - ma

'czynowym i mineralnym oraz w przemyśle drze
wnym, który utrzymał poprzedni wysoki stan cks 
portu. Dalszy sezonowy spadek wydobycia węgla 
był w kwietniu stosunkowo niewielki i spodzie
wany był mniejszym zbyłem w kraju, podczas gdy 
eksport węgla nieco się podniósł. Słabiej praco
w ał również przemysł naftowy, przy silnym spad 
Vu wywozu przetworów naftowych. W ogólnym 
Wyniku wskaźnik produkcji przemysłowej zwyż
kowa ł w kwietniu do 71,-1 czyli o 5.0 proc. w sto
sunku do marca br. w porównaniu zaś z kwiet
niem ub. r. o 7.5 proc.

Ułatwienie dla rzemieślników, 
czeladn ków i term inatorów

W związku z kilku memoriałami zlożonemi w 
Ministerstwie Przemysłu i Handlu Zjednoczony 
Komitet dla Spraw Rzemiosła Żydowskiego otrzy 
n.ał obecnie ud ministerstwa trzy okólniki (Ni. 
26, 27 i 28) zawierające szereg doniosłych u ła t
wień dla rzemieślników, ezladników i terminato
rów. Prawo zatrudniania terminatorów zostało 
na podstawie pierwszego z wymienionych okólni
ków rozciągnięte na wszystkich rzemieślników, 
którzy terminatorów zatrudniali już w r. 1927 
(bez względu na to, czy rzemieślnicy ci, posiada
ją  dyplom mistrzowski czy też nie).

Drugi okólnik odnosi się do czeladników, któ
rzy do dnia 30 czerwca 1937 zgłoszą podania o 
dopuszczenie ich do uproszczonego egzamin, 
rzemieślniczego bez względu na to, u którego 
rzemieślnika (dyplomowanego czy nie dyplomo
wanego) odbyli termin. TYzeci okólnik odnosi się 
do terminatorów, którzy do dnia 30 czerwca 1937 
Ł »iw rą umowy L zatrudni.ijaeymi ich rzemieśl-

\ Jednocześnie z poprawą zatrudnienia w prze
myśle zwiększona została W kwietniu poważnie 
J iczba zatrudnionych przy robotach publicznych, 
co przyczyniło się do znaczniejszego odprężenia 
La rynku pracy. Liczba zarejestrowanych bezrobot 
r.ych spadła w ciągu kwietnia oraz w pierwszej 
poiowie maja o przeszło 100.000.

Korzystniej kształtowało się również położenie 
na rymku ziemiopłodów dzięki zwiększonym ohro 
tom oraz lepszym cenom zbóż. Stan zasiewów 
przedstawiał się na początku maja znaczuie po
myślniej, niż przed rokiem. Wyższy poziom cen 
osiągnęły także zwierzęta rzeźne, zwłaszcza nie
rogacizna, a pozatem jaja, których wywóz się po
prawił. Zwiększony eksport zbóż i innych artyku 
łów  produkcji rolniczej wyrównał zwyżkę przy
wozu towarowego do Polski, co pozwoliło utrzy
mać dodatnie saldo bilansu handlowego w wyso
kości z poprzedniego miesiąca.

Mimo pomyślnego kształtowania się. bilansu han 
dlowego i korzystnych wyników gospodarki bu
dżetowej Państwa, która wykazała również w 
kwietniu pewną nadwyżkę dochodów skarbowych 
r.ad wydatkami ujawniły się zwłaszcza w drugiej 
połowie kwietnia silniejsze tendencje tezauryza- 
cyjne. 'Wprowadzenie kontroli obrotów dewizo
wych w końcu tego miesiąca przyczyniło się prze 
dewszystkiem do odprężenia psychicznego, prze
ciwdziałając głównie spekulacji i szkodliwym for 
mom tezauryzacji, jak również gospodarczo nie
uzasadnionemu odpływowi kapitałów  zagranico. 
W związku z tem wzmogło się zainteresowanie 
lokatami w papierach wartościowych i dobrach 
rzeczowych, oraz inwestycjami, przyczyniając się 
do zwyżki obrotów gospodarczych. Kursy niektó
rych walorów, zwłaszcza akcyj, zwvżkowaiy ptzej 
ściowo bardzo silnie. Ponieważ pod wpływem 
zwiększonego zapotrzebowania pieniężnego stan 
wkładów w instytucjach finan-.uwych kształtował 
się zniżkowo, banki nie zwiększały swej działal
ności kredytowej, dążąc do utrzymania wysokie
go stanu płynności. Wypłacalność w przemyśle i 
handlu pozostała jednak naogół zadawalająca. Dru 
ga połowa maja przyniosła uspotow r1* n-i ryn
ku pieniężnym

nikami. Ulgi te dotyczą rzemieślników, czeladni
ków i terminatorów na terenie dawnego zaboru 
rosyjskiego. W związku z temi okólnikami Zjed
noczony Komitet dla Spraw Rzemiosła Żydows
kiego rozsyła odpowiednie instrukcje do wszys
tkich komitetów prowincjonalnych i innych orga- 
nizacyj utrzymujący cl) kontakt z komilHem cent
ralnym w Warszawie.

Czy podatek widowiskowy 
w kinach będzie podwyższony?

Rada Naczelna Przemysłu Filmowego w Polsce 
wystosowała do Związku Izb Przemysłowo-Han
dlowych R. P. pismo, zawierające uwagi do pro
jektu rozporządzenia ministra spraw  wewnętrz
nych o podatku komunalnym od wyświetlania fil
mów.

Z projektu rozporządzenia M. S. Wewn. wynika 
jasno, że nielylko zgłoszony przez Radę postulat 
zniżki podatku widowiskowego, ale nawet dezydc 
rat utrzymania dotychczasowych stawek jest w 
niektórych wypadkach w stosunku do dotychcza-

i\TEDZIELA, 31 MAJA 1
Kraków (293.5) 8.00 Audycja poranna;; S.55 Pro 

gram na dzień bieżący; 9.00 Muzyka z płyt; 10.00 
Nabożeństwo; 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z wieży 
mariackiej; 12.03 Przegląd teatralny: Dekoracja 
W teatrze sowieckim, wygi. dr. Władysław Dobro 
wolski; 12.15 Popularny poranek muzyczny w wyk 
ork. kameralnej pod dyr. Czosnowskiego, oraz 
listów w przerwie poranku ok. 13.15 „fata lne spo 
tkanie’’ fragment z powieści Józefa Conrada pt 
Wykolejeniec; 14.30 Wesołe opowiastki góralskie 
wypowie Antoni Zachemski; 14.40 P łyty: Kaprys 
Elgara w wyk. Hubermana; 14.45 Pogadanka roi 
nicza; 15.00 Pieśni majowe z wieży marjackiej; 
15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Koncert życzeń; 
16.30 Reportaż z życia (sportowy) 17.00 1000 tak
tów muzyki, 18.00 Wielki Teatr Wyobraźni: słu
chowisko oryginalne „Wakacje w Nohant" Jaros
ława Iwaszkiewicza (wznowienie) reżyserja Zbi 
gniewa Ziembińskiego; 18.30 Koncert Ork. PR. 
z udziałem Jerzego Czaplickiego (śpiew7) 20.25 Co 
czytać? nowości literackie omówi Jan Lorento- 
wicz; 20.40 Przegląd polityczny; 20.50 Komunikat 
meteorologiczny z trasy7 7-go lotu Połudn. Zachód 
Polski im. Kpt. Żwirki; dziennik wńeczorny 21.00 
Na wesołej fali lwowskiej; 21.30 Koncert Polskie 
go Tow. śpiewaczego „Echo - Macierz1* 22.00 Lo
kalne wiadomości sportowe; 22.05 Wiadomości 
sportowe ze wszystkich rozgłośni polskich; 22.20 
Muzyka taneczna w wyk. zespołu Adi Rosnera.

Warszawa. (1339.3) 8.00 — 24 p. Kraków.
Lwów (377.4) 8.00 p. Kraków; 12.03 Rozmaitoś

ci teatralne; 12.15 p. Kraków.
Katowice (395.8) 8.00 p. Kraków; 12.03 Co sły

chać na Śląsku 1215 p. Kraków.
Łódź (224) 8.00 p. Kraków; 12.03 Nauczyciel u 

progu wakacji — odczyt 12.15 p. Kraków7; 15.45 
Feljetcm podróżniczy; 16.00 p. Kraków.

Wiedeń (506.8) 12.15 Koncert symfoniczny; 16.00 
Muzyka kameralna; 17.40 Mnzy-ka z całego świa
ta.

Rzym (420.8) 18.00 Koncert chóru; 20 45 Wieczór 
oper.

Paryż (431.7) 11.00 Pajace — Leoncayalla, i Cy 
ganerja — Pucciniego, 2030 28 dni — operetka 
Rogera.

1%’
T a b le ik i  T o g a l s to s u je  
się  w  cierpieniach reurna-J 

tycznych, p o d ag rze , m ig - /  
re n ie , b ó lach  nerwowych a 

f i  p rz e z ię b ie n iu . T a b le tk i 
/T o g a l  p rz y n o s z ą  ulgę w  
f tych c ie rp ien iach . Zł. 1.50

6owego stanurzeczy7 wydatną podwyżką podatku.
Rada Naczelna przemysłu Filmowego w Poi 

see, znając dokładnie obecny stan kinematografii 
w Polsce, zmuszona jest stwierdzić żc w tej chwi 
il kinemalografja nietylko nie posiada żadnych 
warunków rozwojowych- ale spow7odu od lat sto
sowanej wobec niej polityki fiskalnej, chyli się ku 
zupełnemu upadkowi.

Jest rzeczą charakterystyczną że projektowane 
rozporządzenie, popiera z jednej strony7 polską 
produkcję film.ową, aż do jej przymusu wyświet
lania włącznie z drugiej strony podrywa prymi
tywno warunki bytu jedynego dziś odbiorcy tej 
produkcji — kinoteatru.

Obecnie Związek Izb przygolowuje swą optuję 
w lej sprawie dla M. 3. Wewn. Związek Izb zwró 
cił się już do M S. Wewn. z prośbą o przedłuże
nie terminu dla przesiania opm’1 /•'"•••/ku w te;
sprawie-

Obów ązek zgłaszania a n 
w okres e otrzymywan a zasiłku

Jak wyjaśnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
bezrobotny obowiązany jest zawiadomić ubezpie- 
•czalnię Społeczną o każdej zmianie, klóra zajdzis 
w okresie pobierania świadczeń, jak np. otrzyma 
.nie chwilowego zatrudnienia, zmniejszenie ilości 
członków rodziny, pozostającej na utrzymaniu 
bezrobotnego, choroba itp. Zaniedbanie tego obo
wiązku powoduje utratę świadczeń oraz odpowie 
dzialność karną.

W razie powołania na ćwiczenia wojskowe lub 
do służby w7ojskowej w okresie korzystania z za
siłku, należy po odbyciu ćwiczeń lub służby prze
siać do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych za po
średnictwem ubezpieczalni odpowiednie podanie 

W raz z zaświadczeniem władz wojskowych o ok
resie trwania służby.
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Kraków w hołdzie
Nalwyiszemu Włodarzowi Polski

wprzoa mm przyjmiecie...
Już niedługo uroczysty nastrój zagości w pra

starych murach Krakowa. Rozpoczną się „Dni 
Krakowa", tak szumnie i głośno reklamowane 
od wielu miesięcy. Zjadą tysiące gości zbliska 
i zddleka, aby w średniowiecznych murach gro
du podwawelskiego spędzić kilka dni wśród ra
dosnego gwaru i zgiełku rozmaitych imprez.

Będą turnieje rycerskie i jarmarki z  przed 
wieków. Wielcy śpiewacy staną u stóp kruż
ganków wawelskich, by w noc letnią olśnić kun
sztem swej sztuki tysięczne rzesze słuchaczy- 
Przerozmaiie wystawy i zjazdy będą magnesem, 
ściągającym gości z najdalszych okolic,

Jednem słowem, — myśli się o tych gościach 
na każdym kroku, począwszy od zapewnienia im  
mieszkania aż do przesytu uciech i zabaw.

O jednem tylko narazie nie pomyślano: że w 
tych dniach uroczystych wartoby nieco oczy
ścić „oblicze“ naszego miasta. Wartoby wy
mieść i wymyć ulice pełne kurzu, odczyścić pla
ce pełne przeróżnego śmiecia, 1 nietylko ulice 
i place — w centrum miasta.

Ot naprzykład liczne wycieczki zdążać będą 
z Wawelu na Skałkę, wzdłuż boiska „Makkabi", 
trasą wcale uczęszczaną i ze względów wyciecz
kowych nader ważną. Przejdą te wycieczki uli
cą Smoczą, gdzie od lat gromadzą się cale góry 
kurzu, rumowisk, kałuże błota, a potem brodzić 
będą początkiem ulicy Dietla, pełnym przegni
łej słomy i gnoju, pozostałego po postojach ko
ni wiejskich. Dawniej sprzątano jeszcze to gno- 
isko co pewien czas. Teraz i tego zaprzestano. 
Konie przyjeżdżają i odjeżdżają, a kupy słomy 
i śmieci leżą przez długie dni. tumany kurzu 
unoszące się, aż zlituje się nad niemi miotła 
magistracka i magistrackie kropidło. Tak to się 
dzieje w  najbliższem sąsiedztwie Wawelu.

Teraz, w obliczu dni wielkich i radosnych, 
kiedy mili goście zawitają do naszego miasta, 
należałoby nareszcie pomyśleć o czystości. — 
Nie wystarczy wydawać komunikaty, że „brud, 
to choroba — czystość to zdrowie

Trawestując słowa „Pana T a d e u sza m o żn a -  
by powiedzieć:

...bo wprzód, nim przyjmiecie
iv dom wasz tysiące gości, trzeba wymieść

Umiecie!

NOWY DZIEKAN WYDZIAŁU FILOZOFI
CZNEGO

(or) N ! Uinwe-rsylecie Jagiellońskim odbył się 
wczoraj wybór dziekana Wydziału Filoizoticzne- 
go. Obrany zoslał dotychczasowy dziekan prof. 
dr. Lehr - Splawiński.

_ OQO—*

PODZIĘKOWANIE
WPanu DR. O. DYMOWI, lekarzowi w K ra

kowie, ul. św. Gertrudy L, 18, dziękuję tą dro
gą za szybkie wyleczenie mnie z  ciężkiej cho
roby i za okazaną mi szczerą, serdeczną i peł
ną poświęcenia opiekę i troskliwość w czasie 
mej choroby. 6238g

BERNARD HENDLER,
Wiaściel firm y Matias Ifendler i „Ludowika't

W związku z przypadającemi w środę 3 
czerwca br. podniosłemi uroczystości&xni ku 
uczczeniu 10-lecia sprawowania najwyższego 
urzędu przez P. Prezydenta R. P. prof. Igna 
cego Mościckiego, prezydent m. Krakowa dr 
Kaplicki zwraca się niniejszem do ogółu O- 
bywateli miasta z gorącym apelem do pow
szechnego i manifestacyjnego wyrażenia ser 
decznych uczuć, jakie społeczeństwo krako
wskie żywi dla Osoby Dostojnego Jubilata.

W tym celu należy już we wtorek, dnia 2 
czerwca br. w porze popołudniowej przyoz
dobić wszy stkie domy na obszarze miasta,

W ostatnim tygodniu został zamknięty dla 
ruchu tak kołowego, jak i pieszego most drew
niany na Wiśle w ul. Mostowej z powodu nad
gnicia i rozluźnienia się jednego węzła głównej 
belki kratowej. Belka ta  została doraźnie pod
stemplowana, by zapobiedz dalszemu rozluźnie
niu się konstrukcji, a obecnie przeprowadza 
się badania innych węzłów głównych Lelek, ce
lem stwierdzenia ich stanu. O ile okaże się, że 
stan tych belek jest jeszcze odpowiedni, będzie 
przeprowadzona naprawa uszkodzonego przę
sła i ruch wyłącznie pieszy z powrotem otwarty, 
w przeciwnym razie musiałby most być całko
wicie unieruchomiony. Przedtem jednak dla 
zadecydowania w tej sprawie powołana będzie 
specjalna komisja Zarządu Miejskiego. Należy

PODZIĘKOWANIE
WPANU DOKTOROWI B. BRAUNOWI,

asystent oddż. wewn. szpitala św. Łazarza, 
KRAKÓW, UL. BRACKA 10, wyrażam na tej 
drodze najserdeczniejsze podziękowanie i praw
dziwą i szczerą wdzięczność za rozpoznanie 
choroby wyleczenie mnie i troskliwą opiekę. 
6206g IGNACY LANDAU,

»—O Q O  —

Rosfrzygnlecie zbliża stel
Jeszcze tylko kilka dni dzieli' nas od zakończe

nia jednej z największych imprez ostatnich cza
sów, poczcm grono sędziów przystąpi do swej 
żmudnej pracy, a mianowicie:

Wielki konkurs „Monvilan“ z olbrzymią iloś
cią 3777 wysoce artystycznych i cennych nagród.

Zadanie sądu konkursowego nic będzie łatwe \v» 
bec ogromnej ilości napływających zgłoszeń. Nie
ma stanu, niema zawodu, któryby w tej imprezie 
nie b ra ł udziału, od największych dygnitarzy po
cząwszy, a skończywszy na najskromniejszym pra 
cowniku. Objaw ten jest zresztą zrozumiały wo
bec uzasadnionej popularności jedynych w swo
im rodzaju zwijek „Morwitan".

Zamknięcie konkursu nastąpi w  dniu 6 czerwca 
br. a rozstrzygnięcie i przydział nagród z końcem 
czerwca br. Wyniki zostaną podane w prasie do 
ogólnej wiadomości.

Palacze, którzy jeszcze nie zdążyli zgłosić swe
go udziału wykorzystają ostatnie dni konkursu, 
by zdobyć jedną z  cennych nagród konkursu.

, _  9297kr
i— - oOo " ■«

U OSÓB PRZYGNĘBIONYCH, WYCZER- 
PANYGH, NIEZDOLNYCH DO PRACY natu- I 
ralna woda gorzka FRANCISZKA-JÓZEFA 
pobudza obieg krw i, wzmacnia zdolność myślę- 1 
n ia  i chęć do pracy. Zal. prz.cz lekarzy, *

chorągwiami o barwach państwowych l miej
skich. Ponadto wszyscy Obywatele winni 
wziąć manifestacyjny udział w przewidział 
nych programem uroczystościach, w  skład 
których wejdzie m. in. w dniu 3 czerwca br, 
o godz. 9-ej nabożeństwo w katedrze wawel* 
skiej, zaś o godz. 11-ej defilada pod Barbaka 
nem młodzieży szkolnej,' wojsk garnizonu 
krakowskiego i P. W. i W. F.

W uroczystym dniu rocznicy rządów Naj
wyższego Włodarza Państwa Kraków złoży 
niewątpliwie nowy dowód Wysokiego patrja 
tyzmu i obywatelskiego wyrobienia.

przypomnieć, że obecny mo6t drewniany zo6tal 
zbudowany w 1925 r., jako prowizorjum objaz
dowe, na czas budowy mostu im. Marszałka P ił
sudskiego w ul. Krakowskiej i m 'ał istnieć tyl
ko około 3 lat. Konstrukcja jego była p i zet o 
pomyślna na ten krótki okres istnienia. W rze
czywistości most ten przetrwał w stanie zdatnym 
do użytku, po wymianie w 1932 r. nawierz
chni, przez lat 11, nic więc dziwnego, że kon
strukcja uległa już znacznemu zużyciu.

Taka jest treść oficjalnego kom unikatu, wy
danego w dniu wczorajszym. Spodziewać się 
należy, że władze miejskie dołożą wszelkich sta 
rań, aby naprawa mostu nastąpiła w jaknaj« 
krótszym czasie, umożliwiając temsamem nor
malne podjęcie ruchu.

„ E S P L A N A D E * 1
W Y S T Ę P Y  S I t

Z A G R A N I C Z N Y C H :

FiNNY J O S S E
Gwiazda wiedeńskich 
Musik-Hall’ów.

X EN IA  LAZAKEW  A
Urocza Łotyszka 
W tańcach własnego układu

HARRY KESSLER BAND

W C Z E R W C U .

WAŻNE DLA WYJEŻDŻAJĄCYCH NA URLOP 
W CZERWCU. Już w końcu czerwca będzie moż
na bardzo tanim kosztem wyjechać na urlop w 
kraju, lub zagranicą. W arunki korzystne i' dostęp
ne dla wszystkich, należy tylko zawczasu zaopar 
trzyć się w los kolektury J. Wolanow, W arsza
wa, ul. Marszałkowska 154. Zamiejscowi mogą o- 
trzymać szczęśliwe losy listownie. 9277kr

Zadajcie wszędzie 
Nowem Dziennika

Z a w i a d o m i e n i e
Naszych szan. Odbiorców oraz Konsumentów zawiadamiamy, 

że nie wyrabiamy więcej pasty do zębów „Chlorodont*.
Polecamy natomiast znane ze swej pierwszorzędnej jakości 

preparaty do pielęgnacji jamy ustnej i zębów wyłącznie ze znakiem

•  • K L O R O M I N T * 1
pasta do zębów, woda do ust, proszek do zębów.

Zarazem oiwiadczamy, ż» n e mamy nic wspólnego z nowopowstałą
firmą .Lhlotodont" zakłady Leo i że nie używamy więcej w brzmieniu naszej
firmy dodatku ,.LE0 *. _ .  . ,  „  ,  _  .L aboratorjum  H.  i W . S ch erer

w K ra k o w ie , p la c  K o s s a k a  V

Dlaczego zamknięto stary most?
Oficjalny komi n.kat mówi o przyczynie zamknięcia mostu
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Telefonem od naszych Korespondentów
W przededniu procesu przytyckiego

(Telefonem  od naszego specjalnego wysłannika).

radom, 30 maja.
Czy wiedział kto w Polsce —  poza. miesz

kańcami powiatu radomskiego — o Przyty
ku, małej mieścinie, odległej 18 kilumetrów 
od Radomia? Czy słyszał kto coś o mieszkań 
ca eh tej mieściny, w 90 procentach Żydach, 
zanim przywódcy „pewnego” stronnictwa nie 
powzięli zamiaru wygłodzenia Żydów w tern 
miasteczku i nie obsadzili dróg do niego wio 
dących a r ie ta m i, aby nie dopuszczać okoli 
cznej ludności wiejskiej do zakupów u Ży
dów przytyckich?

Smutną swą sławę zawdzięcza mieścina 
pod radomska tej zbrodniczej kampanji źydo 
żerczej, która w dniu 9 marca br. doprowa
dziła do tragicznych wypadków, znaczących 
swe ślady zarówno obszcraemi opisami na 
łamach p ra sy  całego kraju, jak i — jeszcze 
w większej mierze — białemi plamami na 
łamach tejże prasy. Był czas, kiedy o tragi
cznym poniedziałku przytyckim nie wolno 
było nic pisać. Był czas, kiedy gics mieli tyl
ko referenci prasowi starostw ozy urzędów 
wojewódzkich, układając dla użytku prasy 
urzędowe oświetlenie smutnych wydarzeń. 
Mamy jeszcze żywo w pamięci enuncjacje 
miarodajnych czynników, wyrażane pod ad
resem reprezentacji żydowskiej z racji akc]i 
protestacyjnej przeciw wypadkom przytyc
kim na terenie m. Radomia. Przypominamy 
sobie wizytę dziennikarzy zagranicznych w 
Przytyku i uniemożliwienie im swobodnego 
kontaktu z ludnoścą żydowską, oraz zakaz 
robienia zdjęć fotograficznych w mieścinie. 
Pamiętamy dalej falę konfiskat, jaka spad
ła na ploiwsze opisy wypadków, pochodzące 
od specjalnych wysłanników prasy żyaows- 
k.ej

W końcu przewijać się poczyna na łamach 
prasy coraz częściej zapowiedź wielkiego pro 
tesu, mającego stanowić epilog krwawego 
poniedziałku. Z rekordowym pospiechem —  
jeśli uwzględnić olbrzymi materjal sprawy, 
dochodzi do wygotowania aktu oskarżenia, 
obejmują'ego 57 podsądnj eh, w tem 14 Ży
dów. Dohodzi do rozpisania rozprawy, któ
ra rozpocznie się w najbliższy wtorek, dma 
2 czerwca br., a zatem w niespełna Z miesią
ce po tragicznych zajściach.

Rany, jąlrie dzień 9 marca zadał Żydom 
pi zytyckim, dalekie są zabliźnieni' . Miastecz 
ko me wró(iło do normalnego życia. Wręcz 
pizeciwme; sprawia wrażenie cmentai zyska 
Trzy tysiące Żydów przytyckich pozbawio
nych jest dosłownie wszelkiego źródła zarób 
kowania, kramy i sklepy, mimo zewnętrzne
go usunięcia śladów zajść, noszą na sobie na 
dal ich piętno, zionąc nieprzerwaną pustką.

Sztafety endeckie czynne są w dalszym cią
gu, nie dopuszczając włościan do kupowania 
u Żydów, osławiony Korczak nie próżnuje, 
torując sobie wytrwale drogę do miejsca w 
Panteonie endeckim tuż obok Dmowskich i 
Bieleckich...

Gdyby nie pomoc komitetu ratunkowego, 
zorganizowanego po zajściach, a korzystają 
cego z ofiar, nadsyłanych od Żydów z całej 
Polski, żydzi przytyccy zginęliby chyba 
śmiercią głodową. To życie, a raczej wegeta 
cja, trwa od długiego szeregu tygodni. żyje  
się w oczekiwaniu procesu radomskiego, w  
którym cała ludność żydowska Przytyku 
jest zaangażowana. Jedni jako poszkodowa
ni (tych jest najwięcej), inni jako krewni o- 
saarżonych, jeszcze inni — jako świadko
wie, wezw ani dla złożenia zeznań. Na pierw
szy dzień procesu przenosi się do Radomia 
znaczna część miasteczka.

Gmina m. Przytyku stanowi chyba unikat 
w Polsce. Samoi ząd w skutek braku jakich
kolwiek dochodów z podatków CTy opłat

gminnych jest całkowicie unieruchomiony. 
Niema mowy o oświetleniu w godzinach wio 
czomych, a w nocy miasto niema stróża no
cnego, bo brak funduszów na opłacanie go. 
Jedno „szczęście”, że Żydzi przytycccy i tak 
nie śpią po nocach. Inaczej czuliby się bez do 
zorcy niepewni...

Radom żyje od kilku dni pod znakiem pro
cesu, przytyckiego, któremu przewodniczyć 
będzie sam prezes Sądu okręgowego p. Bob
kowski. 57 oskarżonych, 20 adwokatów, za 
równo obrońców, jak i zastępców strony po
szkodowanej, około 500 świadków —  oto cy
fry, świadczące o rozmiarach procesu, rozpi 
sanego na 5 tygodni. Toczyć się on będzie —  
jak wiadomo — w sali Sejmiku powiatowe
go, gdyż sala rozpraw w budynku sądowym, 
nie pondeściłaby tylu oskarżonych, nie mó
wiąc już o przedstawicielach prasy i publicz
ności. Na proces przyjeżdża 3 i  przedstawi
cieli prasy krajowej i zagranicznpj, dla któ
rych zarezerwowano specjalne miejsc* na 
sali.

Radom, a wraz z nim cała Polska oczeku
je z napięciem rozpoczęcia smutnego proce
su... Z. M.

Fałszywe oskarżenie studenta żydowskiego
o zamach nożowy na Uniwersytecie lwowskim

Lwów. 30. 5. (O) Jak juz wczoraj donosili v Lwowie prowadzi energiczne dochodzenia
śmy, doszło w gmachu'Urnwersytetu J. K. do .......— I Ł ----------- ----
bójki między studentami, mianowicie grupa 
stuidentó* chrześcijan napadła na żydów, 
przyczem został pobity i poraniony w głowę 
student Żyd Zygmunt Feuerstadt. Ranny wy 
biegł na ulicę w poszukiwaniu za posterunku 
wym. W międzyczasie został w korytarzu, 
gdzie odbyła się bójka, przebity nożem stu
dent Modełski. Po zranienia Modelskiego —  
wskazano jako na sprawcę przebicia Model
skiego na zranionego Zygmunta Feuerstadta 
którego aresztowano.

W związku z tem rozeszły Się wczoraj w 
godzinach popołudniowych różne niepraw
dziwe wiadomości. I tak rozpuszczono pogło 
skę, że Modełski po operacji zmarł. Wersja 
ta miała na celu wywoływanie nastrojów po 
gromowych. Doszło nawet do tego, że w mie 
ście zaczęto napadać na przechodniów Ży
dów, a w pa. ku Stryjskim poraniono w go
dzinach wieczornycn wielu przechodniów ży 
dowskieh, w tem 4 ciężko.

Dziś nastąpił sensacyjny zwrot w całej tej 
sprawie, gdyż ze stron miarodajnych komu
nikują co następuje:

W związku z przebiciem studenta Models
kiego wydział śledczy policji pańsl w. we

i
w wyniku tych dochodzeń zatrzymano słu
chacza praw Uniwersytetu J. K , którego w  
dniu dzisiejszymi w czasie konfrontacji stu
dent Modelski rozpoznał jako napastnik?. —  
Podejrzenia, skierowane przeciwko areszto
wanemu Zygmuntowi Feuerstadtowi okaza
ły się bezpodstaw ne i na polecenie prokurato 
ra został on wypuszczony z więzienia.

Rozpoznany został zatrzymany przez pro
kuraturę. Jest to student Hirowskt M<*rjan, 
Polak, student Unjw. J. K. Dotychczasowe 
śledztwo nie wyjaśniło w jaki sposób wypa
dek zranienia doszedł do skutku. Prawdopo
dobnie stało się to przez nieszczęśliwy zbieg 
okoliczności w czasie ogólnego zamieszania 
na Uniwersytecie.

Dalsze szczegółowe śledztwo jak i zebrane 
materjały doprowadzą niewątpliwie do zu
pełnego wyświetlenia sprawy.

Stan rannego nie budzi obaw.
Jak się dowiadujemy, aresztowany pod 

zarzutem zranienia Modelskiego Marjan Hi- 
rowski był przez 6 lat komendantem Legjo- 
nu Młodych, a ostatnio udzielał on lekcyj 
Feuerstadtowi i był przy tem, jak Feuer- 
stadt został napadnięty.

S l a ł K  i Z a ą ł. D a b r .

Znowu kś. Pszczyński
Katowice, 30. 5. (K). Jak się dowiadujemy, w 

ostatnich dniach oubjla się konferem ja pomię
dzy pełnomocnikiem ks. Pszczyńskiego dyr- 
d rentschakiem a czynnikami decydującymi w 
sprawie zniesii nia nad majątkiem ks. v. Pless 
przymusowego nadzoru sądowego. Według k rą
żących pogłosek, ks. Pszczyński miał się zgodzić 
ua spłacenie w ratach długów wynikając} ch z 
jego zobowiązań skarbowych. Pozatem miał 
również wyrazić zgodę na zaprowadzenie admi
nistracji polskiej w jego przedsiębiorstwach. 
Gdyby te wszystkie informacje się sprawdziły, 
należy się spodziewać zlikwidowania nadzoru 
lądowego w najbliższych dniach.

Skazanie o;conójcy
Chorzowy 30. 5. (K). W sądzie chorzowskim 

lapadł dzisiaj wyrok w sprawie ojcobójcy Jana 
Szeligi,^ Sąd uznał Szeligę za niepoczytalnego, 
Ukazując jednocześnie na umieszczenie go w 
okładzie wychowawczym dożywotnio.

Hitlerowiec —  przemytnik
Katowice, 30- 5- (K). W dniu dzisiejszym po

licja w Łagiewnikach przytrzymała urzędnika 
konsulatu niemieckiego z Katowic Fryderyk i 
Schatza, który usitował przemycie czek ua 190 
marek niemieckich do Niemiec. Pieniądze skon
fiskowano a Schatza pociągnięto do odpowie
dział' łam ej.

Elektrownia własnością gminy
Warszawa, 30- 5. (Siu). Wyrok Sądu Okręgo

wego w Warszawie, unieważniający koncesję 
francuskiego towarzystwa elektryczności i przy
znająca elektrownię warszawską — gminie, wy
wołał oczywiście wielkie poruszenie dlatego, że 
koncesja została udzielona 1902 roku na lat 35 
i wygasi dopiero w r. 1937. Ponadto koncesjo- 
narjusze ubiegali się o przedłużenie koncesji na 
dalszych 20 lat. Tymczasem gm:'na wystąpiła 
na drogę sądową. Artykuł 34 umowy przewidu
je, że w razie rozwiązania lub wygaśnięcia kon
cesji powinien nastąpić rozrachunek. Wobec

tego, że stwierdzono, iż koncesjonariusze fran- 
| euscy nie dokonali w ostatnich lalach żadnych 

inwestycyj. rozrachunek nie wypadnie ua ko
rzyść towarzystwa.

Sprawy dew zowe w odn esieniu 
co etn grantów

Warszawa, 30. 5- (Sin). Syndykat Emigracyj
ny czyni starania w ministerstwie skarbu o u- 
noiunoM„nie sprawy dev\izowej w odniesieniu 
do emigrantów zgodnie z obowiązujacemi za
rządzeniami dewizowemi. Przepisy, ograniczają
ce wywóz zagra."'cę krajowych i zagranicznych 
środków płatniczych do 500 zł. odnoszą się rów
nież do emigrantów. Do czasu wydania specjal
nych zarządzeń sprawy te załatwia dość pomyśl
nie w każdym poszczególnym wypadku Syndy
kat Emigracyjny. Obecnie chodzi o unormowa
nie tej sprawy w drodze specjalnych zarządzeń.

Zadajcie wsiądzie 
Nowego Dziennika
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Memoriał £  ieneii Żydowskie] do calel prasy
Genewa, 30. 5. (ŻAT) Reprezentacja A-1 bradującej obecnie w Genewie Komisji Man- 

gencji Żydowskiej w Genewie rozesłała | datowej. Depesza ma zawierać wy jaśnienia 
do całej prasy międzynarodowej — 
m em orjał, zawierający materjały o proble
mie żydowsko-arabskim. Memorjał wskazuje 
na szereg faktów, podnosząc, że Palestyna 
nigdy nie była posiadłością arabską. Nastę
pne materjały wskazują w jakiej mierze as
piracje arabskie zostały zaspokojone po woj
nie. Wiele krajów arabskich uzyskało po woj 
r.ie niepodległość, również Transjordanja, 
która pod względem historycznym i gospo
darczym stanowiła integralną część Palesty
ny została oddzielona i ukonstytuowana ja
ko odrębne państwo pod panowaniem Emi
ra Abdulla. Dla Arabów palestyńskich rozbu 
dowa Żydowskiej Siedziby Narodowej nie 
oznacza utraty ich praw narodowych, któ
rych zresztą nigdy w Palestynie nie posiada 
li, lecz jedynie koniecznością podziału tych 
praw z Żydami. Dla Żyaow natomiast jest to 
kwestją życia.

Następnie przedstawiona jest ciężka sytu
acja Żydów w wielu krajach. Palestyna sta
nowi dla Arabów zaledwie 3— 4 procent a- 
rabskich obszarów narodowych, natomiast 
naród żydowski m iiża  Palestynę za ostat
nią szansę i jedyną ostoję.

W dalszych wywodach memorjał rozpra
wia się z zarzutem jakoby Arabowie byli wy 
właszczeni. W końcu wyraża nadzieję, że mo 
żliwe jest współżycie żydowsko arabskie o- 
parte na wzajemnym respektowaniu praw.

Londyn. 30. 5. (ŻAT) Dzisiejszy „Times” 
donosi, że Naczelna Rada arabska Narodo
wa postanowiła wystosować telegram do o-

przyczyn obecnych rozruchów i zapewnienia 
że arabski strajk będzie trwał aż do spełnie
nia żądań arabskich.

Interpelacje w Izbie Gmin
Londyn. 30. 5. (ŻAT) Na wczorajszem po 

siedzeniu parlamentu, poseł Dawid Adam in
terpelował ministra kolonji, jaka część grun 
tów palestyńskich należy do Żydów i ile tej 
ziemi przedtem było pustynnej i błotnistej. 
Minister oświadczył, że w tej sprawie zasię
gnie informacji u Wysokiego Komisarza Pa
lestyny.

Następnie poseł komunistyczny, Gałlacetf 
interpelował ministra kolonji czy należeć t ę  
dzifc do kompetencji komisji król. zbadanie 
przyczyn rozruchów w Palestynie, czy szcza 
gółowo zbadany będzie stan więzień oraz tra 
ktowanie więźniów politycznych. Minister 
kolonji na tę interpelację odpowiedzi nie U- 
dzielił.
Chrześcijańska delegacja 
w obronie postulatów żydowskich

Waszyngton. 30. 5. (ŻAT) Chrześcijańska 
delegacja z Jakóbem Freemannem na czele 
przyjęta została przez ambasadora brytyjs
kiego w Waszyngtonie Lindsay’a. Delegacja 
wręczyła ambasadorowi brytyjskiemu pety
cję, w której domaga się zwiększenia emig
racji żydowskiej do Palestyny, gdyż jest to 
jedynem wyjściem dla licznych rzesz żydow
skich, cierpiących w różnych krajach.

Delegacja domagała się ponadto od wła
dzy mandatowej w Palestynie popierania 
dzieła odbudowy i nie dopuszczenia do żad
nych wstrząsów.

Znowu akty teroru i podpalania
Jerozolim^. 30. 5. (ŻAT) Noc z piątku na 

sobotę była niespokojna w caiym kraju. Do
niesiono o licznych aktach teroru i o świe
żych podpaleniach. M. in. teroryści arabscy 
usiłowali zaatakować samolot angielski na 
terenach wojskowych. Zamach został udare
mniony.

W Jaffie teroryści arabscy podpalili skład 
budulca będący własnością Żyda, Ogień szyb 
ko orzszerzył się i objął wszystkie zabudowa 
nia. Policja zaalarmowała żydowską straż po 
żamą z Teł Awiwu, która wysłała na miejs
ce pożaru jeaen oddział straży. Teroryści a- 
rabscy rzucali bomby na straż pożarną, unie 
możliwiając akcję gaszenia. Wobec tego —  
straż musiała nawrócić do Teł Awiwu i wró
ciła do Jafly p o i silną, eskoitą, Nad ranem 
cały skład stanął w płomieniach. W południe 
spłonęła także dzielnica między Jaffą a T el|

Awiwem znana pod nazwą „Mieszkania wat  
szawskie”,

D em onstran t w m iastach 
arabskich

Jerozolima. 30. 5. (ŻAT) W piątek Wie
czór odbyły się demonstracje arabskie w Ak 
ko, Jaffie, Ludd, Ramleh i Tul Karem. Wazę 
azie demonstracje zostały rozpędzone bez o- 
fiar.

W Tul Karem aresztowano 16 przywód
ców arabskich w Akko jednego.

• ««
Jerozolima. 30. 5. (ŻAT) Agitatorzy arab 

scy, których internowano w specjalnych obo 
zach koncentracyjnych w miejscowościach 
pustynnych na pograniczu Egiptu, będą mu
sieli sami łożyć na swe utrzymanie.

Najpierw ewakuacja robotników 
a potem rokowania

Sytuacja strajkowa we Francji nadal groźna
Parvż, 30- 5- PAT. Minister pracy Frossard 

oświadczył dziś przedpołudniem, że rokowania 
między pracodawcami a robotnikami prowadzo
ne są w fabrykach, gdzie osiągnięto tymczaso
we porozumienie.

Po. wyjściu z gabinetu min. Froesarda prezes 
związku przemysłowców metalurgicznych Ri- 
chemond, który omawiał z ministrem wypadki 
dzisiejszego ranka, oświadczył: „Z chwilą gdy 
większa część fabryk będzie już ewakuowana, 
rozpoczniemy w obecności min. Frossarda ro
kowania z delegatami robotników o zawarcie 
urnowy zbiorowej".

Aarazic jednak rozwój sytuacji nie jest by
najmniej uspakajający. Dziś rano inżynier na
czelny zakładów Curnaud został utcięziony 
przez robotnikow, zaś dyrektor fabryki „La 
Licorne ' jest pod groźbą uwięzienia, jeśli w cią
gu popołudnia nic zgodzi się na żądania per

sonelu.

Groźba nowego strajku
Paryż, 30. 5. PAT. W dniu wczorajszym obie

gały pogłoski, że niebawem wybuchnąć ma 
strajk pracowników branży spożywczej oraz 
kelnerów w restauracjach i kawiarniach, którzy 
wysuuąć mają, jakoby żądania analogiczue do 
żądań wyetaw ionych w przemyśle metalurgicz
nym. Spodziewano się jednak, iż akcja ta nie 
rozpocznie się wcześniej, niż w przyszłym ty
godniu. Jednakże dziś w południe w jednej z 
wielkich restauracyj w pobliżu dworca St. La- 
zare cały personel porzucił nagle pracę i rcysta- 
wil na balkonie wielką tablicę z wyliczeniem  
swych, żądań, m. in. wprowadzenia 8-o godzin
nego dnia pracy i zniesienia napiwków. Możli
wości rozszerzenia się tego ruchu są dotychczas 
trudne do określenia.

CSrołiba nowego konfliktu

Zamach Domiiowy na pociąg z wojskiem
japoftskiem

Szanghaj. 30. 5. PAT. Otrzymane tu wia
domości o zamachu na pociąg na moście 
pod Tien-Tsinem są bardzo sprzeczne i bu- 
Uzą wielki niepokój w Chinach. Panuje oba
wa, że jest to początek wydarzeń analogicz
nych do tych, które poprzedziły oderwanie 
Mandżurji od Chin. Chińskie koła urzędowe 
sądzą, że wypadek ten me był aktem sabota
żu i że incydent pod Tien-Tsinem ma stano
wić dla wojskowych kół japońskich pretekst

do nowych operacyj zbrojnych w Chinach 
północnych.

T/m -Isin. 30. 5. PAT. .Wypadek kolejowy 
jaki wydarzył się dziś rano na linji Tien-Tsin 
Tang-Ku wywołał wielkie zaniepokojenie we 
wszystkich dzielnicach chińskich. Japońskie 
władze wojskowe oświadczają, że był to za
mach skierowany przeciwko swobodzie prze 
wozu oddziałów japońskich, i domagają się, 
aby wszystkie pociągi wiozące wojska japoń

skie były poprzedzane przez pociągi piłotują 
ce. Władze kolejowe wdrożyły energiczne śle 
dztwo w sprawie katastrofy, lecz jest wyso
ce wątpliwem, czy Japończycy zaczekają na 
wyniki śledztwa przed wydaniem zarządzeń, 
które uznają za właściwe.

Tien Tsin, 30. 5« PAT- Ubiegłej nocy podło- 
żono bomby na moście kolejowym na drodze 
z Tien-Tsinu do Tang-Ku. Wobec tego faktu, 
władze chińskie poddały chińskich kolejarzy 
kontroli wojsk japońskich. Według relacji ja
pońskiej, bomby wybuchły na moście, podczas 
przejazdu pociągu z posiłkami zbrojnemi dla 
wojsk japońskich. Jeden z pocisków zniszczył 
wagon z żywnością, a inne poraniły konie. O- 
fiur w ludziach nie było .

Tien-T«in, 30- 5. PAT. Pociąg wojskowy ja
poński, uszkodzony wybuchami bomb na mo
ście-pomiędzy Tien-Tsinem a Tang-Ku musiał 
być zatrzymany w odległości 4 kim. od miasta, 
twierdzono, że ładunki dynamitowe były w ten 
sposób ulokowane na moście, iż po wjeżdzie po- 
ciągu wybuchy nastąpiły automatycznie. Po pa
ru godzinach pociąg ruszył w dalszą drogę.

B. min. Michałowski zrzekł się 
mandatu senatora

Warezawa, 30. 5. PAT. B. minister Czecław 
Michałowski złożył mandat senatora w związku 
ku z  objęciem stanowiska pisarza hipotecznego

Krwawe walki w Hiszpanii
Madryt, 30. 5. PAT. W pobliżu H elia (pro

wincja Albacete) doezlo wczoraj do poważnych 
zaburzeń. 22 o»oby zostały zabite, a wiele ra
niono. Spośród gwardji cywilnej padł jeden, a 
7 odniosło rany. Zaburzenia spowodowane zo
stały przez wtargnięcie robotników rolnych do 
m ajątku ziemskiego. Gwardja cywilna interwe
niowała z rozkazu gubernatora i aresztowała 
50 osób. Gdy gwardziści azli przez wieś z aren- 
towanymi, włościanie zaatakowali żołnierzy. 
Wywiązała się krwawa walka, której wyniki 
wskazują podane wyżej liczby.
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KONIEC ROKU SZKOLNEGO 20 CZER
WCA

Dyrekcje szkół otrzymały od Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego wKrakowie okólnik, do
tyczący zakończenia r j f ę u  szkolnego, K tó r e  
nastąpi 20 czerwca. Nowy rok szkoiny roz
pocznie się 3 września, czyli wakacje trwać 
będą 10 i pół tygodnia.

HARTA EGGERTHKino ..PROMIEŃ11 T. S. L
Podw ale 6 . T tie .o n  1 2 4 -2 6 .

Znakomita wesoła operetki 
IWAN PFTROWICZ, ERNEST YEIŁEBEL HANS JUNKERMANN w filmie:

l i f t  redług inanej operetki P aw ia  A braham a.
Codziennie o godz. 3 popob, w niedziele i święta 

o godzinie 10 i 12 poranki po 50 i 25 groszy.„KWIAT HAWAT
Roboty publiane w Krakowie b«da wstrzymane 

o ile strajKuiaiy me wrota oo pracy
(orj Nie zmieniła się sytuacja w strajku ro

botników, zatrudnianych przy robotach t u- 
kucznych. Strajkujący nie usłuchali wezwania 
Funduszu Pracy i do zajęć nie powrócili. Nie 
pomogła również prolongata terminu do soboty 
godz. 10 przedp.

Wobec takiego stanu rzeczy zanosi się na 
wstrzymanie robót publicznych na terenie K ra
kowa. Wojewódzki Fundusz Pracy, nie mogąc 
zatrudniać robotników przy robotach publicz
nych w Krakowie, nosi się z zamiarom wstrzy
mania tych roLót i przeznaczenie kredytu na 
inny cel. W ten sposób może dojść do tego, że 
roboty finansowane w Krakowie przez Fundusz 
Pracy zostaną wstrzymane, a kredyty przezna

czone dla Krakowa otrzyma inny ośrodek.
W innych dziedzinach strajkowych zanotować 

należy likwidację strajku w hucie szklą ty 
Szczakowej. Natomiast w Krakowskiej Hucie 
Szkła strajk okupacyjny trwa w dalszym ciągu. 
Zlikwidowany został również lokaut w fabryce 
farb Iskra—Karmański. Nowymi strajkami oku
pacyjnymi zostały objęte fabryka tutek Altesse 
—• Wisła, fabryka pudełek Żeberki i fabryka 
muchołapek Domast.

W inspektoracie Pracy oiibylo się pod prze
wodnictwem inspektora Królikiewicza posiedze
nie Komisu Rozjemczej dla dozorców domo
wych. Orzeczenie tej Komisji ogłoszone będzie 
w przyszłym tygodniu.

Przygotowanie budżetu na rok 1936137
Warszawa, 30- 5. PAT. W ministerstwie skar

bu odbyła się dziś pod przewodnictwem wice- 
preinjera Kwiatkowskiego konferencja wyż
szych urzędników odpowiedzialnych w poszcze
gólnych ministerstwach za wykonanie budżetu. 
W konferencji tej wzięli udział wiceprezes N. 
I. K. Z. Rugiewicz oraz podsekretarz stanu w 
ministerstwie skarbu T, Grodyński. Konferen
cja poświęcona była omówieniu zagadnień bu
dżetowych minkUerstw w związku z wydanemi 
przez min. skarbu zarządzeniami oszczędnościo-

wemi oraz sprawom, związanym z przygotowa
niem nowego budżetu.

Piace nad nowjrn preliminarzem budżeto
wym na rok 1936/8? zostały w r. b przyspieszo
ne, ministerstwo skarbu dąży bowiem do do-̂  
kiadnego przepracowania wszystkich poąycyj 
dochodowych i rozchodowych, tak, aby przy 
niezbędnych dalszych oszczędnościach i wypeł
nieniu podstawowych zadań państwa równowa
ga w nowym budżecie została całkowicie zabez
pieczona.

Zaostrzenie sytuacji strajkowej
we Francji

Paryż. 30. 5. PAT. Ruch strajkowy, jaki 
się zaznaczył wczoraj w przemyśle chemicz
nym, iua tendencję do rozszeizenia się. — 
Przewidują, że do strajku przyłączą się licz
ne zakłady m. in. fabryki mydeł. W dzielnicy 
St. Denis strajk w jadłodajniach i restaura
cjach jest zupełny. Sądzą, że we wtorek rano 
wybuennie strajk w większości gałęzi prze
mysłu. Związek pracowników hoteli, ka
wiarń i restauracji wydał komunikat, wysz
czególniający postulaty pracowników, a 
mianowicie dotyczące 8-godzinego dnia pra
cy, odpoczynku tygodniowego i minimum za 
robków.

•  ••
Paryż. 30. 5. PAT. Ruch strajkowy w za

kładach metalurgicznych osiągnął masimum 
swego nasilenia w dniu wczorajszym, kiedy 
to około 100 tysięcy robotników powstrzy
mało się ud pracy. W dniu dzisiejszym zaz
naczyło się już pewne odprężenie naskutek 
podjęcia pracy w niektórych zakładach po 
uzyskaniu przez i  obotników ustępstw ze stro 
ny pracodawców. W szczególności do złago 
dzenia sytuacji przyczyniło się porozumienie 
osiągnięte w zakładach samochodowych Re 
nault, które zatrudniają 33 tys. robotnikow. 
W wielu innych fabrykach robotnicy przy
stąpili dziś normalnie do fabryki. Niemniej 
■edoak strajljjie został jeszcze przerwany w 
w—kszości fabryk i obecnie liczba strajkują
cych oceniana jest na 50 tysięcy. Minister 
pracy F~ossard, który prowadza akcję, zmie
rzającą do likwidacji strajku oświadczył, iż 
ma nadzieję, że jego wysiłki po ponownej 
konferencji, jaka odbędzie się z nrzedstawi- 
cielami pracodawców i syndykatów robotn - 
czych, dadza konkretne wyniki, taK. iż za- 
kończi me strajku nastąpić może dziś wieczo 
rerc

Faryz. 30. 5. PAT. Ośrodkiem ogolnego za 
interesowania jest kongres partji socjalisty
cznej. O ile bown m nie ulega wątpliwości, że 
zakończy się on ucnwalą, wyrażającą zaufa
nie dep. Blumowj, iż utworzy rząd, zgodny z 
koncepcją frontu ludowego, o tyle jednak 
sam przebieg debat dostarczyć może cieka
wych wskazóewk na temat nastrojów, panu 
jącyćh obecnie w łonie stronnictwa. Z wiel- 
kiem zainteresowaniem oczekiwana jest ró
wnież decyzja kongresu (V sprawie kandyda 
tury Hernota na przewodniczącego Izby de
putowanych. Ze względu na to, że kandyda
tura ta, oficjalnie wysunięta przez partję ra 
dykalną, spotkała się już z  przychylnem 
przyjęciem komunistów, ustosunkowanie się 
partji socjalistycznej będzie miało decydują
ce uraczenie. Wśród członków partji istnieją 
jednak pewne sympatje dla kontrkandydat;;
Herriota, dep. Bouissona.

Z dożrm zainteresowaniem komentowane 
są wy.1'ki przedpołudniowych obrad socjali
stycznej grupy parlamentarnej, a zwłaszcza 
uchwała, wyrażająca życzenie, aby inne ugru 
powauia wchodzące w skład frontu ludowe
go nie występowały na terenie parlamentu z I razem na dobrą i złą dolę.

Urzędy w dnia 3 czerwca
Warszawa, 30. 5- PAT. W celu umożliwienia 

ogółowi funkwjonarjuszów państwowych wzięcia 
udziału w organizowanych uroczystościach ju 
bileuszowych ku czci pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej, pan prezes Rady Ministrów zarzą
dził, aby w dniu 3 czerwca b. r. urzędowanie, 
względnie praca normulna w urzędach, zakła
dach i przedsiębiorstwach państwowych oa czas 
tych uroczystości uległa przerwie.

Przedstawiciele palestry 
u ministra sprawiedliwości

Warszawa, 30. 5. (Sin). P minister sprawie 
dliwości przyjął delegację władz adwokackich 
w osobach adwokatów Radżyckiego i Jezier
skiego.

Skazanie demonstrantów 
w Poznaniu

Poznań, 30- 5. PAT. Sąd Okręgowy rozpatry
wał uprawę demonstracyj ulicznych bezrobot
nych, które wywołane zostały w kwietniu przez 
agitatorów' komunistycznych.

Sąd skazał jednego z oskarżonych na 8 mieś. 
więzienia zh  nawoływanie tłumu do stawiania 
czynnego oporu policji, drugiego zaś na ó mie
sięcy więzienia za udział w tych demonstracjach

!>on dla wicekróla Abisynji
Nowy Jork, 30. 5. PAT. Na wiecu organiza- 

cyj włoskich w Nowym Jorku postanowiono u- 
fundować tron dla wicekróla Abisynji. Tron ma 
być wykonany przez rzemieślników włoskich, 
zamieszkałych w Brooklynie.

Jednocześnie organizacje włoskie w Stanach 
Zjednoczonych postanowiły wysłać adres hoł
downiczy do króla i Mussoliaiego, Pod adresem 
tym zebrano już 150-000 podpisów,

„Qaeen Mary" nie pobh 
rekordu „Karmandie"

Landyn, 30. 5. PAT. Reuter podaje, że re
kord pizecięlnej szybkości, ustalony w pierw
szym dniu podróży na zachód, zachowuje nadal 
parowiec francuski „Normandie14, który robił 
przeciętnie 31 węzłów, podczas gdy „Queci 
Mary 4 — tylko 30,64 węzłów.

ŚMIERTELNY SKOK ZE SKAŁY
or\Wczuraj o północy skoczył ze Skały Twa1 
dowskiego 56-letni Józef SiMocz, pornos?" 
śmierć na miejscu.

P r zyczyny samobójstwa niesnaski rodzinne,

żadną inicjatywą bez uprzedniego poroz;. 
mienia się z  innemi stronnictwami. Uchwal 
ij, skierowana jest wyraźnie pod adresem k 
• w t̂etów. Również do grupy komunistyczne 

io  generalnej konfederacji pracy odnieść 
. cżna słowa, wypowiedziane wczoraj przez 
ntp. Bluma, iż wszystkie stronnictwa wene- 
dzące w skład, frontu ludowego, złączone są

Groźne rozruchy w Hiszpanii
Madryt, 30. 5. PAT. W czasie wczorajszych 

zajść w Vesti, prowincji Ałbaccte, nabitych zo
stało 22 wieśniaków i 1 członek gwardji cywil
nej, rannych po stronie wieśniaków było 40, a 
po stronie gwardji 3 ciężko i 13 lżej. Mieszkań
cy esfci wycięli .w jednym z majątków prze
szło 12 tys. sosen. Gwardja cywilna zatrzymała 
kilka z nich, ale gdy prowadzono ich do aręiz-

tu, tłum, złożony z przeszło 1500 osób, zaatako
wał członków gwardji, którzy w obronie włas
nej zrobili użytek z broni. .Wywiązała się strze
lanina, która trwała przeszło 4 godziny. Jest 
możliwe, że l.ozba ofiar jest większa, gayż wal
ka toczyła się w otwartem polu, a spokój przy
wrócono dopiero dziś,
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DYŻURY LEKARZY I APTEK:
Dziś mają dyżur dzienny lekarze; Dr GoldLber- 

gerowa Marja, Wielopole 11, tel. 151-43; Dr Gott- 
lieb Dawid, Dietla 68, tel. 128-32; Dr Tochowiez 
Leon, Karmelicka 9, tel. 177-37; Dr Pleszowski 
Ignacy, Jabłonowskich 22, tel. 135-38.

Dyżur nocny; Dr Talewski Roman, Bonerow- 
ska 5, tel. 175—1-5; Dr Fischhab Izydor Sebastjana 
38, tel. 109-30; Dr Drohocki Zenon, Dunajewskie
go 3, tel. 1S1-80; Dr Blciweis Józef, Karmelicka 
la, teł. 182-10.

Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki'; Groiz 
ka 22. PI. Matejki 3. Wybickiego 1. Rakowicka 12. 
Dietla 30. Podgórze; Pl Zgody 18.

Tylko w dzień. Szczepańska 1. Kościuszki' 18. 
Długa 60. Mikołajska 4. Starowiślna 77. Kalwa- 
ryjska 27.

ODCZYT DR. EZRIELA CARLEBACHA 
W KRAKOWIE

Staraniem Komitetu Lokalnego Organizacji 
Sjunistycznej w Krakowie odbędzie się we wto
rek, dnia 2 czerwca br. w sali kinoteatru 
„Atlantic , Stradom 15 odczyt Red. Dr. 
E z r i e l a  C a r l e b a c h a  na temat: 
^Wypadki w Erec a polityka angielska i arab
ska ostatniej doby*. Początek godz 8.30 wiecz.

WIELKIE ZEBRANIE SPRAWOZDAW
CZE O OBECNEJ SYTUACJI W PALE
STYNIE

Staraniem Komitetu Centrali.ego przy Organi 
zacji Mizrachi w Krakowie odbędzie się dziś w 
niedzielę o godz. 3 popoł. w bóżnicy „Mizrachi" 
przy ul. Kupa 16. Wielkie Zebranie, na którem 
wygłoszą referaty o obecnej sytuacji w Palestynie 
przybyli stamtąd w  tych dniach towarzysz*: r. 
Salomon Biegclriscn, Samuel Lciser i Gv i ■'■■igni- 
pel.

ECHO ŚWIĘTA BIKKURIAI
W uzupełnieniu sprawozdania naszego z pięk

nego przebiegu święta Bikkurim na boisku Mak
kabi zaznaczyć należy, że ewolucje taneczne wy
konane przez uczenice gimnazjum hebrajskie
go byty opracowane przez nauczycielkę wycho
wania fizycznego p. Ilzę Perlberżankę i p. Fal- 
mannówną.

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD APTEKARZY 
W KRAKOWIE

Tegoroczny Zjazd Delegatów Polskiego Pow
szechnego Towarzystwa Farmaceutycznego odbę
dzie się 12 i 13 czerwca w  Krakowie.

Temałem obrad Zjazdu będzie szereg spraw  sta 
te aktualnych dla farmacji polskiej i daremnie o- 
czekującyeh na rozstrzygnięcie od wieku lat, a 
między tmnemi ustawa aptekarska, izby aptekar
skiej i wiele innych.

Ponieważ tegoroczny Zjazd połączony zostanie 
z jednocze„nem oddaniem hołdu prochom I-go Mar 
szalka Polski Józefa Piłsudskiego snodziewany 
jest liczny udział przedstawicieli farmacji z ca
łej Polski. Między innemi w  programie Zjazdu 
przewidziano sypanie Kopca na Sowińcu.

Jloza częścią oficjalny i obradami Zjazdu, dnia 
14 czrwca 36 r. odbędą się wycieczki dla amato
rów do Zakopanego i Ojcowa.

ZE SPRAW MIEJSKICH
Oncgdaj odbyło się na Ratuszu posiedzenie Ko

misji Gospod. Rady m. nod przewodnictwem w i
ceprezydenta d ra  Raczyńskiego.
' Na posiedzeniu tem uchwalano sprzedaż parceli 

gm. w Dz. XI. na cele budowy domu mieszkalne
go, oraz kupno gruntów w  Dz. XI., XIII i XXI. 
a to na cele urządzenia ulicy Plaszowskiej i Ziel
nej.

Następnie uchwalono wnioski Wydz. Budowl. 
w  sprawie przełożenia kosztów urządzenia ulic: 
Bronowickiej, Józefitów i części ulicy "Wybickie
go oraz ulicy na gruntach między; ulicą Kalwarylj- 
ską i  Konopnickiej.

Poza/tern Komisja rozpatrywała zarzuty wnie
sione odnośnie do planów zabudowania gruntów, 
położonych między ulicami; Karmelicką, Siemi
radzkiego, Sobieskiego i Kremerowską oraz wnio 
ski odnośnie do zarzutów wniesionych przeciw 
planowi zabudowania gruntu między ulicami Jul. 
Lea, Chocimską, ( zarnowiejską i Urzędniczą. W 
końcu Komisja załatwiła kilka spraw drobniej
szych,

ZMIANY PERSONALNE W ŻEGLUDZE 
POLSKIEJ

(or) W dniu wczorajszym odbyło się w Kra
kowie posiedzenie Rady Nadzorczej Spółki „żeg

luga Polska11. Na posiedzeniu omawiano sytuację 
fin£ nsową przedsiębiorstwa. Uchwalono rozwią
zać umowy z  dyrektorami towarzystwa pp. Bro- 
czynere.n i Sołtysem.

„ZAGADNIENIA SPOŁECZNE 
ś\’ SZTUCE”

Pod tym fcrtulem referat dyskusyjny ,wygłosi 
dr Schinagel Emil we środę 3 czerwca br. o godz.
S-mej wiecz. w Sali Saskiej św, Jana 6. Odczyt 
ilustrowany będzie przeźroczami (Delacrois, Da- 
umier, v. Gogh i t. d. W dyskusji wezmą udział: 
reżyser Dobrowolski, art. malarz Geppert, prof. 
Dr. Myslakowski, Piwowar Lech, arl. malarz 
Rutkowski, red. Tomanek, Wit,

POCI4G POPULARNY „W NIEZNANE”
Liga Popierania Turystyki organizuje w nie

dzielę, 7-go czerwca br. atrakcyjną wesołą wy
cieczkę pociągiem popularnym „W NIEZNANE". 
Odjazd z Krakowa o godz. 8.03, Przyjazd do Kra
kowa o godz. 22.49. Cena przejazdu w obie strony 
obejmująca wszelkie poniżej podane atrakcje oraz 
wspólny obiad połowy wynosi 4.30 zl..

Program szczegółowy: Wycieczce towarzyszyć
będzie od wyjazdu do powrotu pierwszorzędna 
orkiestra dęta w składzie 30-lu osób. Na miejscu 
tenis i kręgielnia do dyspozycji uczesfniWw. Tań 
ce na wolnem. powietrzu na specjalnie wybudo- 
waneni pcmjurn. Walka balonów z nagrodami 
Słodkie koło szczęścia. Premiowane konkursy ta 
neczne. Podczas podwieczorku Wielka Niespo
dzianka??? Wycieczki w okoliczne góry i lasy. 
Kąpiele w rzece. Nagroda dla pań za najpiękniej
szy kostjum kąpielowy Ilustracja świetlna wie
czorem oraz ognie sztuczne na stawach.

Informacyj udzielają i sprzedają karły kontrol
ne do piątku dnia 5-go czerwca br. do godziny 
18-tej, P. B. P. „Orbis", Two Wagons-Lits Cook 
oraz kasa osobowa (zagraniczna) na dworcu głó
wnym w Krakowie.

Uczestnicy dojeżdżający do pociągu popularne
go z miejscowości położonych 20 do 40 kim od 
Krakowa korzystają na podstawie wykupionej 
karty  kontrolnej z 50 proc. zniżki przy doieżdzie 
do Krakowa i' spowrotem do miejsc zamieszkania.

NA OO LUDZIE CHORUJĄ
W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miej 

skiego w Krakowie zgłoszono w ciągu ubiegłego 
tygodnia następujące choroby zakaźne: błonica 4 
wypadki, płonica 7, nagminne zapąlenic opon 
truZgowych 1, odra 7, róża 5, Krztusiec 2, mumps 
1,
ZGON PROF. ROZENA

(or) W dniu wczorajszym zmarł W Krakowie 
profesor Akademji Górniczej dr. Zygmunt Rożen. 
Zmarły był profesorem mineralogii i petrografji, 
liczył lat 62.

OKRADZIONA CEGIELNIA
(or) W nocy na 29 bm. skradziono z bali ma

szyn cegielni miejskiej przy ul. Gromadzkiej 52 
4 pasy transmisyjne, wartości około 2.500 zł. na 
szokdę Zarządu miasta Krakowa.

AWANTURA W RESTAURACJI
(or) Wezwano Pogotowie Ratunkowe do restau 

racji Feilguta przy pl. Szczepańskim do Jana Pa- 
lusióskiego, któremu nieznany osobnik na He po
rachunków osobistych zadał szklanką od piwa 3 
rany cięte w głowę. Przewieziono Palusińskiego 
do szpitala św. Łazarza, gdzie mu zeszyto rany, 
a następnie pozostawiono opiece domowej.

A WSZYSTKIEMU WINIEN ZEGAREK...
(or) Ronrji Józef, (lat 20} bez zajęcia, za,nr. pizy 

ul. Piłsudskiego 25, skradł w  Rytnku Głównym, 
zegarek z kieszeni Jana Olpinskiego, zam. przy 
ul. Zaleskiego 34. Poszkodowany zauważywszy 
kradzież odebrał złodziejowi zegarek, lecz Roman 
zdołał zbiec. Wczoraj został Roman przez polic
ję zatrzymany na ul. Siennej i odstawiony do Są
du Grodzkiego.

UROCZYSTE OTWARCIE TYGODNIA 
MAKKABI

Wczoraj wieczór na boisku Makkabi odbyło 
się uroczyste otwarcie Tygodnia Maikkabi. Uro
czystość rozpoczęła się zawodami sportowemi, 
Iktóre odbyły się przy szczelnie zapełnionej wi- 
dow r5. Tysiące osób obserwowało z zaintereso
waniem zawodTT piłkarskie oraz gry sportowe.

W zawodach piłkarskich wzięli udział najstar
si gracze Makkabi krakowskiej. Na zakończenie 
odbyła się defilada sekcyj z pocztem sztanda
rowym na czele. Piękny był widok, gdy przy 
blaskach reflektorów zawodnicy odśpiewali 
,Hatikwę*\ Publiczność entuzjastycznie okla
skiwała zawodników. Dziś dalsze imprezy Ty
godnia Makkabi.

■  B Ip . ■

I  Rachela Wiesenfeld I
H  Zmarła duia 29 maja 1936 w 71 roku H  
H  życia po długich a ciężkich cierpie- H  
9  niach. Pogrzeb odbędzie się w nie- H  
■  dzielę 31 maja, o czem zawiadamia H
I  RODZInA I
■  Dokładny termin pogrzebu w afiszach H  

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— Z TEATRU IM. J. SLOWACKIFGO. — Dziś 

popołudniu po cenach najniższych świetna sztuka 
G. B. Shaw'a „Kanuida". W roii tytułowej wys
tąpi p. Z. Jaroszewska. Dzisiaj Wieczorem rów
nież po cenach najniższych pełna bumom komed- 
ja muzyczna „Rozkoszna dziewczyna". — Jutro
„Głowa w pętli" angielska sztuka J. Bradley'a, 

wieczorem aktualna komedja Wl. Fedora „Matu
ra" w prenijerowej obsadzie — oba przedstawie
nia po cenach najniższycn. We wtorek również 
po cenach najniższych, interesująca sztuka ame
rykańska „Pierwszy Legjon" E. Layeryego.

_  NAJBLIŻSZE TREMJERY W TEATRZE 
IM. J. SŁOWACKIEGO. Najbliższą premjerą w 
połowie tygodnia będzie świetna komedja znako
mitego pisarza węgierskiego WL Bus-Fekete‘go 
„Z miłości niedostatecznie'". Pod kierownictwem 

dyr. K. Frycza odbywają się próby z  sztuki p. 1. 
„Tragcdja o polskim scylurusie", która ukaż® się 

z końcem lygoania.
— Z TEATRU „BAGATELA"* Nowa rew ja 

„llumor k izep i', pełna lekkiego humoru, wybor
nie bawi publiczność. Piękna wystawa, świetne 
numery taneczne i muzyczne, składają się na do
brą rewję rozrywkową, która wzbudziła szczery 
zachwyt u publiczności.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA; „Biuro zaginionych ludzi" (Betfy Do-

wls).
APOLLO; „Hrabina Marica‘‘ (Szókc Szakali, 

Ernesl Yerebes)
ATLANTIC: „Pod palącem niebem Argentyny" 

„Gabinet ligur woskowych".
BAGATELA: „Sing-Sing ’ i rewja Ilamor krzepi 
CAPITOL: „Dzień wielkiej przygody"
DOM ŻOŁNIERZA: „Pieśń kozaka" Jose Moji- 

ca, Rosita Moreno.
PROMIEŃ: „Kwiat tlawai1' (Marta Egerth) 
STELLA; „Pepi" i „Szatański Cowboy1* 
SZTUKA: „Kaprys pięknej pani" (Nino Martini)' 
UCIECHA: „Cały Paryż śpiewa"* i „Dobra

wróżka".
WANDA: „Kaprys markizy Pfompadour’'.

— IX. OGÓLNO - POLSKIE KOLONJE AKA
DEMICKIE Stowarzyszenia Żydowskich Słucha
czy U. J. „Ognisko" w Krakowie odbędą się w 
dwóch turnusach w lipcowym i sierpniowym w 
Zakopanem i na Helu na półwyspie helskim. Ko- 
lonja mieścić się będzie w  własnych willach, 
komforlowo urządzonych, zaopatrzonych W wodę 
bieżącą i światło elektryczne. Pokoje, przestron
ne i słoneczne z widokiem na przepiękną pano
ramę Tatr. W niewielkiej odległości od will plaża. 
Czytelnia, gry i zabawy sportowe. Wycieczki w 
Tatry polskie i czeskie pod fachowem kierownic
twem. Cena za pobyt — najniższa, a mianowicie 
zł 85.— dla. członków Slow. i zl. 90.— dla nie- 
czlonkćiw za jeden lurnus.

Hel. Wille o bardzo dogodnych pomieszczeniach 
znajdują się tuż nad wspaniałą plażą, umożliwia
jąc lemsametn korzy slanii?-'z niej przez cały dzień. 
Gry sportowe oiaz nauka pływania pod kierow
nictwem fachowych instr-ubiorów. W programie 
prezwidziane jest prócz wycieczek do miejscowo
ści nadmorskich również zwiedzanie Warszawy i 
Poznania. Cena za pobyt na jednym turnusie wy
nosi zł. 140.— Kuchnia na obu kolonjach ry tualna. 
Daleko idące zniżki zapewnione.

Wczesne zgłoszenia przyjmuje oraz informacje 
udziela Sekretarjat Stów. Kraków, Przem yską.3, 
tel. 107-64, codziennie w godz. od 7—9 wiecz.

9876kr.

KUPON ZKI2K0WY 00 KIN
Adria - Atlantic - Świt . Bagatela - Uciecha 

Ważny 31. V. — Wyciąć i przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Z w. Inwalidów, Grodzka .59, 
w Perfiunerji N. Meersajida, św, Marka 20 
lub w Adm. „N. Dziennika1*, Orzeszkowej 7.
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KUCHENKI SPIRYTUSOWE
EMES NI£Za 5TĄPiCME W GOSPODARSTWIE

D O to O W E M

R o ln H ' a p l f f l u s e w o  • ł a r t n i *

R U S T I C U S
do|q idealne i tanio oświetlenie. 
Metne |o ta iluew ed do kuidęi 
l a m p y  e  f  I I •  •  n 1
DO NABYCI*

| Buli I fltUmnl
INSTYTUT LEKAR
SKO - KOSMETYCZ- 
NY RAV1S KRA
KÓW, WIELOPOLE 

3. STOSUJE WSZEL 
KIE ZABIEGI NO
WOCZESNEJ KOSME 
TYKI. 6264g

PROFESOR Spitz, — 
Kraków, SoJtyka 11, 
naucza w domu, poza 
domem przedmioty 
szKÓl powszechnych, 
gimnazjalnych, handlo 
wych, hebrajskiego, 
stenografji. Egzaminy, 
Matura. 930lg

( C J A  - U - t S i t - H ł ^ L A O O . J l»»ic w a ł e e z a a t o  s'c'Ow«
<a 0 » # Z V M 4 (  Z N < K O M lT V
W A W O J iW Y  B R O SZE K  JA P O Ń I KI,n a l b  a t  
e c a «t

7 A k i l l ń  r o b a c t w o ,M r M Ł  t J M o W A D Y l T . P .

KURS WAKACYJ. 
ny po cenach zniżo
nych. Kur* daje wy 
kfcztałcenie mistrzów- 
skie w kroju modelo
waniu i szyciu. Krój 
angielski, francuski, 
damski i dziecinny, 
najnowszej metody.

Wpisy od 1— 15
czerwca KI. Bobrow
ska • Swałtek, K ra
ków, Felicjanek 1 m. 
6. tSl. 174-55.

926bkr

P rz y b o ry  do  rybołostwa
W ytw órnia l  H artow nia

B -cia N A Ł K O W S C Y . N U Z U l filUlUU 3
— — —  łądoJoU ««antków — kaial«|óv. — —  —

NAJNOWSZY W Y N aL iZE K  DLA 
CIFRPIą CYCH NA PRZEPUKLINĘ!

Zaszczytnie znany w całej Polsce M. TILJLK- 
MAN, Kraków, uff Szlak 39, tel. 156-27, spe
cjalista z długoletnią praktyką, wynalazca no
wego systemu opatent. bandaży, stosujący je 
z najlepszym i najradykalmejszym skutkiem na 
różnego rodzaju najniebezpieczniejsze i  naj- 
zasiaizaLzp |

PRZEPUKLINY
(rupt.) po osobistem jawieniu się, u pan, pa
nów i dzieci ze zlec. lek. nawet w wypadkach, 
gdzie różnego systemu bandaże nie pomogły. L. 
czne świadeotwa lek. i podziękowania świad
czą o uznaniu, jakiem się cieczą te bandaże u 
Szerokich warstw ludności, na przepuklinę cier
piącej..,

UWAGA! Obtrzega się przed różnymi rzeko
mymi specjalistami bandaży, którzy ogUazają 
że ich wynalazki przewyższają wszelkie dotych
czasowe. — Stwierdza się, że ci „wynalazcy 
żadnego prawa do tej nazwy nie mają, gdyż nie 
posiadają patentów (.wynalazków) na bandaże 
przepuklinowe i aby zmylić nriw ną publicz
ność, sami ostrzegają przed naśladownictwem, 
naśladując nieudolnie mój, przez Urząd paten
towy Rzp. P. opatent. bandaż, a uawet ogło
szenia i druki.

Proszę żądać mformacyj i wjjaśnień bezpłat
nie. 9307kr

Kierpce pantofle filcowe
najlepszego gatunku i nastanie*

we f rmie:

„KIERPIEC", ŁĄCKO n/D.

żurowa pracow nia  dla 
napraw  m u sya  Morowych
UHER i ABSLER 
Kraków, iw. Jana 11
T*L 109-08

Specyfiki ztołot«
OSKAkA UOJKOlIfSKIEGC

znak słowny , , l r o tn n “Zlol* przeciwko cierpieniom przewodu pokarmowego 
Zioła przeciwko cierpieniom narządów trawienia

i w ą t r o o y .................................................
Zioła przeciwko wym otom oraz atonji kiszek . . 
Zioła przeciwko choiobom płucnym i bledniey 
Zioła przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi,

podagrze i ischiasowi....................................
Zioła przeciwkc niedomaganiou skrofulicznym. . 
Zioła przeciwko chorobom nerek i pęcherza . . 
Zioła przeciwtro chorobom net wowym 1 epilepsji 
K ą p i e l e  siarkowo-ro& linne...................................

znak słowny „ I h o g a f ‘ 
znak słowny . , 6  a  r  a** 
znak „towny „Elmizan*,

znak słowny, A rtrolln*
znak słowny „ T i x a n u  
znak słowny „U rotan** 
znak słowny „bJpilobln“ 
znak słowny „SaliO bol *

są do nabicia  w aptekach i skiadach aptecznych.

Aares dla bezpośrednich zamówień:
Oskar W O JftU W SR I, WARSZAWA ul W. G órskiego 3 , a .  i .

(Dawniej nl. Hortensja).

P O S Z U K U J Ę  C E L E M  K U P N A
u n t i i i t  m i t  i  itn iiit l i t  M m l i

ewtl. w innero wielkiem mieście w  Niemczech. 
Zapłata nastąpi gotówką w Złotych w Polsce. 
(Przepisy dewizowe są przestrzegane). NV2aiścicic- 
le — którzy zdecydowani są do sprzedaży zechcą 
przesłać oferty z  doktadnem ptdaniem dochodów 
wydatków i obciążenia hipotecznego pod „WK 
35CT4 do Tow Reklamy Międzyn., Katowice, Pi. 
Marsz. Piłsudrkiego l i .  9275kr

Poważna firma poszukuje

kandydata na szefa 
handlowego

w średnim wieku, z praktyką i wiedzą 
handlową. — Oferty i referencje sub; 
„  P. 50^-, do Tow. Reklamy fflęd iy o t- 
rodowej, W arazswa, nL Inarsznlkowsk.1 124
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„O —  łro g i przyjacielu! Jakżeż sią cieszą, 
T*k długo już niewidzieliśmy się!'4

„No —• tak bardzo długo to nie jeaf. E od
setkami wwozi dokładnie *WvrJ> 57 l  60 gro- 
aajr4

KURSA KROJU, MO- 
DEL0WAN1A i szycia, 
koncesjonowane przez 
Kuratorjum, Nauka 
najnor* szym Kystemem 
wiedeńskim. Fo ukoń
czeniu świadectwa, t-n 
Elwira Halpern- 

SUseerowa, absolwent
ka Wiener Moden- 
Akademie, Kraków, 
Krupnicza 14.

8939kr

WZOROWO tanio wy 
ucza hebrajskiego ru
tynowany nauczyciel. 
Zgłoszenia Biuro Oglo 
szeń Stattera Rynek

9093kr

n m  o
Kit') .D'TPn -ICD (1
ósnn nenSa 'jd1? $  y iw 1? 
1K130 13 nOIJłO 1131X3 łH l 

i  r  "co ‘j j  strn 
rnwipo b: w&łYpi w a  
mSrbfi Dy wne .rm*?c' 
5.50 p»»V pnci 5.25 
naon -nra nrn ido (2 
b f  o a‘TV *:'3' n n  
roy  o w s a  n irw an  
•m n nys i:rw 3  -'o™ by 
—  . p s i ’ nic y w bi ')'■ 
JL10 m to sn  oy -man 
tn x b  .2.20 ‘r»wl7 p n a i 
enton w  1313 n:nan

V. D. Księakl, Kraków, 
■Mm Łalwaryjaka 14

| Spnedaż~|
JAK A JEST NAJLEP 
SZA LOKATA KAPI- 
1AŁU???
KAMIENICA nowo- 
wybudowana, super- 
komfort, (centrum), 
ogród, winda osobo- 
f*ąai, dochód roczny 
22.500 z l ,  —  cena
230.000, r— gotówką 
190.00u. _ -

KAMIENICA nowa, 
luksusowy komfort, 
dochód roczny 12.50l) 
*łn dług Banku Gospo 
darstw* Krajowego 
15.000 zł,t dopłata
125.000.

KAMIENICA mowo- 
wybudowana, super- 
kom fort, najdroższa 
azielnica, dochód ro 
czny 15.000 zl., gotów 
ką 150.000 zł,

KAMIENICA nowa. 
trzeehpiętrowa (Park 
Krakowski) dochód 
roczny 8.000 zł., goto 
wką 65.000.

KAMIENICA' nowa, 
trzechpiętrowa, luksu
sowy komfort, (Lea), 
cena 110.000.

KAMIENICA nowo- 
wybudowrnk dwupię
trowa, komfortowa, 
dochód roczny 6.1)00 
zł., cena 57.000.— 
gotówką 45.000,

KAMIENICA nowobu 
dująca pełnokomfor- 
towa, dochód roczny 
8.400.—, cena 95.000, 
gotówką 85 000.—.

KAMIENICA trzech- 
piętrowa, pełmokom* 
fortowa. (centrum) 
45 ubikacyj, dochód 
roczny przy bardzo 
niskich czynszach 

10.138 zł. długotermi
nowa pożyczka 33.000 
zł,, dopłata 53.000.

KAMIENICA piętro
wa, nowa, komforto 
wa, przy tramwaje 
Idochód 3.000 zl. — 
trzechprocentowa pc 
i yczka 6.000, gotów
n  28.000.

KUPNO —  SPRZE
DAŻ NIERUCHOMO. 
ŚCĘ przeprowadza
FACHOWO, SOLID
NIE- DYSKRETNIE 
jedynie B I U R O  
RUBINA, KRA K O T, 
WIELOPOLE 26, Te- 
lefon 171-78. INFOR. 

i MAC JE bezpłatne. —  
j BILTRO czynne cały 
1 dziadL 9315kr
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sfirtta cfi ićudnycĄ
m ż y v / a j c i e  i y l k o  
k r e m u  ffigmentari.

Piękns, ró w n o m iern e  
opalenie  bez bolesnego 
oparzenia słonecznego  
u z y s k a s z  iylko przez  

n o w y  k r e m  
l - u b  o l e j e k

T i m m

Pióby i literaturę wysyła bezpłatnie Scott & Bownc S. A., W ars-awa, ulica Okopowa 21/23.

| Kupno |

Naturyczne i Dokształcające K u r s y  
„WIEDZA"

K raków , u l. P iera ck leg o  14
przygotowujące na ustnych lekcjach zbiorowych, 
oraz w drodze korespondencji, zapomocą przys
tępnie i Ycyczerpująco opracowanych skryptów, 
wskazówek, programów i tematów 

przyjmują wpity na nowy rolfszkolny 1936/7 na:
1) Kurs maluryczny gimn.
la ) Kurs maturycany półroczny.
2) Kurs średni: 5-ta i 6-ta U. gimn.
3) Kurs niższy z zakresu i. i JJ. ki. gimn. no

wego ustroju.
4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.
Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych

otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego matęr- 
jału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przed
miotów do opracowania. Nadio obowiązkowe kol- 
lokwja (egzaminy) badają 3 razy w ciągu roku 
szk. postępy uczniów,

Wykładają 'wybitne siły fachowe. Opłaty nis
kie. 9273kr

| lokale 11NOSZONĄ garderobę 
kupuję, płacę dobrze 
Gołdberg, Gazowa 13. 
teł. 134-88, 5598g

KAMIENICĘ d ^  j
piętrową możność nad I 
budowania pwentual- 
nie trzechpiętrówke 
kupię. — Pożądana i 
komfortowa nowowy- 1 
budowana, niewyklu
czona przedwojenna. 
Zgłoszenia: Nowy
Dziennik Kraków, — 
Orzeszkowej 7. „Puł
kownik". 6242g

MASZYNĘ do pisa
nia dobrą i biurko ku- 
pię. Zgłoszenia do 
Adm. N. Dziennika 
„Korzystnie'*, 6244g

| Sprzedaż |
N  A

»DNI KRAKOM A«!
dla odsprzedawców :—■
poleca A L B U M Y  
K R A K O W A ,  pa
miątkowe wyroby 

krakowskie, jak albu
my do zdjęć amator
skich, pamiętniki itp- 
Wybór o l b r z y m i !  
W Y T W Ó R N I A  

A L B U M Ó W  
K R A K Ó W ,  

ul. KRAKOWSKA 29 
I. p. Telefou 154-67.

MEBLE KUCHENNE 
przedpokojowe i po
koje dziecięce nowo
czesne, najtaniej. — 
Dietla 87. 9309kr

KOŁDRY poleca naj
taniej — Pracownia 
Scheiua, Kraków, Ry
nek Gf. 11. P^nsjona- 
ty, hotele rabat zna
czny. 9295kr

KAMIENICA trzech- 
piętrowa nowoczesna 
Park Krakowski. — 
Cena 100.000, 
KAMIENICA trzech, 
piętrowa ptłnokom- 
fortowa dochodowa. 
Wpłata 90.000. 
KAMIENICA trzech 
piętrowa pełnokom- 
fortowa. — Dochód 
12.500. Dług banko
wy. Gotówka 85 000. 

k  \MIEiNlCA pełnokom 
fortowa wielki ogród. 
Dochód 9.800. Dopła
ta 65.000.
KAMIENICA dwupię
trowa pełnokomforto- 
wa słoneczna. Dochód 
6.800. — Gotówka
53.000.
KAMIENICA narożna 
dwupiętrowa kilka 
sklepów bardzo ren
towna niskie czynsze. 
Cena 42.000. 
KAMIENICA komfor- 
towa przy tramwaju 
wysokodochodowa. — 
Gotówka 32.000.

WAŻNE dla Pan. Sa
lon mód Maryla poie- 
ca eleganckie szykow
ne kapelusze po 4 
zł. przeróbki według 
najnowszych parys
kich żnrnali 1.70 zi. 
uwaga na ..dres' Kia- 
ków, Angustjanska 3 
róg Dietlowskiej.

KAWĘ, HERBATĘ
specjalne gatunki, o- 
raz wszelkie towary 

kolonjalne poleca 
GBUSS, Kraków,, -— 
Grodzka 59. 9232kr

MĘBLE nowoczesne, 
wielki wybór, ceny 
znacznie zniżone. -— 
Frisch, Starowiślna 35 
Dogodne warunki. —=

I 9310kr

GUZIKI, KLAMRY 
NAJNOWSZE we wiel 
kim wyborze oraz 
biżuterję modną po ce 
nach fabrycznych tyl 
ko we firmie. FREY, 
Krabów, Stradom 27, 
Telefon 161-85, 
Uwaga na firmę!

9098kr.

DZIECIĘCA KON
FEKCJA niemo wl jer 
wyprawki i bielizna 
najtaniej Obstander, 
Rynek U , 7975kc

LODOWNIE
„FRIDDOr
we w «xy»tk icb  w -elkoictach  
i dla w u ystk ieb  celów. Dostar
cza na dogodnych warnnksch

M . Leon REBHAH,
KRAKÓW

LODOWNIE w naj
większym wyborze 
n a j k o r z y s t n i e j  
SATTLER, Stradom 
18. 8631kr

MEBLE KUCHENNE, 
przedpokojowe i po
koje dziecięce, nowo
czesne, szleiflakowane 
solidne najtaniej. Spe
cjalność Rynek Gł. 12 
podwóize. 7317kr

MEBLE nowoczesne, 
szafy kombinowane, 
sypialnie, jadalnie, naj 
taniej, Kraków, BRAĆ 
KA I3t

MATERACE PODU
SZKI, łóżka połowę 
„MARS" oraz przyj
muje wszelkie roboty 

tapicerskie.
BARDACH, KRA
KOWSKA 44 telef. 
174.83, :j 8833kr

TTTTTTTT

1LORJANSKA 25 —
biuro lnb mieszkanie 
komfortowe 5 pokoi, 
kuchnia. 7495kr

POKÓJ elegancki 2 
osobowy tanio odnaj- 
pnę. Augustjańska 
10/6. 6221g

' ' n i e k r ę p u j ą c y
(POKÓJ, komfortowo 
urządzony, telefon od 
1 czerwca TANIO do 
wynajęcia. Zgłoszenia 
jSebastjana 29 m. 5. 
między 13-15. 6222g

DWA pokuje na biu
ro do wynajęcia. Wia
domość Bonerowska 
1‘ m. 5. 6170g

SKLEP frontowy du
ży do wynajęcia od 
zaraz. Teł. 162-03. — 
Kraków, Długa 22.

i 6239g

PEŁNOKOMFORTO- 
WE 3-pokojowe njie- 
szkanie róg Szewskiel- 
Jagiellońskiej, do wy
najęcia od 1 czerwca. 
Wiadomość Kraków, 

gicllońska Ta dozor- 
a. 9261kr

AVA pokoje, kucli- 
.,ia i jeden pokój ku
chnia ul. 29 Listopa
da 57a do wynajęcia. 
Wiadomość: Emil Sil- 
I.enbach, Kraków, — 
Wielopole 15.

DO wynajęcia od za- 
taz dwa i trzy poko
je, kuchnia, komfort, 
Kraków, Syrokomli 5 
Teł. 167-25. 931 Ik r

5 POKOI pełny kom
fort, 2 pokoje na 
biuro, blisko Rynku 
do wynajęcia. Wiado
mość, Bandet, K ra
ków, Grodzka 5, —  
sklep. |  6237g

MIESZKANIE dwu- 
pokojowe słoneczne, 

komfortowe wolne. — 
Kraków, Batorego 7/6 

, 6245g

ZAMIENIĘ mieszka
nie 3-pokojowe s 
pełnym komfortem 
słoneczne, i—, czynsz 
przedwojenny, przy 
ul. Bonerowskiej II p, 
na 4— 5-pokojowe na 
I. p. lub wysokim 
parterze przy ul. Sta^ 
rowiślnej lub Dietlów 
skiej. Zgłoszenia do 
Adm. Nowego Dzien
nika pod: „Pewny
czynsz**. 9265kr

DWA pokoje qa biu
ro do wynajęcia. Wia
domość Bonerowska 
1 m. 5. 6170g

BlELIŹNfARKA, — 
■ipecjalność KOSZU* 
LE MĘSKIE PYJAMY 
ceny niskie. Orzeszko 
wej 8 II p. ganek. — 

6789kr

w w w w w w w r

SYPIALNIE od naj- \ Wielki wybór will i 
skromniejszych do * parcel.

najwykwintniejszych 1 Zgłoszenia kupna — 
po cenach fabrycz- I sprzedaży iiezpłatnie 
nych. Fabryka Mebli Biuro »MERNUR« — 
„STYL", Kraków — , Kraków, Dietla 59, 
WIŚLNA P obok plant I Telefon 176-89.

8796kr 1 9291kr

KOLONJE AKADEMICKIE TOW. ŻYD, 
SŁUCH. PRAWA U. J. K. LWÓW.

^OROCHTA. Pensjonaty Halina i Hower
la, wśród gór i lasów, nad Prutem . WIKT 
OBFITY*, PiEUiORAZOWY. Trzy turnusy: 
CZERW iłC, LIPIEC I SIERPIEŃ. Cena za 
turnus czerwcowy 85 zł. WYJAZD PIERW ’ 
SZEGO TURNUSU JUŻ I-GO CZERWCA, 

RYTRO W PIENINACH n/POPRADEM. 
Kolonja znajduje pomieszczenie W MALOWNt 
CZO POŁOŻONYM PENSJONACIE ZOFJA. 
WIKT PIĘC10B AZOWY, SMACZNY I OBFI
TY. Dwa turnusy: lipiec i sierpień. CENA ZA 
TURNUS 88 Zł. ZNIŻKI KOLEJOWE 15% 
ZAPEWNIONE.

Zgłoszenia i informacje*. T u w .  Żyd. Słuch. 
Prawa, Małeckiego 3. 9242kr

liU^ftJEUfSKIEGO Z
Telefon 171-S4

5 0  E io t jd h  d zien n ie  zarob ią  
P an ow ie i P an ie  lek k ą  pr tcą.
Z upełn ie b ezp ła tn ie ! Tylko Abdel-H anim  

je s t fenomenalny! i, najsławniejszym, 
jedynym wyróżniającym się na całym 
świecie jasnow dr e n  grafologiem, który 
ud Boga posiada nadprzyrodzony dar 
jasnowidzenia i hypnotyiowania — wy
bierze Ci zapełnia bezpłatnie i bezinte
resownie szczęśliwy Nr. Losu, który pod 
g w arancją zostanie wy losowany. W skaże 
gdzie takowy mużna nabyć oraz na 
zj czeme odgadnie Twą przyszłość wpro
wadzi Cię na prawdziwy, szczęśliwy 

Nowy Tor Życia, m ete d c Ci możność stałego zarobko
wania. Zatem natychmiast w każdej sprawie cwtuć się 
do niego. Nadeśii, datę urodzenia, podać pytania, imię 
i załączyć 8Ugr.snaczkaminakosztyportorj.. Adrssowau: 
Jasnowidz AbdeMIaiiim Lwów 15, ul. Cerkiewna ld.

DO KLASY PIERn S ZEJ 
oraz do k las WYŻSZYCH 
Przyjm uje
D Y R E K C J A  PRYW. 
GIM NAZJUM  K u c
im. Hugona KOŁŁĄTAJ

W KRAKOWIE, 
ULICA CZAPSKICH :

K i t . e a R  e od  9  — 13  — OPŁATY NIS

m l
giECZPłTfll HfiUeZBHBWE

TYLKO WPROST WE WLBttYdS W

>  B M A Ł  A IJH .A
KRAKÓW DIETLA 81. Teł. 147-39

{Ti ^

9314kr

M M I ..POLSKA KORONA"
Tel 160. P en * |on at n o w o cześn ie  urząazony
obok Nowych Łazienek i plaży — — pod zarządem
Drowej R. Lfinibne) 1 C. G oligerow eJ
Słoneczne pokoje z balkonami — bież. ciepła 
i zimna woda w pokojach — ogród — salon 
bridżowy — radjo. P j  Wykwintna kuchnia, — 

Ceny niskie-
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W P I S Y
do Piywetnej Średniej Szkoły Zawodowej dla dziewcząt żyd. 
„O G N ISK O  PRACY'1, w Krakowie, uL Stolarska 15
na działy:
3-lelni krawiecki 
3-letni bieli źmarsko-krawiecki 
1-roczny gospodarstwa domowego 
5-letni kurs krawiectwa specjalnego 

typu gimnazjalnego

Wpisy przyjmuje sie codziennie od 11—1 i o d  4 -5  popoł.
Wszelkich informacyj udziela kancelarja szkoły, ul. S to la r sk a  15 , telefon 158-21

Warunki przyjęcia:
świadectwa ukończenia 7 klas szkoły
powszechnej.

Warunki przyjęcia: świadectwa ukończenia 
szkoły powszechnej i egzamin wstępny.

| Zdrojowiska |
KROŚCIENKO n/D.
Pensjonat »Kwiatek« 
R. Przeworskiej po
leca pokoje słoneczne 
wykwintne, rytualne 
utrzymanie. Ogród — 
Plaża ■—• Radjo. — 
.Wydaje również obia
dy. Ceny niskie. Do
godne pomieszczenie 
dla wycieczek.

6246g

SZCZAWNICA
Do wydzierżawienia 
restauracja w. pełno- 
komfortowej willi du
ża sala jadalna z 
Wszclkiemi przynależ- 
Dościami, tarasy do 
lużytku gościt Oferty 
Dr. Mohr Szczawnica.

9071kr

I R U S K A W I E C !  
>D I  A N A<

J. F E L D A,
pensjonat nowocze
śnie urządzony, cen
trum  obok łazienek i 
parku — pclny kom
fort — bieżąca woda, 
telefon —  radjo — 
wykwintna kuchnia 
ściśle rytualna, djete- 
tyczna. Ceny niskie. 
Wcześniejsze zgłosze
nia i informacje: Mgr. 
Hanka Fcldó wna, —  
Kraków, Al. Krasiń
skiego 12, m. 8.

8916kr

RABKA Pensjonat 
>Keh« poleca pokoje 
z pclncm — wykwin- 

tnem utrzymaniem; 
na życzenie kuchnia 
dietetyczna, Radjo.

KRYNICA pełnokom 
fortowy pensjonat 
„1WONKA" uroczo 
położony u stóp lasu z 
tarasami do kąpieli 
słonecznych. PIERW
SZORZĘDNA KUCH- 
NI A na życzenie dje- 
tetyczna. Ceny umiar, 
kowane. Telefon 359. 
MANDLOWA RAP 
PAPORTOWA - BEI- 
MOWIE. 8967kr

KRYNICA ZDRÓJ. —
Telnokomfortowy pen 
sjonat „PODHALE1’ 
poleca pokoje słouecz 
nc z balkonami i wo
dą bieżącą oraz wy
kwintną kuchnię. — 
Ogród. Radjo. Tele
fon 316. Kierownic

two Brandowej. Ceny 
do 15 czerwca zniżo
ne. 9.080kr
  — ,
RABKA. Już otwarty 

p e n a j o n a t
BECK - MAŁŻOWEJ, 
który przeniesiony zo
stał do komfortowej 
willi „PORĘBIANKA* 
Specjalny oddziiał dla 
dzieci pod najstaran
niejszą opieką.

9105kr

W sezonie pierwszym
teny niskie. 929ókr

RABKA. —  Pensjonat 
„PROMIEŃ"

Al. Piłsudskiego. Zna
ny pensjonat pod za
rządem Scbererów i 
Rebenowej poleca po 
koje słoneczne z we
randami po bardzo ni- 
ikich cenach. Kuch- 
nia wykwintna, rytu
alna. Przyjmujemy 
dzieci od lat 5 pod 
kierownictwem p, 

Aschcr . Spira. Gry i 
zabawy, radjo, pate- 
fon, Tel. 201.

TANIE KURACJE W TRUSKAWCU. Towa- 
rzystwo „Dom Zdrowia" Lwów, ul. Krasickich 

8a (tel. 252-45) urządza w miesiącu czerwcu 
Kuracje truskawieckie, obejmujące pobyt trzy
tygodniowy w pierwszorzędnym pensjonacie, 
^jetetycznyin pod nadzorem lekarza, taksę kli
matyczną, opiekę lekarską, 11 kąpieli solanko
wych w I. klasie oraz legitymację na dostęp do 
Wod. Ryczałt kuracyjny w ynoń 145.—  zł. wy
jazdy ze Lwowa codziennie.

TANIE POBYTY W KRYNICY. —  Towa- 
rtystwo organizuje tanie trzytygodniowe poby
ty w Krynicy w pierwszorzędnych pensjona- 
lach, obejmujące mieszkanie, smaczny 5-ciokro- 
tny wikt dzienny oraz taksę klimatyczną w ce
nie 120 zł.. Inform acje i zgłoszenia w sekretar
iacie Towarrystwr 9268kr

PROWADZĘ mały 
pensjonat dla DZIECI 
ZAKOPANE, droga 
do Strążyskiej. Willa 
pełnokomfortowa z 
dużym ogrodem nad 
strumykiem obok la
su. Utrzymanie wy
kwintne. Zgłoszenia: 
Mgr, Dunka Kerncr, 
Łobzowska 5, m. 5. — 
między 5—7.

, 9212kr

ZAKOPANE, pensjo
nat „PIAST" pod 
kierown. Beck-Malzo- 
wej już czynny. P ięk
ne położenie własne 
korty tenisowe wy
kwintna kuchnia ryt. 
Przyjmuje też dzieci 

pod najstaranniejszą 
cpiekę. Ceny bardzo 
niskie. — Zgłoszenia: 
,.Piast' Zakopane — 
Sienkiewicza. 9128kr

>•ZAWOIA. Pensjonat „RENATA
otwarty od L 5  po.eea aa pierwszy
sezon pokoje z pierwszorzędnem utrzyma

niem po cenach znacznie zniżonych. 
Zgłoszenia wcześniejsze:

H. Brachfeld, Kraków. Piłsudskiego 28
PO OŚMIOLETNIM 

prowadzeniu pensjona 
tu - restauracji Węgier 
ska Korona, przepro
wadziłam’ się do peł- 
nokomfortowej willi 
»MERAN« obok no
wych łazienek. Pole
cam pokoje słoneczne, 
balkonowe, bieżąca- 
zimna ciepła woda, 
duża polana do leża
kowania. Znana do

bra kuchnia. Auto do 
dyspozycji gości. Te
lefon 376.

u232g

W NA JPIĘK N IEJ
SZEJ okolicy Zawoji 
pokoje z kuchniami 
do wynajęcia- Wiado
mość tel. 158-64. — 

6247g

K O W A N 1 E C.
Willa „Krakowianka*1 
i „Amerykanka"1 po
leca słoneczne pokoje 
i. utrzymaniem. Ku
chnia rytualna. Las i 
rzeka. —  Zgłoszenia; 
Weintraub, Kraków, 
Miodowa- 51. 6207g

R A B K A
Pensjonat „ŚWIT" telefon 218
pod ra r i. Henryka BECKA
u prasza  s ię  o  w cześn ie jsze  zam ów ien ia

NA ZIELONE Święta 
do Zakopanego. Odno 

wionę komfortowe 
pensjonaty „CACKO" 
znowu pod zarządem 
LID JI WERBER. — 
i „STEFANÓWKA" 
Kuchnia wykwintna. 
Ceny b. niskie. Tele
fon 15-36. 9131g

RABKA komfoirtowy 
pensjonat 

„IGNACÓWKA" i 
„BIAŁYi DOMEK“, 
otwarty, uroczo po
łożony, las i polana. 
Pokoje z  werandami. 
Wykwintna kuchnia 
rytualna. Ceny na 1-y 
sezon o 50% ZNIŻO
NE. GRUBNEROWA.

M 8 9 g

JR1ABKA pelnokom- 
fortowy peuejonat 
„ZAWORY", —  R. 
Markheimowcj Nowy- 
Świat, pokoje duże, 

słoneczne, kuchnia 
wykwintna, rytualna. 
Ceny przystępne. Tel. 
193.

RABKA. —. Pełno- 
komfortowy pensjonat 

„ELJASZÓWKA" 
pięknie położony pod 
zarządem Scbererów i 
Rebenowej po grunto 
wnym remoncie pole
ca słoneczne poko
je, bieżąca woda, o- 
gród, salon bridiowy, 
radjo patefon. Kuch
nia wykwintna. Tani 
nezon wiosenny,

^A&EPIN*
Z K O G U T K I E M

uw w .i ból, p U cien io , nabrzm ienia nóg,
_dU»Ll, kłAra po te l kqpiell do |q  >lq usc.iqd, n aw et 
p a z n o k c i e m .  P r z e p i ł  u i y c l a  n a  o p a k o w a n iu ,

USTROŃ. Śląsk. Pen
sjonat „Nelli" Profe
sorowej Reinholdo- 
wej. Bieżąca ciepła , 
zimna woda, pierw
szorzędny wikt. Czer
wiec ceny znacznie 
zniżone. Telefon Nr. 
56. 9223kr

RABKA willa „Sobie
ski" centrum, komfor
towy pensjonat pod 
zarządem Z. Rose. — 
Kuchnia wykwintna, 
ściśle rytualna. Ceny 
przystępne, do końca 
czerwca obniżone o 
25 proc, 9230kr

PIWNICZNA - Zdrój, 
Pensjonat „Piwniczan 
ka‘‘ —  obok Łazie
nek i plaży za Po
pradem, —  kuchnia 

ściśle rytualna, pod 
zarządem Kalmana 
Błuma, Jalkóba Baro- 
na, Kraków, Dietla 
31. Teł. 106-03. —

5951g

OKAZJA ZAKOPANE
Przyjmę na stancję 
dziewczynkę lub chłop 
czyka do lat 15 po- 
Itrzebujących klimatu 
zakopiańskiego za 
stancję dla ucznia gim 
nazjum hebrajsk. u 
solidnej rodziny w 
Krakowie. Wiadomość 
Jakób Einhorn Ka- 
sprusie 5. 5292kr

USTROŃ (Śląsk Cie
szyński) Pensjonat
„OAZA" obok base
nu kąpiel. Tel. Nr. 47 
Poleca: słoneczne i 
wygodne pokoje z ca- 
łodziennem utrzym a
niem. Kuchnia war
szawska obfita i wy
kwintna. 92ó3kr
ZAKOPANE. NAJ 
PRZYJEMNIEJ spę 
dzisz Zielone Święt 

w ADRJI pod zarzą 
dem Drowej Flauni 
chaft Neugebornowe 

9253kr
RABKA. Komforto
wy pensjonat „P ora
nek" liisko  Łazienek, 
pod zarządem Anny 
Dunkelblum-F rankló- 

wej, poleca poko;o 
sloueczne z werandu- 
mi. Wykwintna ku
chnia rytualna. Prz. j, 
muje dzieci od lat 
pod opiekę sił kwali
fikowanych, 9221kr

KRYNICA. HOTEL- 
PENSJONAT 

„CARLTON" poleca 
komfortowe pokoje 
z  utrzymaniem lub 
bez. Autobus do dy
spozycji Gości. Ceny 
eniżone. ^140kr

RABKA. Pełnokom- 
fortowy pensjonat
»ROKITNA« poleca 
pokoje z balkonami, 
tarasami, łazienki, —: 
ciepła woda bieżąca, 
ogród, polana, znana 
(wykwintna i kuchnia 
rytualna. GcldzShler 
\  ogelsinger.

9293kr

DZIECI NAD MORZE 
(POLSKIE. Kolonja 
żydowska —* Facho
we kierownictwo peda 
gogiczne Edity ScbaU 
zer i Drowej Wasser-, 
Kąpiele słoneczne i 
powietrzne. Rytmika. 
Nauka pływania. —  
Smaczny i obfity wikt 
5 razy dziennie. :—; 
Zgłoszenia i informa
cje: Edith Schanzer, 
Bielsko, Kazimierza 
Wielk. 10. 9165g

ZAKOPANE calorocz 
ny Pensjonat 

GRANIT tel. 1278 z«. 
iząd Cb. Stern pole
ca pelnokomfortowe 

j pokoje z bieżącą cie
płą i zimną wodą, wy
kwintną kuchnią ry
tualną wśród własne
go parku i plaży. 
„Radjo". 9073kr

RABKA. Pensjonat 
OPIEKA w pełnokom 
fortowej w i l l i
„ J A W O R Z Y N  A" 
przyjmuje zgłoszenia: 
Rabka, tel. 326 lub 
Kraków, teł, 117-11. 
W pierwszym sezonie 

ceny zniżone.
C. Ilochmanowa i
D. Strasserowa.

9182kr

MYŚLENICE - ZARA- 
BIE. Pensjonat „Pri- 
mula" poleca od 1 
czerwca wśród górzy
stej i lesistej okolicy 
Ifloneczne pokoje z 
wykwintnem, rytual- 
ttem utrzymaniem, — * 
radjo, rzeka Raba o- 
bok willi. Zgłoszenia 
Roth, Myślenice. —

% 6180g
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INfiRATOW 
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1 w y łączn ie  

ZA e O T Ć W K Ę .

CHCESZ ŻYĆ D łU - 
GO I MIEĆ SIŁY, JA
DAJ JARSKO BRA
CIE MIŁY. ZDRO
WIE MILSZE TEST 
OD ZŁOTA, JADAJ 
TYLKO U MLECZ
NEGO WEISSBRO-
1.1, Kraków, Staro
wiślna 19, Telefon 
] 67-08 vis a vi* kina 
„Uciechy*. 9204kr

|  Wolne posady |

NAUCZYCIELKĘ-wy 
cbowawczynię rutyno
waną z fortepianem 
do dziesięcioletniego 

ihłopczyka przyjmę. 
Curriculum vitae
odpisy świadectw, wa
runki Rosenbliithowa 
Krynica , Hanka".

Ó171g

POSZUKIWANA dy
plom. kosmetyczka z 
praktyką. Pisemne
zgłoszenia z odpisami 
świadectw Kraków, 
Skrytka poczt. 270.

9312kr

POSZUKUJĘ prakT 
lykanta, ewentua_.iie 
x praktyką od zaraz. 
Fryd. Rynek Podg. 8.

62I4g

[ 1

HAFTUJĘ, szyję bie
liznę wyprawy ślubne 
Szycie bluzek, pyjam, 
s z l a f r o k ó w , — 
Stonkowa, Dietla 50.
II. p. 6243g

ROSJANKA, dziew
czę zdolne, eympatycz 
na, miła, szykowna, — 
szuka posady sprze- 
tlawcuiyni, gospodyni, 
pokojówki u samotnej 
osoby. Lwów, św. Mar- 
cina 4/2 parter Sztei- 
ner. 9317kr

EKSPEDJENTKA
branży owocarsko - cu 
kierniczej poszukuje 
posady ewentualnie 
na wyjazd. Zgłoszenia 
Adm. Nowego Dzień 
nika pod „Pierwszorzę 
dna siła". 6236g

TECHNIK DENTY
STYCZNY młody, pra 
cujący w złocie i kau
czuku poszukuje po
sady na wyjazd. Zglo- 
ozenia: Hauser Tar
nów, Krakowska 48.

9319kr

(FREBLANKA z 
pańsiwowem Semina- 
rjum, ośmioletnią 
praktyką poszukuje i 
posady w przedszkolu ' 
rok 1936/37. Zgłoszę- 
rua i referencje „Wi
zo" — Lwów, Plac 
Strzelecki 4.

BUCHA! TER - BI- 
LANSISTA, polsko . 
niemiecki korespon
dent, rutynowany w 
sprawach podatko

wych, ubezpieczeń 
6polecznych, zdolny 
organizator, poszuku. 
je zajęć godz.nowych, 
zastępstwa urlopow e- 
go, zastępstwa powa
żnej firmy, stałej po
sady. Zgl. ,Fachowiec" 
„Tygodnik Żydowski"
Bielsko. 9244kr

SAMODZIELNA wy- 
chowawrzym z nie
mieckim, hebrajskim, 
kilkuletnią praktyką 
poszukuje posady. — 
Zgłoszenia „Zamiej
scowa" do Adm. N. 
Dziennika. 6248g

RUTYNOWANY bu
chalter ■ bilansista ko 
respondent polsko - 
nieui. szuka posady 
stałej lub dorywczej- 
Wymagania skromne. 
Zgłoszenia: Kraków.
Skrytka pocztowa 135 

6233g

RUTYNOWANA 
MUNDANTKA poi- 
sko - niemiecka, z dłu 
goletnią praktyką szu. 
ka posady w Bielsku. 
Zgłoszenia do Adm. 
N. Dziennika pod 
„Bielsko". 6216g

| Różne |
STARĄ GARDERO

BĘ męską zamieni- 
BEZ DOPŁATY na 
na pierwszorzędne 
bielskie materjały u- 
braniowe
„UBRANIOZMlAN", 
Augustjańska 10. —
TELEFON 133-74. — 
Na wezwauie posyła 
do domu. 6973kr

NAJELEGANCIEJ, 
NAJTANIEJ, NAJ
SZYBCIEJ ubrać się 
można tylko w Salo
nie krawieckim S. 
ROSNERA, Kraków, 
Sarego 6 — Telefon 
101-24. 6224g

D L A C Z E G O  
tylko Chemiczna Pral
nia, — Farbiarnia 
» KRAKOWIANKA* 

? ? ?
Bo najtaniej, najsolid- 
niej, najszybszej. Cen
trala: Kraków, Staro
wiślna 18. Telefon 
162-67. 6142g

CZYŚCI sufity, ścia
ny, tapety. Tapicer, 
Kościuszki 32. Tele
fon 170 49. 8934

PFfnONSTRUJEi INSTALUJE NftDOGODNVCH 
WARUNKACH.SOUDNA i FACHOWA F IR (Tl fi:

>RADJOFOK<
KRAKOUU RVNEK CŁ.5.CPO G  SIENNEJ )

PLUSKWY tępi do- |
szczętu\e oryginalny 
plvn JOK Drogerja
SĆHAPSENSOHNA. 

Plac Nowy. 7806ki

A D W O K A T  
K L E I N M A N N  
Józef otworzy! kance- 
larję Dębniki Rynek 
6. 9303kr

C H E M I C Z N A  
P R A L N I A  i 
F A R B I A R N I A  
ST. W I T A L S K I 
została przeniesiona 
z ul. Lwowskiej 9 
do lokalu frontowego 
przy ubcy
JÓZEFIŃSKIEJ 7.

9134kr

„EXPRESS“ czyści 
PRAWDZIWIE che
micznie, farbuje pod 
G W Y R A N C J Ą  
T R W A Ł O Ś C I  

K O L O R Ó W ,  
Kraków, Stradom 10.

„EXPRESS“ Kraków, 
Miodowa 20, telefon 
145-81 — załatwia

PRZEPROWADZKI 
fachowo wlasnemi wo
zami meblowemi rów
nież przyjmuje przesył 
ki do PALESTYNY. 
Ceny przystępne. —

8892kr

ZA K Ł A D 
KAMIENIARSKI 

G R V  N B A U M, 
Kraków GAZOWA 17 
wykonuje wszelkie 
pomniki łTDJttS
z piaskowców, m ar
murów i granitów po 
cenach konkurencyj

nych. 9122kr

TYDZIEŃ BEZPŁAT- 
NYCH kompletnych 
zabiegów kosmety
cznych. Zgłoszenia i 
informacje PARFU- 
MERIE 'i LANG, — 

Kraków, Szpitalna 32. 
Liczba zgłoszeń ogra
niczona. 9247kr

W ZWIĄZKU ze spra- 
wą ugodową firmy 
Iuż. Michalski i Wex- 
ner zapiaszam uprzej
mie wierzycieli do 
wspólnej narady we 
czwartek 4 czerwca o 
godz. 5-tej do biura: 
Emil Silberbach, — 
Kraków, Wielopole 15 
celem powzięcia 'od
powiedniego stano
wiska. 9315kr

MAMO Stefusiowi 
zrobi! pan GrUnoerg 
taki pokoik z mebla
mi, można się w nim 
gonić, grać, spać i 
wszystko — a mnie 
to nic nic wolno „nie 
dotykaj, uważaj: po
plamisz, ce . . .“ Nowo
czesne Urządzenie 
Wnętrz Kraków, — 
Starowiślna 1. Tele
fon 174-06.

9313kr

MOGĘ towarzyszyć 
pani, panience rów
nież wyjechać. Nowy 
Dziennik „Inteligent- 
na‘‘. 6219g

ZAKŁAD techniczno- 
dentystyczny JÓZEFA 

BRATTA upraw, 
techn.-dent. w KRA
KOW IE, STARO- 
WIŚLNA 52. Telefon 
Nr. 122-54. Wykonuje 
wszelkie prace w za
kres nowoczesnej te
chniki wchodzące. — 
(Korony porcelanowe, 
protezy nielamliwe) 
p t  cenach bardzo przy 
atępnych. 9298kr

|  Matrymonialnej
|MŁODY KUPIEC 
PRAGNIE SIĘ OŻE'- 
NIĆ. Samodzielny ku
piec na Pomorzu 
branży manufaktury 
poszukuje młodej — 
przystojnej dz.cwczy- 
ny. Winna być inteli
gentna i obrotna, 
skromna, mila i zdro
wa, umiejąca praco

wać w gospodarstwie 
zarówno jak w inte
resie. Niemiecki język 
pożądany. Majątek w 
w gotówce bezwarun
kowo. Zgłoszenia z 
fotografją pod „Euer. 
gisch" do Adm. N. 
Dziennika. 9L7lkr

STENOGRAFII uie- 
mieckiej w 10 lek
cjach perfekt wyucza 
Zofja Schóngutówua, 
WW. Świętych 8. 1 p 
tu. 7. lei. 109 97.

624lg

BEZPŁATNIE przy
gotujesz się do ma
tury lub egzaminu z
6-ciu klas oraz l-Il 
nowego ustroju. Kon 
kurs jeszcze tylko 
krótki czas. — Pro
spekty bczpt; tnie.
^T U D JU M l| KRA
KÓW, SŁOWACKIE. 
GO 1. y053kr

4.30 kwart. ii. 12.90

PRENUMLłtATA: w Krakowie z odnoszę 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . . . .  mieeięc*.
Zagranicą z przesyłką pocztową , „ „ „ 7.50 „ „ £2.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łan; <*. Strona w 
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Stroma za tekstem 6 ła. 
mow po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia drołne liczymy za 16 słćtr.

CENY v  złotych: I. 6trona 1.23 — Tekst 1.— Nadesłane 0.75. — Za teksteu 
0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ych pracy 0.05 gr. Grat' 
lacje i koudolen ;je do 4 wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i laręczynow 
Zł. 10.—. Podziękowania lekarf.kie do 25 mm. Zł 10.—. Nekrologi (Ueps 
dryj do 60 mm. w 1. łamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się. 25“; 
za drrk kolorowy 50%.
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